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OBJETIVO DEL INFORME
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La situación crítica que nos ha tocado vivir en nuestro

sistema socio-económico, ha puesto de relieve
importantes vulnerabilidades, pero también ha abierto
una ventana de oportunidades y aprendizajes que
debemos saber aprovechar tratando de no caer en un
cortoplacismo sin amplitud de miras. Por si aún teníamos
alguna duda, el coronavirus nos ha mostrado que la
economía global en la que estamos inmersos es compleja
e interdependiente y que la resiliencia o capacidad de
adaptación de las empresas y sus operaciones
productivas seguirá siendo clave en la era post-covid.

Ha sido precisamente este shock en el que todos nos
hemos visto sumergidos, con un comercio y sistemas de
abastecimiento internacionales que se han visto
colapsados y quebrados, el que ha llevado a poner,
inesperadamente, el foco social y político sobre la
industria en dos direcciones relacionadas entre sí: como
proveedora, en el ámbito nacional, de materias primas
estratégicas con las que responder con celeridad a la
demanda de productos de primera necesidad ante una
emergencia; y por otra parte, como respuesta eficaz y
solvente a la recuperación económica.

Porque la industria ha demostrado históricamente ser
tractor de la economía, un sector productivo con
potencial real de generar a su alrededor un tejido
empresarial sólido, y, sobre todo, con capacidad de
generar riqueza y empleos de calidad. Y así es, puesto
que los países con una industria más consolidada son casi
siempre los que mejor afrontan los envites de las crisis,
sean de la índole que sean.

Iniciamos el año, con la industria química en su momento
más álgido alcanzando en 2019 los 66.433 millones de
euros, lo que supuso un crecimiento del 1,2% con
respecto al año anterior, datos que será difícil volver
alcanzar mientras que no se controle la pandemia y
permanezca, por tanto, la inestabilidad de los mercados
internacionales. Hay que tener en cuenta que según
avanza la pandemia, las empresas y las fronteras se

abren y cierran, dibujando un panorama de gran
incertidumbre.

Los principales ejes de competitividad para el futuro del
sector se centran en varios aspectos clave: la necesidad
de apostar por una política industrial, enfocada a
empresas de alto valor añadido y a potenciar un tejido
productivo intensivo en innovación y vocación exterior;
también se centra en propiciar unos costes energéticos
competitivos; además de en los recientes acuerdos en el
ámbito del transporte; así como en la relevancia de la I+D
en la industria química española.

Mediante el presente informe se pretende dar a conocer
la situación actual y la evolución del comercio exterior de
la industria química española. Durante el desarrollo del
informe se analizan tanto las exportaciones, como las
importaciones; así como el resultado de la balanza
comercial en el horizonte 2013-2019, desde la perspectiva
de subsectores y área geográfica. El principal objetivo de
este análisis es mostrar una fotografía fiel de la situación
actual, que permita estudiar la posible evolución de los
mercados.

Introducción
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DATOS CLAVE

El sector químico español está compuesto por casi 3.100

empresas y genera, de manera directa, el 13,4% del PIB

Industrial y el 5,8% del PIB nacional si sumamos sus efectos

indirectos. Con una cifra de negocios superior a 66.400

millones de euros en 2019, de los que 38.852 millones de euros

se realiza en mercados internacionales, es el segundo

exportador de la economía española.
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3.100 empresas

13,4% PIB Industrial

2º Sector Exportador

DATOS GLOBALES 2019 

Las exportaciones alcanzan casi los 39.000 millones de
toneladas.

El grado de cobertura del sector se sitúa en 83,7%.

En 2019 se observa una notable diversificación de las
exportaciones a países que no pertenecen a la Unión
Europea.

El Esfuerzo Exportador (Export/Cifra de Negocio del

Sector) es elevado llegando a 57,9%.

1º

103,4%

TOP 20

4º

2º

54,2%

TOP 20

15º

3º

37,1%

TOP 20

10º

4º

31,4%

TOP 20

7º

5º

30,6%

TOP 20

17º

6º

18,7%

TOP 20

18º

7º

10,2%

TOP 20

11º

8º

4,8%

TOP 20

13º

SUIZA MÉXICO CHINA U.S.A. MARRUECOS ARGELIA TURQUÍA BRASIL

INCREMENTO DE LAS EXPORTACIONES EN PAÍSES NO U.E. 2013-2019

Resumen Ejecutivo

FARMACIA
31%

Q. BÁSICA
35%

OTROS
11%

JABONES, 
PERFUMES Y 

COSMÉTICOS
14%

AGROQUÍMICOS
3%

PINTURAS Y 
TINTAS

5%

FIBRAS
1%



ANÁLISIS
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Las cifras de cierre de la industria química en 2019 han venido marcadas por

incrementos de las ventas del sector en un 2,3%. Desde el punto de vista de la

producción nacional estaríamos hablando de un incremento superior al 19%

desde 2013.

Respecto a las importaciones, tal y como se recoge en el Informe de Comercio

Exterior, han aumentado en 2019 un 4,9% en relación con 2018, hasta un valor

de 46.445 millones de euros. El 61,63% de los productos que se adquieren fuera

de nuestras fronteras proviene de la UE, incrementándose en mas de 1.500

millones de euros el valor de las mercancías importadas respecto a 2018. En
concreto, los principales suministradores han sido Alemania (16,0%) Francia

(11,5%), Estados Unidos (9,2%), Países Bajos (8,0%), Bélgica (6,4%), Italia

(6,3%), Suiza (5,2%), China (4,9%) y Reino Unido (4,6%).

Cabe destacar que los subsectores de productos químicos para el consumidor

(pinturas, productos de limpieza y cosméticos) junto a los productos para la

protección de plantas son los responsables de la mejora en la balanza
comercial.

Las exportaciones en 2019, por valor de 38.852 millones de euros, sitúan al

sector químico como el segundo sector mayor exportador de la industria

española, superándose los 22 millones de toneladas exportadas.

La Unión Europea sigue siendo nuestro principal destinatario con el 58,53% de la

exportación; aunque ha disminuido nuestro mercado entre nuestros principales

socios, como Francia (10,9%), Alemania (9,6%) y Italia (9,2%). Entre el resto de
nuestros principales destinos de nuestras exportaciones destaca Suiza (7,3% ),

Portugal (6,5%), Países Bajos (5,0%), Estados Unidos (4,6%), Reino Unido (4,5%),

Bélgica (2,9%), China (2,6%) y Turquía (2,3%)

Entre los mercados extra-comunitarios destacan, la zona NAFTA, un 6,97%, el

resto de Europa con un 4,34%, el Magreb, un 3,43% y MERCOSUR, un 3,00%.

(% sobre el total)  Incrementos positivos respecto 2018

Hay que puntualizar que la industria química está estrechamente

interrelacionada, por lo que una parte sustancial de su actividad

comercial corresponde a lo que denominamos comercio interempresarial.

En el cuadro inferior se muestran las cifras más relevantes del comercio

exterior. De estos datos se desprende la fuerte apertura comercial

experimentada por este sector, de manera que está cubriendo ya la

demanda nacional cerca del 40 % y está suministrando el 58,53% de su

producción a otros mercados, principalmente de la Unión Europea.

Fuentes:

Federación Empresarial de la Industria Química Española

www.feique.org
Aduanas

http://www.agenciatributaria.gob.es

Resumen Ejecutivo

2019
Variación % 

18/19

Variación % 

13/19

Cifra de negocios (Mill. €) 67.157 2,3% 21,5%

Exportación (Mill. €) 38.852 3,2% 25,4%

Importación (Mill. €) 46.445 4,9% 29,2%

Saldo comercial -7.593 57,2% 52,8%

Consumo aparente* 72.093 0,0% 21,9%

Cobertura 

(Export/Import)
83,65% -5,0% -2,9%

Índice de penetración 

(Import/consumo)
64,42% 5,8% 6,0%

Esfuerzo Exportador 

(Export/ Cifra de 

negocios)

57,85% 1,7% 3,2%

(*) Consumo aparente basado en datos de 2018.
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MERCOSUR + 

CHILE
MAGREB U.E. CANADÁ CHINA

ESTADOS 

UNIDOS
JAPÓN MÉXICO SUIZA TURQUÍA

QUÍMICA (CNAE 20)

QUÍMICA BÁSICA

Gases Industriales

Colorantes y Pigmentos

Otros Productos Básicos de Química Inorg.

Otros Productos Básicos de Química Org.

Fertilizantes y Compuestos Nitrogenados

Plásticos en Formas Primarias

Caucho Sintético en Forma Primaria

AGROQUÍMICOS

PINTURAS Y TINTAS

JABONES, PERFUMES Y COSMÉTICOS

Jabones, Detergentes y Art. De Limpieza

Perfumes y Cosméticos

OTRO PRODUCTOS QUÍMICOS

Fabricación de Explosivos

Fabricación de Colas

Fabricación de Aceites Esenciales

Fabricación de Otros Prod. Químicos

FIBRAS

FARMACIA (CNAE 21)

PRODUCTOS FARMACÉUTICOS DE BASE

PREPARACIONES FARMACÉUTICAS

Balanza positiva y una posición muy competitiva (incrementos superiores al 5% anual Export en los últimos 5 años)

Balanza positiva y una posición muy competitiva (incrementos moderados de la exportación en los últimos 5 años)

A pesar de la balanza negativa, el incremento de las exportaciones supera el 5% anual

Balanza negativa y escasa variación en el volumen de las exportaciones en los últimos 5 años

Exportación poco relevante en esta región o país (inferior a 6MM€)

Balanza positiva aunque con decrecimiento en las exportaciones Balanza negativa y decrecimiento en las exportaciones

TENDENCIA 2013-2019Resumen Ejecutivo
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INDUSTRIA QUÍMICA
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Desde 1995, la industria química europea -
contrariamente a otros sectores - ha participado de
lleno en los esfuerzos por liberalizar, aún más, el
comercio de productos químicos. El mercado
mundial ha ido evolucionando de manera muy
rápida, debido entre otros factores, a los cambios
en las cadenas de valor que han pasado de
regionales a globales, a las firmas de acuerdos
comerciales bilaterales y multilaterales, a la
creciente importancia del comercio de servicios y
a la entrada de las economías emergentes como
socios comerciales.
Es necesario disponer de políticas comerciales y de
inversiones abiertas, transparentes y predecibles
para seguir siendo competitivos en un mundo
donde las cadenas de valor globales (GSC según
sus siglas en inglés) son una de las características
que dominan el comercio mundial.

Más de la mitad de las importaciones mundiales
son productos intermedios de fabricación. Esta
fragmentación de la producción provoca que las
mercancías crucen fronteras en numerosas
ocasiones lo cual a su vez provoca que, los
aranceles, barreras no arancelarias y otras
medidas restrictivas impacten, no sólo en los
proveedores extranjeros, sino también en los
productores nacionales. Es importante disponer
de una gestión aduanera con procedimientos
rápidos y eficientes, un buen funcionamiento del
transporte y la logística, buenos sistemas de
comunicaciones y buenos servicios profesionales.
Si no se toman medidas para mejorar la gestión
aduanera con procedimientos más rápidos y
eficientes se reducirá nuestras posibilidades de ser
más competitivos.

Prioridades del Comercio Exterior



Acuerdos de Libre Comercio

Protección de la Inversión

Vía Multilateral

INDUSTRIA QUÍMICA

El sector químico prefiere la vía multilateral para proporcionar mayor seguridad y eficiencia

para el comercio mundial, consideramos que los acuerdos de libre comercio (FTA, según sus

siglas en inglés) son complementarios a la vía multilateral y permiten cubrir las áreas que

todavía no abarcan o no se discuten en la OMC.

Los Miembros de la OMC deberían renovar su compromiso colectivo con la liberalización del

comercio mediante la eliminación arancelaria, incluso ampliando la participación en

iniciativas arancelarias sectoriales como el Acuerdo sobre Armonización Arancelaria

Química (CTHA).

La OMC debería fomentar la cooperación reglamentaria en materia de sustancias químicas

para prevenir los obstáculos al comercio
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Acuerdos de Libre Comercio (FTA) integrales y de gran importancia comercial: la

negociación sobre liberalización de las actividades económicas debe abordar las barreras

no arancelarias (TBT por sus siglas en inglés) y tener una cobertura amplia de todos los

elementos del comercio y de la inversión, sin centrarse en productos concretos ni excluir

sectores económicos. Las barreras no arancelarias incluyen las medidas legales y otros

instrumentos políticos que, como resultado, ocasionan una gran burocracia y barreras de

entrada.

En el caso de los acuerdos alcanzados sería necesaria su entrada en aplicación por

completo tan pronto como sea posible para proporcionar un marco estable a los

operadores económicos. Las instituciones de la UE deberían establecer también un

mecanismo global que supervise el cumplimiento de los acuerdos firmados.

Los capítulos de inversión deben incluir un conjunto de normas obligatorias que puedan

utilizar inversores tanto extranjeros como nacionales. Los objetivos del capítulo deben ser

eliminar las barreras a la inversión nueva y ampliada, así como promover la transparencia y

las reglas justas, que proporcionen una mayor previsibilidad y estabilidad para la inversión,

pudiendo de esta manera limitar los riesgos para los inversores.

Prioridades del Comercio Exterior



Propiedad intelectual e Industria

INDUSTRIA QUÍMICA

La Propiedad intelectual e industrial es de suma importancia para la competitividad de la

industria química y es un elemento estratégico en áreas como la innovación y el comercio.

Debe garantizarse una armonización del marco internacional en los FTA, de manera que la

información confidencial sea protegida de manera adecuada y no se permita la

divulgación sin autorización a terceros.
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Empresas Públicas

El sector químico está convencido, que la libre competencia sigue siendo una piedra

angular para que la liberalización del comercio sea efectiva. Por lo tanto, FTA debe estar

constituido por normas que garanticen la igualdad de condiciones para todos los

operadores económicos independientemente de su nacionalidad o estructura accionarial.

El sector químico fomenta acuerdos de libre comercio, que no sólo fomenten un mayor

comercio e inversión, sino que a su vez resulten en beneficios para los trabajadores y el

medio ambiente.

La agenda comercial debería abarca una amplia gama de actividades comerciales,

incluidas las áreas emergentes de oportunidad y aplicación de productos, servicios,

procesos y bienes que pueden contribuir a nuevos objetivos multilaterales, como la agenda

ambiental, los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de las Naciones Unidas, y fomentar

una mayor innovación económica y ambientalmente sostenible.

Se debería trabajar juntos a fin de identificar y promover un programa propicio que fomente

nuevas inversiones; y optimice el acceso a los mercados de terceros países en todo el

mundo en apoyo de la implementación productos y tecnologías que permiten alcanzar

estos objetivos y evitar políticas restrictivas o punitivas que desalienten la innovación.

Empleo y Medio Ambiente

Solución de Disputas

Los tratados de libre comercio deben incluir un mecanismo de solución de disputas que sea

transparente e independiente de las entidades involucradas en la misma.

Prioridades del Comercio Exterior



Mayor Transparencia en la OMC

INDUSTRIA QUÍMICA

Continuamos abogando por normas de origen sencillas y flexibles en los acuerdos

bilaterales y multilaterales que permitan a las empresas elegir su origen de un catálogo de

alternativas. El sector químico europeo, junto con el estadounidense y el mexicano, ha

publicado ya una propuesta de estas normas, con el objetivo de tener un conjunto similar de

normas aprobadas por todos los miembros del Consejo Internacional de la Industria Química

(ICCA) e introducirlo en los tratados de libre comercio.

Normas de Origen Flexibles y Aranceles Cero

Informe Comercio Exterior – Industria Química Española

Durante la pandemia COVID-19, los Miembros de la OMC han publicado una amplia gama

de nuevas medidas de distorsión del comercio, en particular en la esfera de las restricciones

a la exportación. Muchos Miembros de la OMC no notificaron esas medidas a los Comités

pertinentes de la OMC ni ofrecieron a las partes interesadas la oportunidad de formular

observaciones significativas. Para que la OMC haga un buen servicio a la sociedad civil y la

industria y funcione de manera óptima, debería haber los mecanismos para que el sistema

sea lo más transparentes posible. Es por ello, que en la posible reforma de la OMC sería

relevante que se incrementase la transparencia, promoviendo las notificaciones y

formalizando mecanismos para que la sociedad civil y la industria aporten información sobre

la labor de la OMC y sus comités.

Comercio digital – la industria química se beneficia sustancialmente de la digitalización implementar la

fabricación avanzada. El comercio digital basado en el libre flujo de datos a través de las fronteras es

fundamental para los fabricantes de productos químicos, que generan datos para el cumplimiento normativo, la

innovación técnica, el desarrollo de las capacidades de los empleados, la seguridad en el lugar de trabajo, y la

gestión global de los clientes. Será fundamental contar con disposiciones de última generación sobre la

promoción de la privacidad de los datos, la habilitación de flujos de datos transfronterizos abiertos, la prohibición

de los requisitos de localización de datos y el fortalecimiento de la ciberseguridad respetando los derechos de

propiedad intelectual. Los flujos de datos son esenciales para establecer y mantener cadenas de valor globales.

Por lo tanto, el sector químico apoya las negociaciones en curso, incluida la ampliación de la moratoria de las

transacciones de comercio electrónico, e insta a la OMC a que establezca prácticas económicamente viables en

materia de privacidad de datos, ciberseguridad y otras cuestiones relativas al comercio digital.

Apertura de Nuevos Mercados - Comercio Digital

Prioridades del Comercio Exterior



El sector químico ha experimentado en 2019 un crecimiento muy positivo en todas sus

macromagnitudes, favorecido esencialmente por el crecimiento de la demanda

global de productos químicos y la mejora de su acceso a los mercados

internacionales.

Demanda Internacional

2018-19

+3,2%

Fuentes:

Federación Empresarial de la Industria Química Española

www.feique.org

DE PRODUCTOS QUÍMICOS

El positivo comportamiento de la industria química

española, se posiciona como el segundo exportador de la

economía española (por CNAE), se ha visto

fundamentalmente influido en 2019 por la fortaleza de la

demanda internacional de productos químicos, que continúa

en niveles de crecimiento superiores al 4%.

Este aumento de la demanda global ha repercutido sobre la

industria química española, que ha visto incrementadas sus

exportaciones un 3,2% hasta los 38.852 millones de euros. Así,

la cifra de negocios realizada en mercados exteriores es un

36,2% superior a la registrada en 2011, especialmente por la

paulatina incorporación de la pequeña y mediana empresa

del sector a los mercados internacionales.

Un dato también relevante es que el sector ha ido mejorando

a lo largo de la última década su posición en todos los

mercados internacionales extracomunitarios, de modo que la

industria química española exporta ya a más de 200 países y

territorios autónomos.

Aunque la Unión Europea sigue siendo el principal destino de las exportaciones con

el 58,53 % del total, en los últimos 18 años el destino de éstas se ha diversificado

ganando mercado otros destinos como Estados Unidos, Canadá, China, Brasil o

Suiza. Por zonas geográficas, entre los mercados extracomunitarios destacan: la

zona NAFTA (6,97 %), el resto de Europa (4,34%), el Magreb (3,43 %) y MERCOSUR

(3,00 %).

Por otra parte, además de la demanda internacional, el positivo comportamiento

de la demanda interior ha beneficiado al sector químico permitiendo que el

consumo de productos químicos haya alcanzado la cifra récord de 72.093 millones

de euros en 2018; es decir, un 7,8% superior a los registros de 2017.
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INDUSTRIA QUÍMICA
Prioridades del Comercio Exterior

28.527 30.000 30.988 32.219 33.456 32.866
35.886 37.643 38.852

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



La Industria Química Española junto a la europea, tiene una ventaja
competitiva fuerte para seguir siendo una región de mundo clave para la
exportación. pero esto sólo puede lograrse si se desarrolla una política
industrial efectiva que garantice factores de competitividad clave como:

El acceso a la energía y materias primas para poder tener precios
competitivos en el mercado europeo.

Un fuerte y decidido compromiso político para legislar mejor y apoyar
la innovación.

Un fuerte compromiso con el libre comercio, centrado en la
eliminación de aranceles y obstáculos que se encuentran tras las
fronteras de nuestros principales socios comerciales.

Conclusiones
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INDUSTRIA QUÍMICA

1.

2.

3.

La Industria Química Española necesita las políticas correctas, 
combinadas con un enfoque de política integral para seguir siendo un 

participante competitivo en la economía industrial mundial.

Prioridades del Comercio Exterior
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EVOLUCIÓN
BALANZA COMERCIAL

COBERTURA
Las exportaciones de la industria química española han crecido un 3,2% en 

2019, frente al 4,9% de las importaciones.

El crecimiento en 2019 de las 
exportaciones ha estado respaldado 

por el CNAE 21 (Farmacia), 
presentando un crecimiento, en el 
horizonte temporal analizado, del 

13,21%; frente al -0,82% del CNAE 20 
(Química).

En el análisis de subsectores, 
podemos observar que los 
subsectores que más han 

aportado al crecimiento de las 
exportaciones han sido los 
productos al consumidor 

(tanto artículos de limpieza, 

como perfumes y 

cosméticos) y Pesticidas y 

otros Productos 

Agroquímicos.

Las zonas geográficas que presentan una
balanza comercial negativa son el sureste
asiático, la zona del consejo de cooperación
de los Estados Árabes del Golfo, NAFTA y la
Unión Europea.

Las exportaciones españolas van destinadas
principalmente a países de la Unión Europea,
representando el 58,53% del total de las
exportaciones.

La Balanza Comercial ha sido negativa, 
con una Cobertura de 83,7%, mejora con 
respecto a periodos anteriores debido al 

crecimiento tanto de importaciones, 
como de exportaciones.

Datos
Generales



Evolución
EXPORTACIÓN, IMPORTACIÓN Y Comercio Exterior BALANZA COMERCIAL 2013-2019
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 30.988 32.219 33.456 32.866 35.886 37.654 38.852

Importaciones 35.958 37.043 39.610 38.453 40.716 44.275 46.445

Cobertura (%) 86,2% 87,0% 84,5% 85,5% 88,1% 85,0% 83,7%

Tasa Var. Exportaciones - 4,0% 3,8% -1,8% 9,2% 4,9% 3,2%

Tasa Var. Importaciones - 3,0% 6,9% -2,9% 5,9% 8,7% 4,9%

Esfuerzo Exportador 
(Export/CN)

56,1% 57,1% 57,6% 55,7% 56,9% 57,4% 58,5%

54,0%

54,5%

55,0%

55,5%

56,0%

56,5%

57,0%

57,5%

58,0%

58,5%

59,0%

-20.000

-10.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones Importaciones Balanza Esfuerzo Exportador (Export/CN)



68,7%

31,3%

CNAE 20 CNAE 21

2013-2019
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Reparto por CNAE

2019

Evolución
Exportaciones

0,0%
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10.000
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35.000
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45.000
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CNAE 20 CNAE 21 TOTAL Esfuerzo Exportador CNAE 20 (Export/CN 20) Esfuerzo Exportador CNAE 21 (Export/CN 21)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Var. 18-19 Var.13-19 2019%

CNAE 20 20.394 21.895 22.265 22.124 24.940 26.911 26.690 -221 6.296 68,7%

CNAE 21 10.594 10.324 11.191 10.742 10.946 10.743 12.162 1.419 1.568 31,3%

Tasa Var. CNAE 20 0,3% 7,4% 1,7% -0,6% 12,7% 7,9% -0,8% -0,8% 30,9% -

Tasa Var. CNAE 21 0,3% -2,6% 8,4% -4,0% 1,9% -1,9% 13,2% 13,2% 14,8% -

Var. 18-19 Var.13-19

Esfuerzo Exportador 

CNAE 20 (Export/CN 20)
50,4% 52,8% 52,8% 51,9% 54,3% 56,0% 54,9% -2,0% 3,9% -

Esfuerzo Exportador 

CNAE 21 (Export/CN 21)
71,6% 69,2% 70,5% 65,6% 63,7% 61,1% 68,3% 11,9% -1,3% -



POR SUBSECTORES | 2013-2019
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Var 18-19 Var 13-19 2019%

INDUSTRIA QUIMICA (CNAE 20) 20.393.878 21.895.116 22.264.527 22.124.408 24.940.168 26.911.394 26.690.148 -0,82% 30,87% 68,70%

Química Básica 11.612.209 12.837.557 12.596.794 11.861.663 13.452.566 14.530.573 13.801.918 -5,01% 18,86% 35,52%

Gases Industriales 22.392 26.517 21.810 27.400 25.810 28.720 32.399 12,81% 44,69% 0,08%

Colorantes y Pigmentos 617.710 619.841 665.225 707.415 848.726 870.473 879.396 1,03% 42,36% 2,26%

Otros productos Básicos de Química Inorgánica 1.215.829 1.056.496 1.205.940 1.069.215 842.883 1.184.606 1.055.278 -10,92% -13,21% 2,72%

Otros Productos Básicos de Química Orgánica 3.676.786 4.708.990 4.188.292 3.811.089 4.704.528 5.100.037 4.887.153 -4,17% 32,92% 12,58%

Fertilizantes y Compuestos Nitrogenados 849.375 784.289 838.284 761.294 867.416 923.003 967.905 4,86% 13,95% 2,49%

Plásticos en Formas Primarias 4.985.283 5.425.232 5.469.992 5.275.164 5.893.328 6.163.742 5.713.726 -7,30% 14,61% 14,71%

Caucho Sintético en Forma Primaria 244.834 216.192 207.250 210.085 269.875 259.991 266.061 2,33% 8,67% 0,68%

Pesticidas y otros Productos Agroquímicos 913.262 973.525 1.045.837 1.017.100 1.151.666 1.112.785 1.169.574 5,10% 28,07% 3,01%

Pinturas, Barnices y Revestimientos; Tintas de Imprimir y Masillas 1.578.609 1.656.150 1.726.185 1.692.563 1.797.353 1.909.453 1.877.194 -1,69% 18,91% 4,83%

Jabones, Detergentes y otros Arts. de Limpieza y 

Abrillantamiento; Perfumes y Cosméticos
3.456.053 3.638.933 3.853.713 4.012.264 4.452.735 4.863.970 5.261.329 8,17% 52,24% 13,54%

Jabones, Detergentes y Otros Arts de Limpieza y Abrillantamiento 926.002 1.002.520 1.029.353 1.004.598 1.089.773 1.113.439 1.112.644 -0,07% 20,16% 2,86%

Perfumes y Cosméticos 2.530.051 2.636.413 2.824.360 3.007.666 3.362.962 3.750.532 4.148.685 10,62% 63,98% 10,68%

Otros Productos Químicos 2.547.387 2.540.815 2.787.388 3.311.445 3.725.269 4.123.693 4.234.147 2,68% 66,22% 10,90%

Fabricación de Explosivos 63.927 65.931 77.688 81.158 85.689 87.422 85.551 -2,14% 33,83% 0,22%

Fabricación de Colas 89.153 90.680 97.943 104.261 121.927 121.985 115.554 -5,27% 29,61% 0,30%

Fabricación de Aceites Esenciales 492.101 549.183 602.077 606.779 665.521 717.873 726.728 1,23% 47,68% 1,87%

Fabricación de Otros Productos Químicos 1.902.207 1.835.021 2.009.680 2.519.248 2.852.131 3.196.412 3.306.314 3,44% 73,81% 8,51%

Fibras Artíficiales y Sintéticas 286.359 248.135 254.609 229.374 360.580 370.920 345.985 -6,72% 20,82% 0,89%

PRODUCTOS FARMACÉUTICOS DE BASE (CNAE 21) 10.593.877 10.323.650 11.191.080 10.742.043 10.945.986 10.742.874 12.161.924 13,21% 14,80% 31,30%

Productos Farmacéuticos de Base 1.012.093 1.078.075 1.132.134 1.145.836 1.172.110 1.196.074 1.062.313 -11,18% 4,96% 2,73%

Preparaciones Farmacéuticas y Otros Productos 9.581.784 9.245.575 10.058.946 9.596.207 9.773.876 9.546.800 11.099.611 16,27% 15,84% 28,57%

TOTAL INDUSTRIA QUIMICA + FARMACIA 30.987.755 32.218.765 33.455.607 32.866.451 35.886.154 37.654.268 38.852.072 3,18% 25,38% 100,00%

Evolución
Exportaciones



FARMACIA
31%

Q. BÁSICA
35%

OTROS
11%

JABONES, 
PERFUMES Y 

COSMÉTICOS
14%

AGROQUÍMICOS
3%

PINTURAS Y 
TINTAS

5%

FIBRAS
1%

POR SUBSECTORES | 2013 vs. 2019
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Según el análisis por subsectores, podemos observar como el CNAE 20

(Industrias Químicas) ha visto aumentada su representatividad en 3 p.p.

En cambio el CNAE 21 (Productos Farmacéuticos) ha visto reducida su

representatividad en la misma proporción (3 p.p.).

20192013

Evolución
Exportaciones

FARMACIA
34%

Q. BÁSICA
38%

OTROS
8%

JABONES, 
PERFUMES Y 

COSMÉTICOS
11%

AGROQUÍMICO
S

3%

PINTURAS Y 
TINTAS

5%

FIBRAS
1%

2013% 2019%

INDUSTRIA QUIMICA 66% 69%

Química Básica 37% 36%

Pesticidas y otros Productos Agroquímicos 3% 3%

Pinturas, Barnices y Revestimientos; Tintas de Imprimir 

y Masillas 5% 5%

Jabones, Detergentes y otros Arts. de Limpieza y 

Abrillantamiento; Perfumes y Cosméticos 11% 14%

Otros Productos Químicos 8% 11%

Fibras Artíficiales y Sintéticas 1% 1%

PRODUCTOS FARMACÉUTICOS DE BASE 34% 31%

TOTAL INDUSTRIA QUIMICA + FARMACIA 100% 100%



Balanza
Comercial POR ZONAS GEOGRÁFICAS | 2019
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Exportaciones Importaciones

Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, Venezuela.

PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.

NAFTA: Canadá, Estados Unidos, México.

MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, Túnez.

CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán, Qatar.

ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.

Balanza Comercial

2019 % 2019 % 2019

RESTO EUROPA 1.687 4,34% 768 1,65% 919 5,54%

MAGREB + EGIPTO 1.334 3,43% 587 1,26% 747 30,18%

MERCOSUR + CHILE 1.167 3,00% 587 1,26% 580 -15,76%

PAÍSES ANDINOS 478 1,23% 33 0,07% 445 87,00%

CCG 545 1,40% 662 1,43% -117 -52,34%

ASEAN 613 1,58% 1.067 2,30% -454 105,52%

NAFTA 2.708 6,97% 4.472 9,63% -1.765 -17,34%

RESTO MUNDO 7.581 19,51% 9.646 20,77% -2.065 1676,46%

UE-28 22.739 58,53% 28.623 61,63% -5.884 11,36%

38.852 100,00% 46.445 100,00%

Exportaciones Importaciones
Var. 18-19

RESTO 

EUROPA; 

4,34%

MAGREB + 

EGIPTO; 3,43%
MERCOSUR + 

CHILE; 3,00%

PAÍSES ANDINOS; 

1,23%

CCG; 1,40%

ASEAN; 1,58%

NAFTA; 6,97%

RESTO MUNDO; 

19,51%

UE-28; 58,53%

RESTO 
EUROPA; 

1,65%

MAGREB + 
EGIPTO; 1,26%

MERCOSUR + 
CHILE; 1,26%

PAÍSES 
ANDINOS; 

0,07%
CCG; 1,43%

ASEAN; 2,30%

NAFTA; 9,63%

RESTO MUNDO; 
20,77%

UE-28; 61,63%



Análisis de
POR ZONAS GEOGRÁFICAS | 2019
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NAFTA

PAÍSES 

ANDINOS

MERCOSUR + 

CHILE

UNIÓN 

EUROPEA

MAGREB + 

EGIPTO

RESTO MUNDO

ASEAN

RESTO EUROPA

CCG

2.708

6,97%

4.472

9,63%

478

1,23%

33

0,07%

1.167

3,00%

587

1,26%

1.334

3,43%

587

1,26%

613

1,58%

1.063

2,30%

545

1,40%

662

1,43%

22.739

58,53%

28.623

61,63%

7.581

19,51%

9.646

20,77%

1.687

4,43%

768

1,65%

Exportaciones (MM€ / % Total Mundial)

Importaciones (MM€ / % Total Mundial)

Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, Venezuela.

PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.

NAFTA: Canadá, Estados Unidos, México.

MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, Túnez.

CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán, Qatar.

ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.

Exportaciones e Importaciones



1.467 1.106 1.206
249 448 458

2.126

5.227

18.702

919 747 580 445

-117 -454

-1.765 -2.065

-5.884

RESTO EUROPA MAGREB + EGIPTO MERCOSUR + CHILE PAÍSES ANDINOS CCG ASEAN NAFTA RESTO MUNDO UE-28

2013 2019

Balanza Comercial 2013-2019

Comparativa

Informe Comercio Exterior – Industria Química Española 25

Balanza Negativa

Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, Venezuela.

PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.

NAFTA: Canadá, Estados Unidos, México.

MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, Túnez.

CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán, Qatar.

ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.



POR SUBSECTORES Y ZONAS GEOGRÁFICAS | 2019
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Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, Venezuela.

PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.

NAFTA: Canadá, Estados Unidos, México.

MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, Túnez.

CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán, Qatar.

ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.

Balanza
Comercial

RESTO 

EUROPA

MAGREB + 

EGIPTO

MERCOSUR + 

CHILE

PAÍSES 

ANDINOS
CCG ASEAN NAFTA

RESTO 

MUNDO
UE-28 TOTAL

INDUSTRIA QUIMICA 707.842 626.209 419.182 355.702 -239.859 -338.104 163.217 -1.990.362 -2.898.247 -3.194.419

Química Básica 153.015 -11.908 280.065 111.677 -555.486 -34.227 -138.849 -2.614.210 -1.180.038 -3.989.962

Gases Industriales 681 -3.177 504 175 -3.236 68 -6.428 -600 6.842 -5.172

Colorantes y Pigmentos 2.248 18.615 21.621 4.724 6.725 18.554 -9.259 -127.599 -23.923 -88.293

Otros productos Básicos de Química Inorgánica -139.033 -19.202 155.226 12.920 10.237 11.199 -102.877 -118.533 -169.440 -359.504

Otros Productos Básicos de Química Orgánica 124.527 65.830 35.914 26.412 -342.005 -86.056 13.525 -2.481.516 -996.483 -3.639.854

Fertilizantes y Compuestos Nitrogenados -119.896 -245.877 16.321 37.584 7.237 5.817 19.521 -38.481 44.465 -273.310

Plásticos en Formas Primarias 316.755 163.552 51.366 29.763 -234.623 37.805 -58.985 196.059 -4.959 496.732

Caucho Sintético en Forma Primaria -32.266 8.352 -886 98 180 -21.613 5.654 -43.540 -36.540 -120.561

Pesticidas y otros Productos Agroquímicos 65.805 80.530 98.243 10.599 5.123 13.924 -1.672 45.166 -57.351 260.366

Pinturas, Barnices y Revestimientos; Tintas de 

Imprimir y Masillas
125.719 205.112 55.276 61.267 58.296 62.832 57.228 259.443 -183.632 701.540

Jabones, Detergentes y otros Arts. de Limpieza y 

Abrillantamiento; Perfumes y Cosméticos
269.272 207.746 207.016 66.745 169.608 97.401 287.625 748.698 -309.251 1.744.859

Jabones, Detergentes y Otros Arts. de Limpieza y 

Abrillantamiento
27.283 103.939 13.010 11.031 16.721 3.819 12.239 76.448 -82.328 182.162

Perfumes y Cosméticos 241.989 103.807 194.006 55.714 152.887 93.582 275.386 672.250 -226.924 1.562.698

Otros Productos Químicos 99.049 137.014 -221.406 105.418 84.322 -420.197 -69.756 -246.066 -1.144.384 -1.676.005

Fabricación de Explosivos 4.368 5.619 -793 640 640 309 9.034 18.598 14.982 53.398

Fabricación de Colas 3.231 13.197 5.400 4.638 1.251 109 -2.172 -4.224 -118.370 -96.939

Fabricación de Aceites Esenciales 29.721 39.666 9.276 17.478 59.472 22.158 36.840 28.858 -450.419 -206.950

Fabricación de Otros Productos Químicos 61.729 78.531 -235.287 82.661 22.959 -442.773 -113.458 -289.297 -590.578 -1.425.514

Fibras Artíficiales y Sintéticas -5.018 7.716 -11 -4 -1.722 -57.836 28.641 -183.392 -23.590 -235.217

PRODUCTOS FARMACÉUTICOS DE BASE 210.991 120.683 161.204 89.504 123.146 -115.650 -1.927.885 -74.498 -2.985.730 -4.398.236

Productos Farmacéuticos de Base 6.772 18.338 11.205 10.109 2.026 -209.765 52.069 -1.733.401 -132.217 -1.974.863

Preparaciones Farmacéuticas y Otros Productos 204.219 102.345 149.999 79.395 121.119 94.115 -1.979.954 1.658.903 -2.853.513 -2.423.372

TOTAL INDUSTRIA QUIMICA + FARMACIA 918.833 746.892 580.387 445.206 -116.713 -453.754 -1.764.668 -2.064.859 -5.883.977 -7.592.654



Evolución
POR ZONAS GEOGRÁFICAS | 2013 vs. 2019Exportaciones
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En el análisis de la evolución de las exportaciones

españolas de la industria química, podemos observar la

diversificación hacia países no pertenecientes a la Unión

Europea.

2013 2019

Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, Venezuela.

PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.

NAFTA: Canadá, Estados Unidos, México.

MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, Túnez.

CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán, Qatar.

ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.

2013% 2019%

RESTO EUROPA 4,73% 4,34%

MAGREB + EGIPTO 3,57% 3,43%

MERCOSUR + CHILE 3,89% 3,00%

PAÍSES ANDINOS 0,80% 1,23%

CCG 1,45% 1,40%

ASEAN 1,48% 1,58%

NAFTA 6,86% 6,97%

RESTO MUNDO 16,87% 19,51%

UE-28 60,35% 58,53%

RESTO EUROPA; 4,73%
MAGREB + 

EGIPTO; 3,57%
MERCOSUR + 

CHILE; 3,89%

PAÍSES ANDINOS; 

0,80%

CCG; 1,45%

ASEAN; 1,48%

NAFTA; 6,86%

RESTO MUNDO; 

16,87%

UE-28; 60,35%

RESTO 

EUROPA; 

4,34%

MAGREB + 

EGIPTO; 3,43%
MERCOSUR + 

CHILE; 3,00%

PAÍSES ANDINOS; 

1,23%

CCG; 1,40%

ASEAN; 1,58%

NAFTA; 6,97%

RESTO MUNDO; 

19,51%

UE-28; 58,53%



Análisis
ExportacionesVOLVER AL ÍNDICE
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La industria química es el segundo mayor exportador 
de la economía española.

TOP 5 Países de Destino

1º Francia

2º Alemania

3º Italia

4º Suiza

5º Portugal

10,9%

9,6%

9,2%

7,3%

6,5%

Entre los 20 primeros países que han presentado

mayor crecimiento de exportaciones, en el

horizonte analizado, están: Irlanda (+213,7%), Suiza

(+103,4%), Bélgica (+67,3%), México (+54,2%), y

Alemania (+38,2%).

Evolución TOP 5: Países de Destino

FRANCIA: Representa el 10,9% de las exportaciones totales,

ha tenido un crecimiento de 7,5% con respecto a 2018.

ALEMANIA: Se sitúa en el segundo lugar, presentando un

ligero decrecimiento (-0,6%) con respecto a 2018.

ITALIA: Se sitúa en la tercera posición (gran crecimiento

entre 2017-2018), aunque en 2019 ha caído un -2,0%.

SUIZA: Representa un 7,3% (frente al 5,7% de 2018), ha

presentado un notable crecimiento (+31,9%).

PORTUGAL: Pese a su ligero crecimiento (+0,9%) con

respecto a 2018, su representatividad ha bajado un 0,1%.

Ascenso en el % sobre el total de las Exportaciones

Descenso en el % sobre el total de las Exportaciones

El principal producto exportado 
de la industria química española 

son los medicamentos, 

representando el 18,4% del 

total de las exportaciones. En el 
periodo analizado, los 

medicamentos han crecido su 

volumen de exportación en 
24,9% entre 2018 y 2019.

Análisis
Exportaciones
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El 58,53% de las exportaciones

españolas tienen su destino en

países de la Unión Europea.

NAFTA, integrándose por Estados

Unidos, Canadá y México, se

posiciona en segundo lugar con

el 6,97% de las exportaciones

totales.

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Posición País 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019

1º Francia 3.955 4.253 10,5% 10,9% 10,5% 10,9% 8,4% 7,5%

2º Alemania 3.734 3.711 9,9% 9,6% 20,4% 20,5% 38,2% -0,6%

3º Italia 3.648 3.575 9,7% 9,2% 30,1% 29,7% 20,0% -2,0%

4º Suiza 2.143 2.827 5,7% 7,3% 35,8% 37,0% 103,4% 31,9%

5º Portugal 2.487 2.509 6,6% 6,5% 42,4% 43,4% 17,6% 0,9%

6º Países Bajos 2.366 1.934 6,3% 5,0% 48,7% 48,4% 13,3% -18,3%

7º Estados Unidos (USA) 1.777 1.789 4,7% 4,6% 53,4% 53,0% 31,4% 0,7%

8º Reino Unido 1.557 1.749 4,1% 4,5% 57,5% 57,5% 12,2% 12,3%

9º Bélgica 1.181 1.117 3,1% 2,9% 60,7% 60,4% 67,3% -5,4%

10º China 919 1.005 2,4% 2,6% 63,1% 63,0% 37,1% 9,4%

11º Turquía 966 909 2,6% 2,3% 65,7% 65,3% 10,2% -6,0%

12º Polonia 669 706 1,8% 1,8% 67,5% 67,1% 35,5% 5,5%

13º Brasil 660 691 1,8% 1,8% 69,2% 68,9% 4,8% 4,7%

14º Irlanda 522 617 1,4% 1,6% 70,6% 70,5% 213,7% 18,2%

15º México 573 578 1,5% 1,5% 72,1% 72,0% 54,2% 0,9%

16º Japón 561 549 1,5% 1,4% 73,6% 73,4% -13,2% -2,1%

17º Marruecos 503 490 1,3% 1,3% 74,9% 74,7% 30,6% -2,7%

18º Argelia 402 419 1,1% 1,1% 76,0% 75,7% 18,7% 4,3%

19º Grecia 330 398 0,9% 1,0% 76,9% 76,8% 21,8% 20,8%

20º Austria 368 386 1,0% 1,0% 77,9% 77,8% 6,2% 4,9%

8.333 8.642 22,1% 22,2% 100,0% 100,0% 19,7% 3,7%

37.654 38.852 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 25,4% 3,2%

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

% Acumulado Sobre Total
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407

1,1%

INDIA

ESTADOS 

UNIDOS

MÉXICO

BRASIL

SUIZA

MARRUECOS
ARGELIA

TURQUÍA

CHINA

JAPÓN

UNIÓN 

EUROPEA

(UE-28)

1.789

4,6%

578

1,5%

691

1,8%

490

1,3%

419

1,1%

909

2,3%

2.827

7,3%

1.005

2,6%

549

1,4%

20.955

58,53%

Exportaciones (MM€ / % Total Mundial)

Variación con respecto 2018

8.333

16,47%

RESTO

MUNDO

Leyenda
UE-28: Alemania, Austria, Austria, Bélgica, Bulgaria, Chipre, Croacia, Dinamarca,

Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Filipinas, Francia, Grecia, Hungría, Irlanda, Italia,

Letonia, Lituania, Luxemburgo, Malta, Países Bajos, Polonia, Portugal, Reino

Unido, República Checa, Rumanía y Suecia.

Análisis
Mercados de Destino
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2013 2019

Analizando el TOP 10 de países de destino, podemos observar que han reducido representatividad: 
Francia (-1,8 p.p.), Italia (-0,4 p.p.) y Portugal (-0,4 p.p.).

Por lo contrario, han aumentado su representatividad: Alemania (+0,9 p.p.), Suiza (+2,8 p.p.) y 
Bélgica (+0,7 p.p.).

Evolución
Exportaciones

Francia; 12,7%

Alemania; 

8,7%

Italia; 9,6%

Suiza; 4,5%

Portugal; 6,9%

Países Bajos; 

5,5%
Estados Unidos 

(USA); 4,4%

Reino Unido; 

5,0%

Bélgica; 2,2%
China; 2,4%

Resto; 38,2%

Francia; 

10,9%

Alemania; 

9,6%

Italia; 9,2%

Suiza; 7,3%

Portugal; 6,5%

Países Bajos; 

5,0%

Estados 

Unidos (USA); 

4,6%

Reino Unido; 

4,5%

Bélgica; 2,9%

China; 2,6%

Resto; 37,0%
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Evolución
Exportaciones

Posición País 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1º Francia 3.925 3.976 3.728 3.618 3.716 3.955 4.253

2º Alemania 2.686 2.897 3.127 3.230 3.455 3.734 3.711

3º Italia 2.979 2.822 2.981 3.047 3.419 3.648 3.575

4º Suiza 1.390 1.548 1.657 1.890 2.091 2.143 2.827

5º Portugal 2.133 2.269 2.315 2.328 2.442 2.487 2.509

6º Países Bajos 1.707 2.059 2.005 1.726 2.101 2.366 1.934

7º Estados Unidos (USA) 1.361 1.800 1.765 1.697 1.718 1.777 1.789

8º Reino Unido 1.559 1.633 1.589 1.431 1.468 1.557 1.749

9º Bélgica 668 813 731 1.030 1.149 1.181 1.117

10º China 733 722 729 676 782 919 1.005

11º Turquía 825 878 931 871 1.059 966 909

12º Polonia 521 511 550 572 659 669 706

13º Brasil 659 664 678 578 662 660 691

14º Irlanda 197 202 217 290 459 522 617

15º México 375 393 506 488 522 573 578

16º Japón 633 550 664 537 514 561 549

17º Marruecos 375 415 455 431 457 503 490

18º Argelia 353 368 382 407 423 402 419

19º Grecia 327 368 339 317 315 330 398

20º Austria 363 342 363 367 367 368 386

7.221 139 151 160 177 174 379

30.988 32.219 33.456 32.866 35.886 37.654 38.852

TOP 20 Países de Destino: Evolución de las Exportaciones (MM€)

Resto del Mundo

TOTAL
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Los países que presentan mayor estabilidad en el
incremento del volumen de las exportaciones son
Alemania, Italia, Portugal y Suiza.

Evolución
Exportaciones
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% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio
El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación
de una nueva partida. En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que
la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 7.158.418 18,4% 1.427.277 24,9% 774.502 12,1% 33,83

2º 33030090 1.669.904 4,3% 93.478 5,9% 607.215 57,1% 23,03

3º 38260010 1.398.760 3,6% 229.391 19,6% 823.092 143,0% 0,77

4º 30021200 1.066.882 2,7% -108.699 -9,2% 1.066.882 100,0% 68,57

5º 33049900 904.434 2,3% 91.189 11,2% 435.683 92,9% 7,95

6º 27074000 748.655 1,9% 17.366 2,4% 742.469 12003,3% 0,48

7º 39074000 578.931 1,5% -108.458 -15,8% 89.718 18,3% 2,06

8º 39021000 526.863 1,4% -48.632 -8,5% 81.902 18,4% 1,18

9º 39014000 505.433 1,3% 22.127 4,6% 505.433 100,0% 1,35

10º 30039000 475.120 1,2% 50.930 12,0% -25.888 -5,2% 6,68

11º 30043200 447.216 1,2% 21.177 5,0% 357.418 398,0% 79,87

12º 39072020 417.644 1,1% -3.490 -0,8% 75.498 22,1% 1,61

13º 34022090 400.586 1,0% 6.365 1,6% 41.492 11,6% 0,96

14º 38220000 397.437 1,0% 2.525 0,6% 176.008 79,5% 75,40

15º 33059000 362.490 0,9% 900 0,2% 26.491 7,9% 4,51

16º 33030010 357.364 0,9% 128.667 56,3% 246.638 222,7% 21,75

17º 32071000 351.834 0,9% 16.817 5,0% 48.619 16,0% 4,19

18º 27075000 342.461 0,9% -172.161 -33,5% -151.027 -30,6% 0,51

19º 39023000 328.321 0,8% -43.475 -11,7% 65.363 24,9% 1,39

20º 38089250 324.362 0,8% -33.470 -9,4% -6.536 -2,0% 15,54

18.763.115 48,3% 1.589.824 9,26% 5.980.973 46,79% -TOTAL TOP 20

Principales Productos Exportados TOP 20

N

N
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Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

27074000 NAFTALENO.

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30043200
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

33030010 PERFUM ES.

32071000 (DESDE 01.01.93) PIGM ENTOS, OPACIFICANTES Y COLORES PREPARADOS Y PREPARACIONES SIM ILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS

27075000
(DESDE 01.01.13) M EZCLAS DE HIDROCARBUROS AROM ATICOS QUE DESTILEN, INCLUIDAS LAS PERDIDAS, UNA PROPORCION SUPERIOR O IGUAL AL 65% EN VOLUM EN A 250º C , SEGUN LA NORM A 

ASTM  D 86 (EXCEPTO BENZOL, TOLUOL, XILOL O NAFTALENO).

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

38089250
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).
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FRANCIA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Francia son Medicamentos

[30049000] con un 12,2%, habiéndose crecido un 39,9% entre 2018 y 2019; le sigue

Mezcla de ésteres metílicos de ácidos grasos [38260010] representando el 7,3% de

las exportaciones y habiéndose visto reducido en -5,0% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 519.573 12,2% 148.263 39,9% -221.259 -29,9% 13,80

2º 38260010 308.951 7,3% -16.154 -5,0% 100.241 48,0% 0,76

3º 27074000 229.405 5,4% 211.926 1212,4% 229.023 59967,2% 0,48

4º 39076100 141.134 3,3% -34.580 -19,7% 141.134 100,0% 1,01

5º 39021000 123.025 2,9% 9.044 7,9% 37.006 43,0% 1,22

6º 33030090 106.890 2,5% 32.264 43,2% 45.031 72,8% 21,86

7º 33021040 84.414 2,0% -8.098 -8,8% 52.812 167,1% 16,05

8º 22071000 81.745 1,9% 54.769 203,0% 70.468 624,9% 0,83

9º 39011090 81.388 1,9% 13.078 19,1% 16.895 26,2% 1,01

10º 33049900 74.072 1,7% 8.857 13,6% 42.676 135,9% 7,69

11º 34022090 59.027 1,4% 6.996 13,4% -16.674 -22,0% 0,95

12º 33059000 51.843 1,2% 7.236 16,2% 14.736 39,7% 2,44

13º 39014000 51.421 1,2% 2.822 5,8% 51.421 100,0% 1,27

14º 39023000 49.623 1,2% -9.346 -15,8% 1.190 2,5% 1,35

15º 30042000 46.042 1,1% -4.176 -8,3% -8.761 -16,0% 100,75

16º 38099100 39.863 0,9% 9.118 29,7% 25.899 185,5% 1,71

17º 39072020 38.793 0,9% -120 -0,3% 1.039 2,8% 1,71

18º 31042050 37.321 0,9% -5.195 -12,2% 5.898 18,8% 0,33

19º 30039000 36.276 0,9% 2.948 8,8% 19.651 118,2% 14,26

20º 33030010 35.373 0,8% 32.192 1012,0% 32.980 1378,3% 45,94

2.196.178 51,6% 461.844 26,63% 641.405 41,25% -

4.252.833

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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FRANCIA

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

27074000 NAFTALENO.

39076100 (DESDE 01.01.2017) POLI(TEREFTALATO DE ETILENO) CON UN ÍNDICE DE VISCOSIDAD IGUAL O SUPERIOR A 78 M L/G

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

33021040
(DESDE 01.01.96) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS 

COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS

22071000 ALCOHOL ETILICO SIN DESNATURALIZAR CON UN GRADO ALCOHOLICO VOLUM ETRICO SUPERIOR O IGUAL A 80% VOL. -POSICION SIN OBLIGACION DE EXPRESAR PESO -

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

38099100
APRESTOS Y PRODUCTOS DE ACABADO, ACELERADORES DE TINTURA O DE FIJACION DE M ATERIAS COLORANTES Y DEM AS PRODUCTOS Y PREPARACIONES (POR EJEM PLO APRESTOS 

PREPARADOS Y M ORDIENTES), DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN LA INDUSTRIA TEXTIL O SIM ILARES, NO EXPRESADOS

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

31042050 CLORUROANHIDRO SECO.DE POTASIO, CON UN CONTENIDO DE K2O SUPERIOR AL 40%, PERO SIN EXCEDER DE 62% EN PESO DEL PRODUCTO

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

33030010 PERFUM ES.
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ALEMANIA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Alemania son Medicamentos

[30049000] con un 27,8%, habiendo crecido un 23,8% entre 2018 y 2019; le sigue

Aguas de Tocador [33030090] representando el 4,9% de las exportaciones y

habiendo crecido un 17,6% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 1.031.322 27,8% 198.230 23,8% 525.184 103,8% 33,73

2º 33030090 183.406 4,9% 27.485 17,6% 99.894 119,6% 33,24

3º 39014000 92.700 2,5% 10.078 12,2% 92.700 100,0% 1,56

4º 30022000 81.309 2,2% 2.376 3,0% 48.069 144,6% 295,34

5º 30039000 80.480 2,2% -2.121 -2,6% 30.671 61,6% 4,75

6º 33030010 79.369 2,1% 22.245 38,9% 71.577 918,6% 25,53

7º 39081000 74.993 2,0% -11.210 -13,0% 19.449 35,0% 2,41

8º 39074000 61.422 1,7% -68.283 -52,6% -3.008 -4,7% 2,37

9º 33049900 58.689 1,6% 2.563 4,6% 12.401 26,8% 3,43

10º 39072020 57.701 1,6% -4.474 -7,2% 14.059 32,2% 1,69

11º 30043900 52.375 1,4% 19.107 57,4% 23.142 79,2% 66,79

12º 29012200 51.924 1,4% -54.984 -51,4% 8.238 18,9% 0,92

13º 29339980 47.289 1,3% 5.333 12,7% 7.691 19,4% 263,56

14º 30021200 46.656 1,3% 466 1,0% 46.656 100,0% 166,42

15º 32041700 39.610 1,1% 3.713 10,3% 27.806 235,6% 3,82

16º 38089250 39.208 1,1% -49.763 -55,9% -44.289 -53,0% 11,97

17º 30051000 37.226 1,0% -454 -1,2% 3.162 9,3% 12,75

18º 39079980 36.060 1,0% -6.787 -15,8% 36.060 100,0% 2,39

19º 38220000 34.134 0,9% 492 1,5% 5.801 20,5% 39,75

20º 39021000 32.561 0,9% 7.371 29,3% 20.789 176,6% 1,21

2.218.435 59,8% 101.383 4,79% 1.046.052 89,22% -

3.710.563

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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ALEMANIA

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

33030010 PERFUM ES.

39081000 POLIAM IDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORM AS PRIM ARIAS.

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29012200 (DESDE 01.01.2004) PROPENO (PROPILENO).

29339980 (DESDE 01.01.09) LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS CON HETEROATOM O(S) DE NITROGENO EXCLUSIVAM ENTE, NO

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

32041700 COLORANTES PIGM ENTARIOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.

38089250
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

30051000 APOSITOS Y DEM AS ARTICULOS, CON UNA CAPA ADHESIVA, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR CON FINES M EDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS O VETERINARIOS.

39079980
(DESDE 01.01.2017) POLIÉSTERES (EXCEPTO POLIACETALES, RESINAS EPOXI, POLICARBONATOS, RESINAS ALCÍDICAS, POLI(TEREFTALATO DE ETILENO), POLI(ÁCIDO LÁCTICO), POLIÉSTERES NO 

SATURADOS, COPOLÍM EROS DE POLIÉSTER AROM ÁTICO DE CRISTALES LÍQUIDOS TERM OPLÁSTICOS

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.
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ITALIA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Italia son Mezcla de ésteres

metílicos de ácidos grasos [38260010] con un 14,3%, habiendo crecido un

1,3% entre 2018 y 2019; le sigue Medicamentos [30049000] representando el 9,2%

de las exportaciones y habiéndose crecido un 42,5% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 38260010 509.700 14,3% 6.299 1,3% 249.256 95,7% 0,80

2º 30049000 328.842 9,2% 98.078 42,5% -186.642 -36,2% 13,52

3º 27074000 189.838 5,3% 4.631 2,5% 189.277 33777,4% 0,48

4º 38151200 82.033 2,3% -36.036 -30,5% 82.033 100,0% 42,61

5º 33030090 81.143 2,3% -8.189 -9,2% 46.252 132,6% 22,50

6º 39021000 80.523 2,3% -15.621 -16,2% -8.187 -9,2% 1,11

7º 30039000 73.191 2,0% 9.206 14,4% 26.870 58,0% 53,00

8º 39072020 62.731 1,8% 3.416 5,8% 1.428 2,3% 1,54

9º 30021200 60.514 1,7% -2.834 -4,5% 60.514 100,0% 39,83

10º 38220000 60.155 1,7% 9.321 18,3% 11.676 24,1% 236,46

11º 39014000 55.576 1,6% -11.031 -16,6% 55.576 100,0% 1,25

12º 33049900 54.656 1,5% 6.452 13,4% 25.268 86,0% 8,98

13º 39011090 53.851 1,5% 5.840 12,2% 12.464 30,1% 1,04

14º 32074085 52.316 1,5% 2.877 5,8% 26.756 104,7% 0,64

15º 39069090 43.687 1,2% 745 1,7% 20.712 90,2% 1,63

16º 34022090 41.453 1,2% 6.547 18,8% 8.944 27,5% 0,89

17º 39041000 40.552 1,1% 5.329 15,1% 10.970 37,1% 0,78

18º 39023000 39.211 1,1% 3.528 9,9% -3.623 -8,5% 1,28

19º 39079980 34.214 1,0% -1.264 -3,6% 34.214 100,0% 2,07

20º 39074000 31.831 0,9% -33.126 -51,0% 9.315 41,4% 1,93

1.976.015 55,3% 54.169 2,82% 673.072 51,66% -

3.574.701

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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ITALIA

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

27074000 NAFTALENO.

38151200 CATALIZADORES SOBRE SOPORTE, CON M ETALES PRECIOSOS O SUS COM PUESTOS COM O SUSTANCIA ACTIVA, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS.

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

32074085
DESDE 01.01.10) FRITA DE VIDRIO Y DEM AS VIDRIOS, EN POLVO, GRANULOS, LAM INILLAS O ESCAM ILLAS (EXCEPTO VIDRIO, EN FORM A DE COPOS, DE UNA LONGITUD SUPERIOR O IGUAL A 0,1 M M  Y 

INFERIOR O IGUAL A 3,5 M M , DE UN ESPESOR SUPERIOR O IGUAL A 2 M ICRÓM ETROS Y INFER

39069090 (DESDE 01.01.97) LOS DEM AS POLIM EROS ACRILICOS, EN FORM AS PRIM ARIAS NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN ESTA PARTIDA.

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

39041000 POLICLORURO DE VINILO SIN M EZCLAR CON OTRAS SUSTANCIAS, EN FORM AS PRIM ARIAS.

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

39079980
(DESDE 01.01.2017) POLIÉSTERES (EXCEPTO POLIACETALES, RESINAS EPOXI, POLICARBONATOS, RESINAS ALCÍDICAS, POLI(TEREFTALATO DE ETILENO), POLI(ÁCIDO LÁCTICO), POLIÉSTERES NO 

SATURADOS, COPOLÍM EROS DE POLIÉSTER AROM ÁTICO DE CRISTALES LÍQUIDOS TERM OPLÁSTICOS

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.
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SUIZA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Suiza son Medicamentos

[30049000] con un 88,6%, habiendo crecido un 38,1% entre 2018 y 2019; le sigue

Otros Medicamentos [30042000] representando el 0,9% de las exportaciones.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 2.505.023 88,6% 690.959 38,1% 1.355.224 117,9% 419,28

2º 30042000 25.766 0,9% 4.140 19,1% 23.658 1122,1% 45,63

3º 29371900 24.907 0,9% 3.237 14,9% 23.661 1898,5% 9.982,96

4º 33030090 21.182 0,7% 3.455 19,5% -826 -3,8% 60,68

5º 29339980 12.922 0,5% -3.084 -19,3% 2.771 27,3% 873,32

6º 29122900 11.780 0,4% -310 -2,6% 3.987 51,2% 16,65

7º 33049900 10.752 0,4% 5.194 93,4% 8.079 302,3% 64,30

8º 39074000 8.533 0,3% -770 -8,3% 4.055 90,5% 2,29

9º 33030010 8.459 0,3% 5.455 181,6% 7.745 1084,0% 195,35

10º 29142900 7.423 0,3% 58 0,8% 4.115 124,4% 30,55

11º 30021500 5.849 0,2% 2.173 59,1% 5.849 100,0% 13.173,15

12º 29162000 5.445 0,2% 1.396 34,5% 3.282 151,8% 56,09

13º 29359090 5.232 0,2% -2.453 -31,9% 5.232 100,0% 17.267,40

14º 30043900 5.061 0,2% -2.785 -35,5% 2.535 100,4% 65,40

15º 29322090 4.967 0,2% -119 -2,3% 2.409 94,1% 9,17

16º 35030010 4.884 0,2% -1.487 -23,3% 1.196 32,4% 3,63

17º 39095090 4.769 0,2% 238 5,2% 486 11,4% 4,31

18º 39139000 4.274 0,2% -872 -16,9% 427 11,1% 101,94

19º 33029090 3.834 0,1% 331 9,5% -1.914 -33,3% 11,62

20º 33059000 3.640 0,1% -1.576 -30,2% -2.550 -41,2% 6,36

2.636.749 93,3% 708.333 36,73% 1.432.468 118,95% -

2.827.164

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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SUIZA

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29371900 (DESDE 01.01.2002) HORM ONAS POLIPEPTIDICAS, HORM ONAS PROTEICAS E HORM ONAS GLICOPROTEICAS, SUS DERIVADOS

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

29339980 (DESDE 01.01.09) LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS CON HETEROATOM O(S) DE NITROGENO EXCLUSIVAM ENTE, NO

29122900 ALDEHIDOS CICLICOS SIN OTRAS FUNCIONES OXIGENADAS (EXCEPTO BENZALDEHIDO (ALDEHIDO BENZOICO)).

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

33030010 PERFUM ES.

29142900
LOS DEM ÁS: BIODIÉSEL Y SUS M EZCLAS, SIN ACEITES DE PETRÓLEO O DE M INERAL BITUM INOSO O CON UN CONTENIDO INFERIOR AL 70 % EN PESO; ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS 

(FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

29162000 ÁCIDOS M ONOCARBOXÍLICOS CICLÁNICOS, CICLÉNICOS O CICLOTERPÉNICOS, SUS ANHÍDRIDOS, HALOGENUROS, PERÓXIDOS, PERODIÁCIDOSY SUS DERIVADOS.

29359090 (DESDE 01.01.2017) SULFONAM IDAS (EXCEPTO PERFLUOROOCTANO SULFONAM IDAS Y 3-{1-[7-(HEXADECILSULFONILAM INO)-1H-INDOL-3-

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29322090 (DESDE 01.01.12) LAS DEM AS LACTONAS, NO EXPRESADAS NI COM PRENDIDAS EN LA SUBPARTIDA 2932.20.

35030010 GELATINAS (AUNQUE SE PRESENTEN EN HOJAS CUADRADAS O RECTANGULARES, INCLUSO TRABAJADAS EN LA SUPERFICIE O COLOREADAS) Y SUS DERIVADOS.

39095090
(DESDE 01.01.97) POLIURETANOS EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIURETANO OBTENIDO DE 2,2'- (TERC - BUTILIM INO) DIETANOL Y 4,4' - M ETILENDICICLOHEXILDIISOCIANATO, EN FORM A DE 

SOLUCION EN N,N - DIM ETILACETAM IDA CON UN CONTENIDO DE POLIM ERO SUPERIOR

39139000
(DESDE 01.01.2004) POLIM EROS NATURALES Y POLIM EROS NATURALES M ODIFICADOS (POR EJEM PLO PROTEINAS ENDURECIDAS O DERIVADOS QUIM ICOS DEL CAUCHO NATURAL), NO EXPRESADOS 

NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO ACIDO ALGINICO,

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).
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PORTUGAL

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Portugal son Medicamentos

[30049000] con un 8,4%, habiéndose crecido un 20,4% entre 2018 y 2019; le sigue

el Preparaciones para Lavar [34022090] representando el 4,7% de las

exportaciones y habiendo crecido un 10,6% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 211.875 8,4% 35.896 20,4% 5.796 2,8% 13,08

2º 34022090 119.125 4,7% 11.370 10,6% 31.834 36,5% 0,86

3º 39021000 113.590 4,5% -12.906 -10,2% 9.773 9,4% 1,20

4º 33049900 91.172 3,6% 20.153 28,4% 27.984 44,3% 6,84

5º 38220000 67.494 2,7% 1.362 2,1% 24.599 57,3% 48,58

6º 39072020 62.960 2,5% -9.100 -12,6% 14.288 29,4% 1,58

7º 39076100 51.154 2,0% -1.396 -2,7% 51.154 100,0% 0,98

8º 33030090 48.421 1,9% 2.576 5,6% 11.145 29,9% 25,10

9º 39031900 35.987 1,4% -16.441 -31,4% -30.656 -46,0% 1,22

10º 39023000 33.613 1,3% -6.017 -15,2% 7.011 26,4% 1,53

11º 39014000 29.245 1,2% -6.981 -19,3% 29.245 100,0% 1,05

12º 33059000 28.706 1,1% 2.876 11,1% 7.053 32,6% 5,96

13º 15180095 28.033 1,1% -4.110 -12,8% 27.977 49294,0% 0,70

14º 39011090 27.396 1,1% -9.719 -26,2% -3.343 -10,9% 1,08

15º 27074000 27.188 1,1% 5.177 23,5% 27.188 100,0% 0,48

16º 31052090 26.717 1,1% 5.085 23,5% 13.326 99,5% 0,22

17º 39012090 26.099 1,0% -1.813 -6,5% -9.920 -27,5% 1,09

18º 30022000 25.559 1,0% -2.496 -8,9% 20.884 446,7% 381,72

19º 34029090 25.381 1,0% -711 -2,7% 7.711 43,6% 1,03

20º 32089091 23.576 0,9% -5 100,0% 10.475 80,0% 4,37

1.103.292 44,0% 12.799 1,17% 283.524 34,59% -

2.509.453

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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PORTUGAL

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

39076100 (DESDE 01.01.2017) POLI(TEREFTALATO DE ETILENO) CON UN ÍNDICE DE VISCOSIDAD IGUAL O SUPERIOR A 78 M L/G

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

39031900 POLIESTIRENO EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO EXPANDIBLE).

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

15180095
(DESDE 01.01.93) M EZCLAS Y PREPARACIONES NO ALIM ENTICIAS DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES O DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES Y VEGETALES Y SUS FRACCIONES, NO EXPRESADAS NI 

COM PRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS.

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

27074000 NAFTALENO.

31052090
(HASTA 31.12.10 Y DESDE 01.01.12) ABONOS M INERALES O QUIM ICOS CON LOS TRES ELEM ENTOS FERTILIZANTES: NITROGENO, FOSFORO Y POTASIO (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE NITROGENO 

SUPERIOR AL 10% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO).

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

34029090
PREPARACIONES PARA LAVAR (INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO) Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON (EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01 Y 

LAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR).

32089091 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIM EROS SINTETICOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN M EDIO NO ACUOSO; DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO.
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PAÍSES BAJOS

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Países Bajos son

Medicamentos [30049000] con un 11,5%, habiendo decrecido un -12,1% entre

2018 y 2019; le sigue Mezcla de Hidrocarburos aromáticos [27075000]

representando el 9,7% de las exportaciones y habiendo decrecido un 38,8%

entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 221.432 11,5% -30.367 -12,1% -95.772 -30,2% 100,23

2º 27075000 187.830 9,7% -119.171 -38,8% -127.759 -40,5% 0,50

3º 38260010 164.673 8,5% -6.645 -3,9% 147.495 858,7% 0,73

4º 27074000 99.565 5,1% -121.581 -55,0% 99.565 100,0% 0,50

5º 30045000 83.249 4,3% 4.086 5,2% -9.869 -10,6% 1.104,31

6º 30023000 60.813 3,1% 6.225 11,4% 22.596 59,1% 36,55

7º 33030090 54.365 2,8% 1.865 3,6% 27.737 104,2% 18,37

8º 22071000 53.407 2,8% 9.622 22,0% 49.052 1126,5% 0,83

9º 29012200 51.939 2,7% -61.579 -54,2% -21.942 -29,7% 0,64

10º 29411000 41.849 2,2% -5.313 -11,3% -8.535 -16,9% 21,69

11º 31042050 37.994 2,0% -804 -2,1% -28.267 -42,7% 0,25

12º 39074000 34.971 1,8% 25.932 286,9% 25.759 279,6% 1,61

13º 38260090 34.724 1,8% -1.282 -3,6% 13.353 62,5% 0,87

14º 28183000 33.162 1,7% 7.514 29,3% 19.792 148,0% 0,22

15º 33030010 29.252 1,5% 3.754 14,7% 24.423 505,8% 13,84

16º 33049900 27.488 1,4% -4.125 -13,0% 14.749 115,8% 7,04

17º 30039000 25.801 1,3% 6.652 34,7% 16.275 170,9% 2,81

18º 39072020 24.772 1,3% -2.950 -10,6% 9.619 63,5% 1,65

19º 15180095 23.400 1,2% 22.479 2442,0% 22.276 1981,3% 0,28

20º 32030010 20.431 1,1% -3.594 -15,0% 3.939 23,9% 51,82

1.311.117 67,8% -269.278 -17,04% 204.486 18,48% -

1.933.652

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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PAÍSES BAJOS

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

27075000
(DESDE 01.01.13) M EZCLAS DE HIDROCARBUROS AROM ATICOS QUE DESTILEN, INCLUIDAS LAS PERDIDAS, UNA PROPORCION SUPERIOR O IGUAL AL 65% EN VOLUM EN A 250º C , SEGUN LA NORM A 

ASTM  D 86 (EXCEPTO BENZOL, TOLUOL, XILOL O NAFTALENO).

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

27074000 NAFTALENO.

30045000
(DESDE 01.01.10) LOS DEM AS M EDICAM ENTOS QUE CONTENGAN VITAM INAS U OTROS PRODUCTOS DE PARTIDA 29.36 (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) 

CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA M EDICINA VETERINARIA.

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

22071000 ALCOHOL ETILICO SIN DESNATURALIZAR CON UN GRADO ALCOHOLICO VOLUM ETRICO SUPERIOR O IGUAL A 80% VOL. -POSICION SIN OBLIGACION DE EXPRESAR PESO -

29012200 (DESDE 01.01.2004) PROPENO (PROPILENO).

29411000 (DESDE 01.01.09) PENICILINAS Y SUS DERIVADOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO; SALES DE ESTOS PRODUCTOS.

31042050 CLORUROANHIDRO SECO.DE POTASIO, CON UN CONTENIDO DE K2O SUPERIOR AL 40%, PERO SIN EXCEDER DE 62% EN PESO DEL PRODUCTO

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

38260090 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

28183000 HIDROXIDO DE ALUM INIO.

33030010 PERFUM ES.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

15180095
(DESDE 01.01.93) M EZCLAS Y PREPARACIONES NO ALIM ENTICIAS DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES O DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES Y VEGETALES Y SUS FRACCIONES, NO EXPRESADAS NI 

COM PRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS.

32030010 PREPARACIONES ENZIM ATICAS PARA PRECURTIDO.
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ESTADOS UNIDOS

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Estados Unidos son Antisueros

(sueros con anticuerpos) y demás fracciones de la sangre [30021200]

representando un 14,3% de las exportaciones; le sigue Aguas de tocador

[33030090] representando el 9,9% de las exportaciones y habiendo decrecido

un 3,6% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30021200 255.356 14,3% -103.955 -28,9% 255.356 100,0% 263,42

2º 33030090 177.215 9,9% 6.092 3,6% 90.130 103,5% 17,21

3º 27075000 122.036 6,8% -9.258 -7,1% 65.760 116,9% 0,54

4º 30021500 110.860 6,2% -35.951 -24,5% 110.860 100,0% 1.211,55

5º 30049000 69.382 3,9% 2.663 4,0% -17.301 -20,0% 7,01

6º 38220000 58.928 3,3% 24.617 71,7% 50.809 625,8% 1.029,59

7º 30019091 41.809 2,3% 11.995 40,2% 20.193 93,4% 1.896,96

8º 30043900 37.799 2,1% 26.640 238,7% 34.989 1245,5% 230,38

9º 29173920 32.989 1,8% 2.699 8,9% 11.880 56,3% 3,30

10º 32061100 30.836 1,7% 14.051 83,7% 22.003 249,1% 2,39

11º 38260010 29.514 1,6% 17.359 142,8% 20.562 229,7% 0,74

12º 29349990 25.486 1,4% 843 3,4% 19.905 356,6% 781,64

13º 40021920 24.885 1,4% 2.363 10,5% 8.762 54,3% 1,59

14º 30021300 24.800 1,4% 24.799 1841041,5% 24.800 100,0% 17.379,24

15º 33049900 23.536 1,3% 342 1,5% 8.435 55,9% 9,56

16º 33059000 22.968 1,3% -2.926 -11,3% -303 -1,3% 7,12

17º 55011000 21.335 1,2% 12.511 141,8% 20.947 5399,8% 32,66

18º 39093100 20.592 1,2% 14.747 252,3% 20.592 100,0% 1,46

19º 39081000 17.000 1,0% 916 5,7% 9.147 116,5% 2,43

20º 30066000 16.601 0,9% 4.348 35,5% 8.778 112,2% 37,76

1.163.927 65,1% 14.892 1,30% 786.306 208,23% -

1.788.811

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS

N
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ESTADOS UNIDOS

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

27075000
(DESDE 01.01.13) M EZCLAS DE HIDROCARBUROS AROM ATICOS QUE DESTILEN, INCLUIDAS LAS PERDIDAS, UNA PROPORCION SUPERIOR O IGUAL AL 65% EN VOLUM EN A 250º C , SEGUN LA NORM A 

ASTM  D 86 (EXCEPTO BENZOL, TOLUOL, XILOL O NAFTALENO).

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

30019091 HEPARINA Y SUS SALES.

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29173920
(DESDE 01.01.09) ESTER O ANHIDRIDO DEL ACIDO TETRABROM OFTALICO; ACIDO BENCENO -1,2,4-TRICARBOXILICO; DICLORURO DE ISOFTALOILO, CON UN CONTENIDO DE DICLORURO DE 

TEREFTALOILO INFERIOR O IGUAL AL 0,8% EN PESO; ACIDO NAFTALENO -1,4,5,8 - TETRACARBOXILICO; ANH

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE M ATERIA 

SECA.

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

29349990 (DESDE 01.01.2002) ACIDOS NUCLEICOS Y SUS SALES; LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS, NO EXPRESADOS

40021920
(DESDE 01.01.2006) COPOLIM EROS EN BLOQUE DE ESTIRENO-BUTADIENO-ESTIRENO PRODUCIDO POR POLIM ERIZACION EN SOLUCION (SBS, ELASTOM EROS TERM OPLASTICOS), EN GRANULOS, 

M IGAS O EN POLVO.

30021300 PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS, SIN M EZCLAR, NO PRESENTADOS EN DOSIS M EDIDAS O EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

55011000 CABLES DE FILAM ENTOS DE NAILON O DE OTRAS POLIAM IDAS.

39093100 (DESDE 01.01.2017) POLI(M ETILENFENILISOCIANATO) (M DI BRUTO, M DI POLIM ÉRICO)

39081000 POLIAM IDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORM AS PRIM ARIAS.

30066000 (DESDEO DE ESPERM ICIDAS.01.01.12) PREPARACIONES QUIM ICAS ANTICONCEPTIVAS A BASE DE HORM ONAS, DE OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 2937
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REINO UNIDO

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Reino Unido son

Medicamentos [30049000] con un 18,1%, habiendo crecido un 55,3% entre 2018

y 2019; le sigue Ésteres Monoalquílicos de Ácidos Grasos [38260010]

representando el 7,5% de las exportaciones y habiendo crecido un 634,7% entre

2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

N

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 317.181 18,1% 113.005 55,3% -8.782 -2,7% 33,55

2º 38260010 131.361 7,5% 113.482 634,7% 109.742 507,6% 0,77

3º 33030090 117.186 6,7% -26.166 -18,3% 24.887 27,0% 26,32

4º 30039000 65.214 3,7% 4.475 7,4% 9.778 17,6% 5,79

5º 31042050 56.754 3,2% 31.155 121,7% 55.172 3486,4% 0,26

6º 33049900 53.243 3,0% -5.669 -9,6% 18.959 55,3% 6,12

7º 38089250 38.434 2,2% 10.268 36,5% 10.918 39,7% 16,73

8º 34022090 34.451 2,0% 2.479 7,8% 4.696 15,8% 0,93

9º 30021200 27.331 1,6% -7.312 -21,1% 27.331 100,0% 37,55

10º 33059000 27.293 1,6% 2.604 10,5% 6.234 29,6% 4,60

11º 30022000 27.100 1,5% 7.954 41,5% 9.415 53,2% 205,37

12º 39072020 23.009 1,3% -320 -1,4% 2.968 14,8% 1,54

13º 22071000 20.014 1,1% 4.846 31,9% -28.477 -58,7% 0,68

14º 39014000 18.673 1,1% 3.130 20,1% 18.673 100,0% 1,48

15º 33074900 18.645 1,1% 6.237 50,3% 2.862 18,1% 15,51

16º 38260090 18.395 1,1% 2.413 15,1% 16.026 676,7% 0,88

17º 39074000 18.059 1,0% -10.822 -37,5% 6.510 56,4% 1,70

18º 30021500 15.405 0,9% -2.957 -16,1% 15.405 100,0% 959,48

19º 29391100 14.646 0,8% -2.106 -12,6% -448 -3,0% 219,96

20º 33029090 14.604 0,8% 2.762 23,3% 12.757 690,6% 2,23

1.056.997 60,4% 249.460 30,89% 314.627 42,38% -

1.748.663

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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REINO UNIDO

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

31042050 CLORUROANHIDRO SECO.DE POTASIO, CON UN CONTENIDO DE K2O SUPERIOR AL 40%, PERO SIN EXCEDER DE 62% EN PESO DEL PRODUCTO

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

38089250
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

22071000 ALCOHOL ETILICO SIN DESNATURALIZAR CON UN GRADO ALCOHOLICO VOLUM ETRICO SUPERIOR O IGUAL A 80% VOL. -POSICION SIN OBLIGACION DE EXPRESAR PESO -

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

33074900
PREPARACIONES PARA PERFUM AR O DESODORANTES DE LOCALES, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ODORIFERAS PARA CEREM ONIAS RELIGIOSAS (EXCEPTO "AGARBATTI" Y DEM AS 

PREPARACIONES ODORIFERAS QUE ACTUEN POR COM BUSTION).

38260090 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

29391100 DESDE 01.01.2002) CONCENTRADO DE PAJA ADORM IDERA; BUPRENORFINA (DCI), CODEINA, DIIDROCODEINA (DCI), ETILM ORFINA,

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).
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BÉLGICA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a Bélgica son Naftaleno

[27074000] con un 18,8%, habiéndose visto reducido un 21,3% entre 2018 y 2019;

le sigue Medicamentos [30049000] representando el 6,7% de las exportaciones.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 27074000 202.468 18,1% -54.710 -21,3% 202.468 100,0% 0,47

2º 30049000 74.645 6,7% 12.170 19,5% 26.363 54,6% 6,63

3º 84013000 69.231 6,2% -41.183 -37,3% -20.404 -22,8% 1.232,60

4º 55031100 63.911 5,7% -3.175 -4,7% 63.911 100,0% 12,92

5º 30021400 60.436 5,4% 32.263 114,5% 60.436 100,0% 5.081,65

6º 38260010 54.744 4,9% 32.130 142,1% 54.685 92275,9% 0,77

7º 30043900 35.533 3,2% 28.028 373,5% 34.848 5088,4% 4,25

8º 39072020 22.033 2,0% 592 2,8% 3.390 18,2% 1,60

9º 39014000 20.602 1,8% -1.584 -7,1% 20.602 100,0% 1,86

10º 27079999 20.577 1,8% 20.240 6010,6% 20.576 2045311,3% 0,63

11º 29173995 17.865 1,6% 2.277 14,6% 17.865 100,0% 0,86

12º 33030090 15.472 1,4% -2.321 -13,0% 3.487 29,1% 23,54

13º 29012200 14.700 1,3% 5.566 60,9% 10.201 226,7% 0,92

14º 30021200 14.314 1,3% 4.137 40,7% 14.314 100,0% 452,66

15º 30023000 13.730 1,2% 1.384 11,2% 3.005 28,0% 145,16

16º 28201000 11.871 1,1% 1.596 15,5% 3.393 40,0% 1,61

17º 35030010 11.768 1,1% -4.832 -29,1% 3.691 45,7% 4,58

18º 29372200 11.759 1,1% -364 -3,0% 9.421 402,9% 28.540,66

19º 39021000 10.255 0,9% -3.019 -22,7% -1.342 -11,6% 1,29

20º 32061100 10.218 0,9% 4.114 67,4% -577 -5,3% 2,39

756.132 67,7% 33.311 4,61% 530.332 234,87% -

1.116.610

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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BÉLGICA

Análisis
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

27074000 NAFTALENO.

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

84013000 ELEM ENTOS COM BUSTIBLES (CARTUCHOS) SIN IRRADIAR (EURATOM ).

55031100 (DESDE 01.01.2007) FIBRAS DE ARAM IDAS DISCONTINUAS, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORM AR DE OTRO M ODO PARA LA HILATURA.

30021400 PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS M EZCLADOS, SIN DOSIFICRA NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

27079999 LOS DEM ÁS ACEITES M EDIANOS Y PESADOS CUYOS CONSTITUYENTES AROM ÁTICOS PREDOM INAN SOBRE LOS NO AROM ÁTICOS.

29173995
(DESDE 01.01.09) ACIDOS POLICARBOXILICOS AROM ATICOS, SUS ANHIDRIDOS, HALOGENUROS, PEROXIDOS, PEROXIACIDOS Y SUS DERIVADOS (EXCEPTO ORTOFTALATOS DE DIOCTILO, DE DINONILO 

O DE DIDECILO, ANHIDRIDO FTALICO, ACIDO TEREFTALICO, TEREFTALATO DE DIM ETILO

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

29012200 (DESDE 01.01.2004) PROPENO (PROPILENO).

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA M EDICINA VETERINARIA.

28201000 DIOXIDO DE M ANGANESO.

35030010 GELATINAS (AUNQUE SE PRESENTEN EN HOJAS CUADRADAS O RECTANGULARES, INCLUSO TRABAJADAS EN LA SUPERFICIE O COLOREADAS) Y SUS DERIVADOS.

29372200 DERIVADOS HALOGENADOS DE LAS HORM ONAS CORTICO-SUPRARRENALES.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE M ATERIA 

SECA.
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% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias exportadas a China son Policarbonatos en

Formas Primarias [39074000] con un 15,5%, habiéndose crecido un 140,8% entre

2018 y 2019; le sigue Medicamentos [30049000] representando el 9,5% de las

exportaciones y habiéndose visto reducido un -19,7% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Exportados

CHINA

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 39074000 155.929 15,5% 91.175 140,8% 68.147 77,6% 2,04

2º 30049000 95.136 9,5% -23.274 -19,7% -43.242 -31,2% 183,97

3º 33049900 78.028 7,8% 29.836 61,9% 76.596 5348,9% 17,34

4º 30042000 55.608 5,5% 3.819 7,4% 54.103 3596,0% 252,79

5º 30022000 51.351 5,1% 45.280 745,8% 51.351 100,0% 18.652,74

6º 39014000 49.366 4,9% 5.328 12,1% 49.366 100,0% 1,39

7º 32071000 33.320 3,3% 5.570 20,1% -18.376 -35,5% 5,36

8º 29025000 26.973 2,7% -18.285 -40,4% 26.641 8001,5% 0,81

9º 38089250 16.042 1,6% 6.130 61,8% 3.614 29,1% 9,28

10º 29011000 15.629 1,6% 1.707 12,3% -6.083 -28,0% 0,69

11º 29173995 15.286 1,5% -549 -3,5% 15.286 100,0% 0,70

12º 30021200 14.847 1,5% 9.766 192,2% 14.847 100,0% 1.306,94

13º 38220000 14.375 1,4% -42.569 -74,8% 7.009 95,2% 142,45

14º 39019080 13.480 1,3% 3.995 42,1% 13.480 100,0% 0,79

15º 30062000 12.005 1,2% 2.901 31,9% 4.968 70,6% 122,51

16º 39069090 11.541 1,1% -1.572 -12,0% -4.882 -29,7% 2,96

17º 15200000 11.238 1,1% 1.714 18,0% 9.612 591,3% 0,14

18º 39095090 10.021 1,0% -1.300 -11,5% 2.148 27,3% 3,36

19º 33030090 9.659 1,0% 5.634 139,9% 9.073 1546,5% 14,28

20º 33059000 8.864 0,9% 1.427 19,2% 3.472 64,4% 9,13

698.699 69,5% 126.734 22,16% 337.130 93,24% -

1.004.738

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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Análisis
Productos Exportados

CHINA
P. ARANCELARIA CONCEPTO

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

32071000 (DESDE 01.01.93) PIGM ENTOS, OPACIFICANTES Y COLORES PREPARADOS Y PREPARACIONES SIM ILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS

29025000 ESTIRENO.

38089250
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

29011000 LOS HIDROCARBUROS, ACÍCLICOS, SATURADOS

29173995
(DESDE 01.01.09) ACIDOS POLICARBOXILICOS AROM ATICOS, SUS ANHIDRIDOS, HALOGENUROS, PEROXIDOS, PEROXIACIDOS Y SUS DERIVADOS (EXCEPTO ORTOFTALATOS DE DIOCTILO, DE DINONILO 

O DE DIDECILO, ANHIDRIDO FTALICO, ACIDO TEREFTALICO, TEREFTALATO DE DIM ETILO

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

39019080 LOS POLÍM EROS DE ETILENO, EN SUS FORM AS PRIM ARIAS

30062000 REACTIVOS PARA LA DETERM INACION DE LOS GRUPOS O DE LOS FACTORES SANGUINEOS.

39069090 (DESDE 01.01.97) LOS DEM AS POLIM EROS ACRILICOS, EN FORM AS PRIM ARIAS NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN ESTA PARTIDA.

15200000 (DESDE 01.01.96) GLICEROL, EN BRUTO, AGUAS Y LEJIAS GLICERINOSAS.

39095090
(DESDE 01.01.97) POLIURETANOS EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIURETANO OBTENIDO DE 2,2'- (TERC - BUTILIM INO) DIETANOL Y 4,4' - M ETILENDICICLOHEXILDIISOCIANATO, EN FORM A DE 

SOLUCION EN N,N - DIM ETILACETAM IDA CON UN CONTENIDO DE POLIM ERO SUPERIOR

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).
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El 61,63% de las importaciones de la industria química española proceden 

de países de la Unión Europea.

TOP 5 Países de Origen

1º Alemania

2º Francia

3º U.S.A.

4º Países Bajos

5º Bélgica

15,5%

11,1%

8,9%

7,7%

6,2%

Ascenso en el % sobre el total de las Importaciones

Descenso en el % sobre el total de las Importaciones

Entre los países que han presentado mayor

crecimiento de importaciones, en el

horizonte analizado, está: Hungría (+188,0%),

Corea del Sur (+169,1%), Suiza (+83,7%) y

Indonesia (+81,8%), entre otros.

El producto más importado son los
medicamentos (30049000), al igual que en
las exportaciones, en este caso representa
el 16,5% de las importaciones totales.

A los medicamentos le sigue los productos
inmunológicos para la venta al por menor,
con una representatividad del 4,5% de las
importaciones.

% Reparto por Países de Origen 2019

58

Análisis
Importaciones

Alemania; 

15,5%

Francia; 

11,1%

Estados 

Unidos (USA); 

8,9%

Países Bajos; 

7,7%
Bélgica; 6,2%I talia; 6,2%

Suiza; 5,0%

China; 4,8%

Reino Unido; 

4,4%

Irlanda; 2,8%

Resto; 27,4%
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El 61,63% de las importaciones

españolas tienen su origen en

países de la Unión Europea.

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Origen

Posición País 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019

1º Alemania 7.047 7.210 15,9% 15,5% 15,9% 15,5% 34,1% 2,3%

2º Francia 4.945 5.161 11,2% 11,1% 27,1% 26,6% 21,6% 4,4%

3º Estados Unidos (USA) 3.656 4.123 8,3% 8,9% 35,3% 35,5% 16,9% 12,8%

4º Países Bajos 3.236 3.588 7,3% 7,7% 42,6% 43,2% 50,1% 10,9%

5º Bélgica 2.770 2.890 6,3% 6,2% 48,9% 49,5% 9,0% 4,3%

6º Italia 3.030 2.860 6,8% 6,2% 55,7% 55,6% 33,0% -5,6%

7º Suiza 2.806 2.334 6,3% 5,0% 62,1% 60,6% 83,7% -16,8%

8º China 2.120 2.209 4,8% 4,8% 66,9% 65,4% 77,4% 4,2%

9º Reino Unido 2.175 2.054 4,9% 4,4% 71,8% 69,8% -19,8% -5,6%

10º Irlanda 1.538 1.308 3,5% 2,8% 75,3% 72,6% -22,3% -15,0%

11º Portugal 899 953 2,0% 2,1% 77,3% 74,7% 6,1% 5,9%

12º India 785 866 1,8% 1,9% 79,1% 76,6% 79,9% 10,3%

13º Corea del Sur 679 651 1,5% 1,4% 80,6% 78,0% 169,1% -4,1%

14º Arabia Saudita 505 538 1,1% 1,2% 81,7% 79,1% 23,0% 6,6%

15º Polonia 424 467 1,0% 1,0% 82,7% 80,1% 32,7% 10,1%

16º Indonesia 439 432 1,0% 0,9% 83,7% 81,0% 81,8% -1,5%

17º Dinamarca 426 415 1,0% 0,9% 84,6% 81,9% 40,0% -2,6%

18º Austria 397 325 0,9% 0,7% 85,5% 82,6% 15,9% -18,2%

19º Japón 316 318 0,7% 0,7% 86,3% 83,3% 14,4% 0,9%

20º Hungría 283 313 0,6% 0,7% 86,9% 84,0% 188,0% 10,5%

1.163 2.568 2,6% 5,5% 89,5% 89,5% -99,9% 120,9%

44.275 46.445 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% -99,9% 4,9%

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

% Acumulado Sobre Total



10 PRIMEROS PAÍSES + UE-28 | 2019

Informe Comercio Exterior – Industria Química Española 60

4.123

8,9%

ESTADOS 

UNIDOS

Importaciones (MM€ / % Total Mundial)

Variación con respecto 2018

UNIÓN EUROPEA 

(UE-28)

SUIZA

ARABIA 

SAUDÍ

INDONESIA

JAPÓN

COREA DEL 

SUR

RESTO 

MUNDO

CHINA

2.334

5,0%

538

1,2%

651

1,4%

INDIA

866

1,9%

318

0,7%

432

0,9%

2.209

4,8%

27,544

61,63%

6.026

13,57%

Leyenda
UE-28: Alemania, Austria, Austria, Bélgica, Bulgaria, Chipre, Croacia, Dinamarca,

Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Filipinas, Francia, Grecia, Hungría, Irlanda, Italia,

Letonia, Lituania, Luxemburgo, Malta, Países Bajos, Polonia, Portugal, Reino

Unido, República Checa, Rumanía y Suecia.

Análisis
Mercados de Origen



Alemania; 

15,5%

Francia; 

12,2%

Estados 

Unidos (USA); 

10,2%

Países Bajos; 

6,9%Bélgica; 7,6%
Italia; 6,2%

Suiza; 3,7%

China; 3,6%

Reino Unido; 

7,4%

Irlanda; 4,8%

Resto; 22,0%
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Informe Comercio Exterior – Industria Química Española 61

2013 2019

Analizando el TOP 10 de países de origen, podemos observar que han reducido representatividad: 
Bélgica (-0,2 p.p.), Reino Unido (-2,1 p.p.) y Irlanda (-1,44p.p.). 

Por lo contrario, han aumentado su representatividad: Alemania (+3,0 p.p.), Francia (+1,0 p.p.), 
Estados Unidos (+0,4 p.p.) y Países Bajos (+2,3 p.p.).

Evolución
Importaciones

Alemania; 

15,5%

Francia; 

11,1%

Estados 

Unidos (USA); 

8,9%

Países Bajos; 

7,7%
Bélgica; 6,2%I talia; 6,2%

Suiza; 5,0%

China; 4,8%

Reino Unido; 

4,4%

Irlanda; 2,8%

Resto; 27,4%
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Evolución
Importaciones

Posición País 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1º Alemania 5.376 5.872 6.314 6.326 6.635 7.047 7.210

2º Francia 4.245 4.536 4.367 4.152 4.654 4.945 5.161

3º Estados Unidos (USA) 3.528 3.389 4.506 4.005 3.565 3.656 4.123

4º Países Bajos 2.390 2.626 2.848 2.569 2.929 3.236 3.588

5º Bélgica 2.653 2.588 2.724 2.596 3.042 2.770 2.890

6º Italia 2.150 2.127 2.434 2.545 2.696 3.030 2.860

7º Suiza 1.271 1.659 1.743 2.235 2.157 2.806 2.334

8º China 1.245 1.318 1.545 1.571 1.735 2.120 2.209

9º Reino Unido 2.560 2.456 2.198 2.055 2.024 2.175 2.054

10º Irlanda 1.682 1.504 1.779 1.560 1.471 1.538 1.308

11º India 481 536 495 527 605 785 866

12º Corea del Sur 242 320 430 475 586 679 651

13º Arabia Saudita 437 479 512 473 514 505 538

14º Polonia 352 624 672 677 668 424 467

15º Indonesia 238 162 174 163 250 439 432

16º Dinamarca 296 384 342 376 420 426 415

17º Austria 280 272 284 321 329 397 325

18º Japón 278 259 319 303 291 316 318

19º Hungría 109 108 163 166 227 283 313

20º Argentina 241 27 43 51 98 392 297

5.904 5.797 5.718 5.307 5.819 6.308 8.086

35.958 37.043 39.610 38.453 40.716 44.275 46.445

TOP 20 Países de Origen: Evolución de las Importaciones (MM €)

Resto del Mundo

TOTAL
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Los países que presentan mayor estabilidad en el
volumen de las importaciones son Alemania,
Bélgica, Italia y Suiza.

Evolución
Importaciones



2019
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% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Los principales productos importados son Medicamentos (30049000) con una
representatividad del 16,5%, seguido de Productos inmunológicos para la
venta al por menor (30021500) con un representatividad del 4,5%, sobre el

total de las importaciones.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 7.673.216 16,5% 163.295 2,2% 260.562 3,5% 0,1485

2º 30021500 2.083.038 4,5% 94.056 4,7% 2.083.038 100,0% 16,1562

3º 29339980 1.398.424 3,0% 42.759 3,2% 462.630 49,4% 0,0789

4º 38260010 1.263.494 2,7% 166.991 15,2% 736.918 139,9% 1,1758

5º 29359090 942.429 2,0% 865.926 1131,9% 942.429 100,0% 1,8486

6º 30021200 850.950 1,8% 134.984 18,9% 850.950 100,0% 0,1616

7º 33049900 742.387 1,6% 58.243 8,5% 287.468 63,2% 0,0745

8º 38220000 689.506 1,5% 25.989 3,9% 112.782 19,6% 0,4652

9º 30043900 652.285 1,4% -11.290 -1,7% 270.479 70,8% 105,1292

10º 33030090 558.518 1,2% 7.087 1,3% 154.056 38,1% 1,5316

11º 39012090 556.666 1,2% -4.688 -0,8% 72.728 15,0% 0,1295

12º 29331990 495.268 1,1% 62.248 14,4% 448.293 954,3% 0,1743

13º 30039000 472.713 1,0% 34.648 7,9% 274.673 138,7% 0,1914

14º 30022000 458.777 1,0% 84.600 22,6% 249.646 119,4% 0,2460

15º 29333999 389.513 0,8% -4.623 -1,2% 135.884 53,6% 2,5399

16º 33021040 370.138 0,8% -16.981 -4,4% 26.762 7,8% 26,7091

17º 29349990 356.365 0,8% 1.815 0,5% -302.638 -45,9% 0,1122

18º 39021000 346.880 0,7% -29.909 -7,9% 26.338 8,2% 0,1429

19º 38249996 340.211 0,7% 10.608 3,2% 340.211 100,0% 0,3325

20º 39023000 333.999 0,7% -3.747 -1,1% 78.799 30,9% 0,2732

20.974.779 45,2% 1.682.012 8,72% 7.512.008 55,80% -

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20
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Principales
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

29339980 (DESDE 01.01.09) LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS CON HETEROATOM O(S) DE NITROGENO EXCLUSIVAM ENTE, NO

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

29359090 (DESDE 01.01.2017) SULFONAM IDAS (EXCEPTO PERFLUOROOCTANO SULFONAM IDAS Y 3-{1-[7-(HEXADECILSULFONILAM INO)-1H-INDOL-3-

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

29331990 COM PUESTOS CON UN CICLO PIRAZOL (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR (EXCEPTO FENAZONA (ANTIPIRINA) Y SUS DERIVADOS Y FENILBUTAZONA (DCI)).

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

29333999 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIDINA (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR, NO EXPRESADOS

33021040
(DESDE 01.01.96) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS 

COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS

29349990 (DESDE 01.01.2002) ACIDOS NUCLEICOS Y SUS SALES; LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS, NO EXPRESADOS

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

38249996
(DESDE 01.01.2017) PREPARACIONES AGLUTINANTES PARA M OLDES O NUCLEOS DE FUNDICION; PRODUCTOS QUIM ICOS Y PREPARACIONES DE LA INDUSTRIA QUIM ICA O DE LAS INDUSTRIAS 

CONEXAS, INCLUIDAS LAS M EZCLAS DE PRODUCTOS NATURALES, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.
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% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Alemania son Medicamentos

[30049000] con un 15,4%, habiendo crecido un 9,7% entre 2018 y 2019; le sigue

productos inmunológicos dosificados o acondicionados para la venta al por

menor [30021500] representando el 9,0% de las importaciones.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 1.111.544 15,4% 98.169 9,7% 178.871 19,2% 5,50

2º 30021500 647.477 9,0% -15.943 -2,4% 647.477 100,0% 17,96

3º 38220000 196.470 2,7% -9.837 -4,8% 32.226 19,6% 1,15

4º 30021200 175.925 2,4% 53.481 43,7% 175.925 100,0% 1,67

5º 32149000 173.119 2,4% 31.376 22,1% 169.732 5010,4% 4,22

6º 30043900 130.730 1,8% -67.349 -34,0% 89.307 215,6% 6,16

7º 33049900 127.286 1,8% 9.639 8,2% 38.971 44,1% 7,66

8º 29331990 121.640 1,7% 28.442 30,5% 81.585 203,7% 3,63

9º 39069090 110.275 1,5% 2.406 2,2% 22.591 25,8% 28,12

10º 38151200 98.431 1,4% 44.992 84,2% 95.821 3671,8% 1,43

11º 38249992 95.541 1,3% 1.525 1,6% 95.541 100,0% 1,66

12º 39081000 79.873 1,1% 6.784 9,3% 29.684 59,1% 2,82

13º 30044900 77.552 1,1% 17.338 28,8% 77.552 100,0% 5,68

14º 39072020 77.385 1,1% 1.498 2,0% 17.952 30,2% 6,15

15º 29349990 67.781 0,9% -6.581 -8,8% 51.887 326,4% 11,30

16º 39012090 63.280 0,9% 7.124 12,7% 20.267 47,1% 15,66

17º 39079980 62.940 0,9% 12.047 23,7% 62.940 100,0% 1,02

18º 33029090 60.701 0,8% 3.231 5,6% 4.912 8,8% 1,76

19º 34021300 59.742 0,8% -4.682 -7,3% 19.241 47,5% 4,18

20º 32061100 57.594 0,8% 8.704 17,8% 24.891 76,1% 3,64

3.595.287 49,9% 222.365 6,59% 1.937.370 116,86% -

7.210.090

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

32149000 M ASILLA, CEM ENTOS DE RESINA; PLASTES NO REFRACTARIOS DE LOS TIPOS UTILIZADOS EN ALBAÑILERIA.

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

29331990 COM PUESTOS CON UN CICLO PIRAZOL (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR (EXCEPTO FENAZONA (ANTIPIRINA) Y SUS DERIVADOS Y FENILBUTAZONA (DCI)).

39069090 (DESDE 01.01.97) LOS DEM AS POLIM EROS ACRILICOS, EN FORM AS PRIM ARIAS NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN ESTA PARTIDA.

38151200 CATALIZADORES SOBRE SOPORTE, CON M ETALES PRECIOSOS O SUS COM PUESTOS COM O SUSTANCIA ACTIVA, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS.

38249992
(DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS O PREPARACIONES QUÍM ICAS CONSTITUIDOS PREDOM INANTEM ENTE POR COM PUESTOS ORGÁNICOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRA PARTE EN 

FORM A LÍQUIDA A 20 °C

39081000 POLIAM IDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORM AS PRIM ARIAS.

30044900
(DESDE 01.01.2017) M EDICAM ENTOS, QUE CONTENGAN QUE CONTENGAN ALCALOIDES O SUS DERIVADOS, DOSIFICADOS "INCL. LOS ADM INISTRADOS POR VÍA TRANSDÉRM ICA" (EXC. QUE 

CONTENGAN ANTIBIÓTICOS, HORM ONAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 2937, EFEDRINA, SEUDOEFEDRINA

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

29349990 (DESDE 01.01.2002) ACIDOS NUCLEICOS Y SUS SALES; LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS, NO EXPRESADOS

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

39079980
(DESDE 01.01.2017) POLIÉSTERES (EXCEPTO POLIACETALES, RESINAS EPOXI, POLICARBONATOS, RESINAS ALCÍDICAS, POLI(TEREFTALATO DE ETILENO), POLI(ÁCIDO LÁCTICO), POLIÉSTERES NO 

SATURADOS, COPOLÍM EROS DE POLIÉSTER AROM ÁTICO DE CRISTALES LÍQUIDOS TERM OPLÁSTICOS

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

34021300 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS NO IONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON).

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE M ATERIA 

SECA.
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FRANCIA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Francia son Medicamentos

[30049000] con un 10,5%, habiendo decrecido un -22,6% entre 2018 y 2019; le

sigue aguas de tocador [33030090] representando el 7,5% de las importaciones

y habiendo decrecido un -0,2% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 541.969 10,5% -158.157 -22,6% -17.071 -3,1% 0,76

2º 33030090 388.292 7,5% -693 -0,2% 115.611 42,4% 3,46

3º 33049900 322.251 6,2% 39.127 13,8% 119.833 59,2% 1,95

4º 30043900 191.944 3,7% 99.222 107,0% 150.976 368,5% 7,83

5º 29309098 121.789 2,4% 5.604 4,8% 121.789 100,0% 0,07

6º 33030010 111.057 2,2% 5.455 5,2% 81.179 271,7% 0,19

7º 33029090 104.730 2,0% 12.776 13,9% 51.898 98,2% 0,14

8º 39023000 101.052 2,0% 8.334 9,0% 9.322 10,2% 2,51

9º 38112100 88.625 1,7% -783 -0,9% 2.302 2,7% 0,14

10º 27079999 77.939 1,5% 77.708 33533,1% 77.615 23939,7% 0,08

11º 33042000 55.515 1,1% 1.512 2,8% 38.186 220,4% 3,14

12º 39069090 52.578 1,0% -4.490 -7,9% 3 0,0% 167,63

13º 34022090 50.376 1,0% -4.690 -8,5% 23.485 87,3% 3,30

14º 39012090 49.550 1,0% -7.437 -13,1% -3.814 -7,1% 1,95

15º 38220000 47.848 0,9% -1.695 -3,4% -4.760 -9,0% 0,07

16º 39021000 46.335 0,9% 3.360 7,8% -7.837 -14,5% 0,20

17º 30042000 44.931 0,9% 3.019 7,2% 13.742 44,1% 2,67

18º 29102000 44.470 0,9% -2.393 -5,1% -10.801 -19,5% 0,40

19º 29091990 44.300 0,9% 4.521 11,4% 44.290 451664,4% 7.853,18

20º 29212200 43.980 0,9% -2.756 -5,9% 7.067 19,1% 3,17

2.529.530 49,0% 77.546 3,16% 813.015 47,36% -

5.160.503

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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FRANCIA

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29309098
(DESDE 01.01.2017) TIOCOM PUESTOS ORGÁNICOS (EXC. DITIOCARBONATOS "XANTATOS Y XANTOGENATOS"; TIOCARBAM ATOS Y DITIOCARBAM ATOS; M ONO-, DI- O TETRASULFUROS DE TIOURAM A; 

M ETIONINA; 2-(N,N-DIETILAM INO)ETANOTIOL; SULFURO DE BIS(2-HIDROXIETILO)TIODIGLICOL (DCI)

33030010 PERFUM ES.

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

38112100 ADITIVOS PARA ACEITES LUBRICANTES QUE CONTENGAN ACEITES DE PETROLEO O DE M INERALES BITUM INOSOS.

27079999 LOS DEM ÁS ACEITES M EDIANOS Y PESADOS CUYOS CONSTITUYENTES AROM ÁTICOS PREDOM INAN SOBRE LOS NO AROM ÁTICOS.

33042000 PREPARACIONES PARA EL M AQUILLAJE DE LOS OJOS.

39069090 (DESDE 01.01.97) LOS DEM AS POLIM EROS ACRILICOS, EN FORM AS PRIM ARIAS NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN ESTA PARTIDA.

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29102000 M ETILOXIRANO (OXIDO DE PROPILENO).

29091990
(DESDE 01.01.2008) ETERES ACICLICOS Y SUS DERIVADOS HALOGENADOS, SULFONADOS, NITRADOS O NITROSADOS (EXCEPTO ETERDIETILICO (OXIDO DE DIETILO); TERC-BUTIL ETIL ETER (ETIL-TERC-

BUTIL-ETER, ETBE)).

29212200 HEXAM ETILENDIAM INA Y SUS SALES.
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ESTADOS UNIDOS

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Estados Unidos son

Medicamentos [30049000] con un 44,2%, habiendo crecido un 21,6% entre 2018

y 2019; le sigue antisueros (sueros con anticuerpos) y demás fracciones de la

sangre [30021200] representando el 15,1% de las importaciones.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 1.824.334 44,2% 323.714 21,6% 70.349 4,0% 833,42

2º 30021200 621.708 15,1% 79.595 14,7% 621.708 100,0% 0,40

3º 30021500 162.188 3,9% -86.577 -34,8% 162.188 100,0% 329,73

4º 38220000 119.488 2,9% -10.302 -7,9% 4.278 3,7% 0,30

5º 29349990 70.080 1,7% 66.153 1684,7% -239.711 -77,4% 3.917,91

6º 39012090 55.501 1,3% 33.752 155,2% 49.758 866,3% 6,97

7º 30043100 48.181 1,2% 10.165 26,7% 48.178 1309724,7% 34,23

8º 39014000 43.496 1,1% 7.287 20,1% 43.496 100,0% 484,75

9º 28151200 42.600 1,0% -23.767 -35,8% 40.899 2404,8% 0,61

10º 30022000 37.841 0,9% 31.195 469,4% 30.754 433,9% 0,08

11º 28442035 33.274 0,8% 19.002 133,1% -33.984 -50,5% 0,03

12º 84013000 29.633 0,7% 6.803 29,8% -3.759 -11,3% 0,02

13º 30042000 28.276 0,7% -195 -0,7% -3.599 -11,3% 0,25

14º 38151200 27.078 0,7% -1.545 -5,4% 13.939 106,1% 28,88

15º 33041000 26.788 0,6% 19.561 270,7% 26.233 4726,0% 18,32

16º 30023000 24.918 0,6% -14.416 -36,6% -7.463 -23,0% 44,84

17º 29031500 23.568 0,6% 10.486 80,1% 22.049 1451,8% 0,46

18º 33049900 23.030 0,6% -10.162 100,0% 5.059 28,2% 0,20

19º 30019091 22.242 0,5% 11.444 106,0% 6.015 37,1% 2.595,02

20º 38151990 21.785 0,5% 20.551 1665,7% 20.996 2659,9% 253,25

3.286.010 79,7% 492.745 17,64% 877.384 36,43% -

4.123.255

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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ESTADOS UNIDOS

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

29349990 (DESDE 01.01.2002) ACIDOS NUCLEICOS Y SUS SALES; LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS, NO EXPRESADOS

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

30043100
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

28151200 HIDROXIDO DE SODIO (SOSA CAUSTICA), EN DISOLUCION ACUOSA (LEJIA DE SOSA CAUSTICA).

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

28442035
DESDE 01.01.99) URANIO ENRIQUECIDO EN U 235 Y SUS COM PUESTOS; ALEACIONES, DISPERSIONES (INCLUIDOS LOS "CERM ETS"), PRODUCTOS CERAM ICOS Y M EZCLAS, QUE CONTENGAN URANIO 

ENRIQUECIDO EN U 235 O COM PUESTOS DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO FERROURANIO).

84013000 ELEM ENTOS COM BUSTIBLES (CARTUCHOS) SIN IRRADIAR (EURATOM ).

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

38151200 CATALIZADORES SOBRE SOPORTE, CON M ETALES PRECIOSOS O SUS COM PUESTOS COM O SUSTANCIA ACTIVA, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS.

33041000 PREPARACIONES PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS.

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA M EDICINA VETERINARIA.

29031500 DICLORURO DE ETILENO (ISO) (1,2 - DICLOROETANO).

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

30019091 HEPARINA Y SUS SALES.

38151990
(DESDE 01.01.97) CATALIZADORES SOBRE SOPORTE (SALVO CON NIQUEL O M ETALES PRECIOSOS O SUS COM PUESTOS COM O SUSTANCIA ACTIVA O EN FORM A GRANOS, DE LOS CUALES NO M ENOS 

DE 90% PESO PRESENTAN TAM AÑO DE PARTICULA M ENOR 10 M ICROM ETROS, COM PUESTO DE M EZCLA OXIDOS
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PAÍSES BAJOS

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Países Bajos son

Medicamentos [30049000] con un 18,0%, habiendo crecido un 13,0% entre 2018

y 2019; le sigue Antisueros [30022000] representando el 5,4% de las

importaciones y habiendo crecido un 128,8% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 646.265 18,0% 74.476 13,0% 331.709 105,5% 1.144,57

2º 30022000 192.723 5,4% 108.478 128,8% 147.966 330,6% 0,32

3º 30021500 159.510 4,4% 633 0,4% 159.510 100,0% 45,29

4º 29333999 131.352 3,7% 115.981 754,5% 114.592 683,7% 0,37

5º 27079999 115.315 3,2% 113.910 8106,1% 115.315 1048317737,1% 11,51

6º 38220000 88.414 2,5% 3.137 3,7% 53.392 152,5% 62,28

7º 38260010 86.886 2,4% -8.686 -9,1% 16.480 23,4% 0,26

8º 30043900 65.396 1,8% -35.368 -35,1% 20.592 46,0% 0,70

9º 39074000 62.663 1,7% -13.329 -17,5% 40.499 182,7% 14,00

10º 30039000 62.074 1,7% 8.790 16,5% 9.267 17,5% 14.072,56

11º 33029090 47.933 1,3% 9.878 26,0% 22.645 89,5% 0,34

12º 39072020 44.627 1,2% -2.892 -6,1% 20.306 83,5% 2.291,50

13º 30023000 43.248 1,2% -4.614 -9,6% 20.951 94,0% 4,08

14º 33030090 41.600 1,2% 4.809 13,1% 22.354 116,2% 27,06

15º 39023000 40.461 1,1% -4.097 -9,2% 7.426 22,5% 781,71

16º 29091990 36.570 1,0% 7.117 24,2% -50.282 -57,9% 0,55

17º 39012090 35.734 1,0% -21.570 -37,6% 4.837 15,7% 66,84

18º 29012100 30.747 0,9% 7.833 34,2% -13.639 -30,7% 1,28

19º 39011090 30.493 0,8% -10.038 -24,8% -6.584 -17,8% 55,08

20º 38249956 30.151 0,8% 22.079 273,5% 30.151 100,0% 22,30

1.992.161 55,5% 376.525 23,31% 1.067.488 115,44% -

3.587.855

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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PAÍSES BAJOS

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

29333999 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIDINA (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR, NO EXPRESADOS

27079999 LOS DEM ÁS ACEITES M EDIANOS Y PESADOS CUYOS CONSTITUYENTES AROM ÁTICOS PREDOM INAN SOBRE LOS NO AROM ÁTICOS.

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA M EDICINA VETERINARIA.

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

29091990
(DESDE 01.01.2008) ETERES ACICLICOS Y SUS DERIVADOS HALOGENADOS, SULFONADOS, NITRADOS O NITROSADOS (EXCEPTO ETERDIETILICO (OXIDO DE DIETILO); TERC-BUTIL ETIL ETER (ETIL-TERC-

BUTIL-ETER, ETBE)).

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

29012100 (DESDE 01.01.2004) ETILENO.

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

38249956 QUE CONTENGAN PRODUCTOS DE LA SUBPARTIDA 2939 79 10
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BÉLGICA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Bélgica son Medicamentos

[30049000] con un 13,9%, habiéndose visto reducido un 12,5% entre 2017 y 2018;

le sigue productos inmunológicos dosificados o acondicionados para la venta

al por menor [30021500] representando el 9,4% de las importaciones.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 401.289 13,9% 44.476 12,5% -31.902 -7,4% 279,86

2º 30021500 271.409 9,4% 107.586 65,7% 271.409 100,0% 17,09

3º 30022000 92.072 3,2% 13.818 17,7% 40.790 79,5% 0,55

4º 30043900 79.497 2,8% -1.389 -1,7% 16.914 27,0% 2.771,37

5º 29214100 78.345 2,7% 10.517 15,5% -118.797 -60,3% 6,01

6º 38260010 73.384 2,5% 7.998 12,2% 3.778 5,4% 8,55

7º 31052010 65.391 2,3% 4.645 7,6% -985 -1,5% 3,73

8º 39011090 59.144 2,0% -9.367 -13,7% -6.806 -10,3% 0,69

9º 39023000 52.860 1,8% 1.251 2,4% 11.682 28,4% 0,39

10º 39072020 46.531 1,6% -411 -0,9% 8.542 22,5% 9,19

11º 39093100 44.159 1,5% -11.998 -21,4% 44.159 100,0% 62,61

12º 39012090 42.971 1,5% -990 -2,3% 4.851 12,7% 1,04

13º 39021000 41.457 1,4% -1.825 -4,2% 4.985 13,7% 4,84

14º 27079999 39.662 1,4% 36.750 1261,9% 35.443 840,0% 0,95

15º 29173600 38.555 1,3% 12.950 50,6% -50.791 -56,8% 9,91

16º 38089327 32.301 1,1% 1.555 5,1% 5.219 19,3% 0,50

17º 39014000 30.995 1,1% -8.945 -22,4% 30.995 100,0% 0,61

18º 39081000 28.471 1,0% -656 -2,3% 6.652 30,5% 0,19

19º 34021300 27.993 1,0% 4.187 17,6% 20.547 276,0% 1,25

20º 32061100 25.006 0,9% -10.135 -28,8% 10.543 72,9% 0,47

1.571.490 54,4% 200.018 14,58% 307.229 24,30% -

2.890.290

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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BÉLGICA

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29214100 ANILINA Y SUS SALES.

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

31052010
(HASTA 31.12.10 Y DESDE 01.01.12) ABONOS M INERALES O QUIM ICOS CON LOS TRES ELEM ENTOS FERTILIZANTES: NITROGENO, FOSFORO Y POTASIO, CON UN CONTENIDO DE NITROGENO SUPERIOR AL 

10% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO.

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

39093100 (DESDE 01.01.2017) POLI(M ETILENFENILISOCIANATO) (M DI BRUTO, M DI POLIM ÉRICO)

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

27079999 LOS DEM ÁS ACEITES M EDIANOS Y PESADOS CUYOS CONSTITUYENTES AROM ÁTICOS PREDOM INAN SOBRE LOS NO AROM ÁTICOS.

29173600 ACIDO TEREFTALICO Y SUS SALES.

38089327
(DESDE 01.01.2007) HERBICIDAS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, 

AZUFRADAS (EXCEPTO A BASE DE: FENOXIFITOHORM ONAS, TRIACINAS, AM IDAS, CARBAM ATOS

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

39081000 POLIAM IDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORM AS PRIM ARIAS.

34021300 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS NO IONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON).

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE M ATERIA 

SECA.
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ITALIA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Italia son Medicamentos

[30049000] con un 15,2%, habiendo crecido un 2,9% entre 2018 y 2019; le sigue

los demás compuestos con un ciclo piridina [29333999] representando el 3,4%

de las importaciones y habiendo decrecido un -55,0% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria
: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 435.526 15,2% 12.194 2,9% 28.577 7,0% 0,24

2º 29333999 98.593 3,4% -120.623 -55,0% 61.910 168,8% 4,57

3º 34022090 76.617 2,7% 29.294 61,9% 45.994 150,2% 0,56

4º 38260010 69.323 2,4% -12.251 -15,0% 66.585 2431,9% 0,16

5º 38220000 68.805 2,4% 27.463 66,4% 41.975 156,5% 1,56

6º 33049900 62.743 2,2% -898 -1,4% 36.495 139,0% 0,21

7º 38112100 60.865 2,1% 5.491 9,9% 20.757 51,8% 4,70

8º 30022000 55.757 1,9% -23.046 -29,2% 36.198 185,1% 1,56

9º 29012100 38.620 1,4% 24.190 167,6% -2.423 -5,9% 1,90

10º 30043200 36.422 1,3% 5.322 17,1% 17.941 97,1% 0,34

11º 30042000 35.938 1,3% -6.640 -15,6% 19.640 120,5% 2,99

12º 30021500 34.405 1,2% -2.257 -6,2% 34.405 100,0% 1,75

13º 33059000 34.093 1,2% 5.937 21,1% 9.291 37,5% 105,54

14º 39012090 33.669 1,2% 465 1,4% 6.213 22,6% 1,53

15º 39021000 32.798 1,1% -2.097 -6,0% 7.470 29,5% 1.367,27

16º 33030090 30.411 1,1% -2.108 -6,5% 8.193 36,9% 0,27

17º 39081000 30.389 1,1% -2.348 -7,2% 7.601 33,4% 0,33

18º 32081090 28.780 1,0% 1.413 5,2% 7.674 36,4% 0,32

19º 29142200 25.880 0,9% -5.261 -16,9% -22.162 -46,1% 5,72

20º 29022000 25.609 0,9% -7.102 -21,7% 25.609 100,0% 4,51

1.315.242 46,0% -72.862 -5,25% 457.945 53,42% -

2.859.693

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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ITALIA

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29333999 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIDINA (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR, NO EXPRESADOS

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

38112100 ADITIVOS PARA ACEITES LUBRICANTES QUE CONTENGAN ACEITES DE PETROLEO O DE M INERALES BITUM INOSOS.

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

29012100 (DESDE 01.01.2004) ETILENO.

30043200
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

39081000 POLIAM IDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORM AS PRIM ARIAS.

32081090 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIESTERES, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN M EDIO NO ACUOSO (EXCEPTO DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO).

29142200 LOS DEM ÁS: CETONAS CICLÁNICAS, CICLÉNICAS O CICLOTERPÉNICAS, SIN OTRAS FUNCIONES OXIGENADAS; CICLOHEXANONA Y M ETILCICLOHEXANONAS; IONONAS Y M ETILIONONAS

29022000 (DESDE 01.01.2002) BENCENO.
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SUIZA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Suiza son Medicamentos

[30049000] con un 33,2% habiendo decrecido -3,2% entre 2018 y 2019; le sigue

los demás compuestos heterocíclicos con heteroátomo(s) de nitrógeno

[29339980] representando el 25,9% de las importaciones y habiendo decrecido

un -28,9% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 774.503 33,2% -25.422 -3,2% 246.900 46,8% 371,56

2º 29339980 605.545 25,9% -245.575 -28,9% 517.748 589,7% 5.805,53

3º 30021500 371.667 15,9% 39.473 11,9% 371.667 100,0% 1.406,57

4º 29337900 171.205 7,3% 101.183 144,5% 169.641 10849,2% 44,01

5º 29242970 86.183 3,7% 33.679 64,1% 86.183 100,0% 2.144,24

6º 33029090 40.529 1,7% 3.140 8,4% 24.538 153,5% 1.668,60

7º 29335995 35.893 1,5% -20.699 -36,6% -8.198 -18,6% 438,56

8º 30043900 20.900 0,9% 3.956 23,3% 16.579 383,7% 912,74

9º 32141010 15.835 0,7% 42 0,3% 1.943 14,0% 6,39

10º 39073000 15.036 0,6% -4.742 -24,0% 7.204 92,0% 2.289,94

11º 28433000 13.957 0,6% 2.235 19,1% 2.941 26,7% 892,62

12º 33021090 11.540 0,5% -93 -0,8% 7.356 175,8% 466,09

13º 29333999 8.735 0,4% 6.422 277,7% 8.438 2841,7% 12.826,08

14º 38220000 8.336 0,4% -4.659 -35,9% -2.511 -23,2% 3.310,61

15º 29359090 8.058 0,3% 208 2,6% 8.058 100,0% 1.561,88

16º 29280090 7.578 0,3% 1.695 28,8% 7.577 830834,5% 487,03

17º 29339190 6.473 0,3% -2.170 -25,1% -2.691 -29,4% 7.874,54

18º 30042000 6.072 0,3% -4.092 -40,3% -5.449 -47,3% 4.565,69

19º 29349990 4.326 0,2% 519 13,6% -13.149 -75,2% 2,78

20º 30039000 4.078 0,2% -45.696 -91,8% 2.916 250,9% 1,07

2.216.449 94,9% -160.599 -6,76% 1.447.691 188,32% -

2.334.422

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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SUIZA

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29339980 (DESDE 01.01.09) LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS CON HETEROATOM O(S) DE NITROGENO EXCLUSIVAM ENTE, NO

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

29337900
LACTAM AS (EXCEPTO 6-HEXANOLACTAM A (EPSILON CAPROLACTAM A), CLOBAZAM  (DCI) E M ETIPRILONA (DCI)). (HASTA 31.12.2001) LACTAM AS (EXCEPTO 6-HEXANOLACTAM A (EPSILON 

CAPROLACTAM A)).

29242970
(DESDE 01.01.2017) AM IDAS CÍCLICAS, INCL. LOS CARBAM ATOS, Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXC. UREÍNAS, SUS DERIVADOS Y SALES DE ESTOS PRODUCTOS; ÁCIDO 2-

ACETAM IDOBENZOICO "ÁCIDO N-ACETILANTRANÍLICO" Y SUS SALES; ETINAM ATO "DCI"; ALACLOR (ISO)

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

29335995 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIM IDINA (INCLUSO HIDROGENADO) O PIPERAZINA, NO EXPRESADOS

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

32141010 M ASTIQUES.

39073000 RESINAS EPOXI EN FORM AS PRIM ARIAS.

28433000 COM PUESTOS DE ORO.

33021090
(DESDE 01.01.96) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS 

EN LA INDUSTRIA ALIM ENTARIA.

29333999 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIDINA (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR, NO EXPRESADOS

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

29359090 (DESDE 01.01.2017) SULFONAM IDAS (EXCEPTO PERFLUOROOCTANO SULFONAM IDAS Y 3-{1-[7-(HEXADECILSULFONILAM INO)-1H-INDOL-3-

29280090 (DESDE 01.01.97) DERIVADOS ORGANICOS DE LA HIDRAZINA O DE LA HIDROXILAM INA (EXCEPTO N,N-BIS (2-M ETOXIETIL) HIDROXILAM INA).

29339190
(DESDE 01.01.2002) ALPRAZOLAM , CAM AZEPAM , CLONAZEPAM , CLORAZEPATO, DELORAZEPAM , DIAZEPAM , ESTAZOLAM , FLUDIAZEPAM , FLUNITRAZEPAM , FLURAZEPAM , HALAZEPAM , 

LOFLAZEPATO DE ETILO, LORAZEPAM , LORM ETAZEPAM , M AZINDOL, M EDAZEPAM , M IDAZOLAM , NIM ETAZEPAM , NITRAZEPAM ,

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29349990 (DESDE 01.01.2002) ACIDOS NUCLEICOS Y SUS SALES; LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS, NO EXPRESADOS

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR
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CHINA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a China son mezclas y

preparaciones no alimenticias [15180095] con un 5,1%, habiendo crecido un

51,3% entre 2018 y 2019; le sigue Ésteres Monoalquilicos de ácidos grasos

[38260010] representando el 4,8% de las importaciones y habiendo crecido un

88,6% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 15180095 113.577 5,1% 38.517 51,3% 113.431 77689,7% 11,20

2º 38260010 106.992 4,8% 50.271 88,6% 106.992 100,0% 74,90

3º 29349990 64.669 2,9% -58 -0,1% 21.438 49,6% 2,83

4º 29336980 52.946 2,4% -4.230 -7,4% 36.183 215,9% 14,15

5º 29419000 45.303 2,1% -2.484 -5,2% 15.314 51,1% 1,96

6º 54023300 42.292 1,9% 2.872 7,3% 11.238 36,2% 3,92

7º 32159020 39.410 1,8% 7.127 22,1% 39.410 100,0% 31,14

8º 29224985 37.057 1,7% 1.643 4,6% 23.015 163,9% 1,70

9º 30019091 36.786 1,7% 24.258 193,6% 29.955 438,5% 1,85

10º 29339980 35.817 1,6% -12.612 -26,0% -4.920 -12,1% 34,74

11º 32030010 34.195 1,5% 342 1,0% 12.893 60,5% 0,24

12º 29413000 30.828 1,4% 741 2,5% 6.693 27,7% 0,20

13º 29225000 30.374 1,4% -13.325 -30,5% 9.032 42,3% 9,02

14º 32061100 29.885 1,4% 1.202 4,2% 23.447 364,2% 5,10

15º 29333999 29.239 1,3% 11.974 69,4% 10.331 54,6% 0,88

16º 33049900 25.947 1,2% -8.758 -25,2% 8.820 51,5% 1,06

17º 32041700 25.378 1,1% -3.181 -11,1% 15.816 165,4% 1,25

18º 29183000 24.456 1,1% 5.399 28,3% 10.767 78,7% 0,71

19º 28220000 23.310 1,1% -7.949 -25,4% 16.859 261,3% 2,66

20º 29322090 22.747 1,0% 6.576 40,7% 10.322 83,1% 5,64

851.207 38,5% 98.326 13,06% 517.035 154,72% -

2.208.830

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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CHINA

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

15180095
(DESDE 01.01.93) M EZCLAS Y PREPARACIONES NO ALIM ENTICIAS DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES O DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES Y VEGETALES Y SUS FRACCIONES, NO EXPRESADAS NI 

COM PRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS.

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

29349990 (DESDE 01.01.2002) ACIDOS NUCLEICOS Y SUS SALES; LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS, NO EXPRESADOS

29336980 (DESDE 01.01.97) COM PUESTOS CON UN CICLO TRIAZINA (INCLUSO HIDROGENADO), SIN CONDENSAR (EXCEPTO M ELAM INA, ATRAZINA

29419000
ANTIBIOTICOSPRODUCTOS, ESTREPTOM ICINAS,(EXCEPTO PENICILINASTETRACICINAS,Y SUS DERIVADOSCLORANFENICOL,CON LA ESTRUCTURAERITROM ICINADELYACIDOLOS 

DERIVADOSPENICILANICO;Y SALESSALESDEDEESTOSESTOS

54023300
(DESDE 01.01.98) HILADOS TEXTURADOS DE FILAM ENTOS DE POLIESTER (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOS M ONOFILAM ENTOS 

SINTETICOS DE M ENOS DE 67 DECITEX.

32159020
CARTUCHOS DE TINTA (SIN CABEZA IM PRESOR INTEGRADO) QUE INCORPORAN COM PONENTE M ECÁNICOS O ELÉCTRICOS PAR AINSTALAR EN APARATOS COM PRENDIDO EN LAS SUBPARTIDAS 

844331, 844332 U 844339; TINTA SÓLIDA DISEÑADA A M EDIDA PARA INSTALAR EN APARATOS COM PRENDIDOS EN LAS SUBPARTIDAS 844331, 844332 U 844339.

29224985
(DESDE 01.01.09) AM INOACIDOS Y SUS ESTERES, SIN OTRAS FUNCIONES OXIGENADAS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO LISINA Y SUS ESTERES, ACIDO GLUTAM ICO, ACIDO ANTRANILICO, 

TILIDINA (DCI) Y SALES DE ESTOS PRODUCTOS Y BETA-ALANINA).

30019091 HEPARINA Y SUS SALES.

29339980 (DESDE 01.01.09) LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS CON HETEROATOM O(S) DE NITROGENO EXCLUSIVAM ENTE, NO

32030010 PREPARACIONES ENZIM ATICAS PARA PRECURTIDO.

29413000 TETRACICLINAS Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS.

29225000 AM INO - ALCOHOLES - FENOLES, AM INOACIDOS-FENOLES Y DEM AS COM PUESTOS AM INADOS CON FUNCIONES OXIGENADAS.

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE M ATERIA 

SECA.

29333999 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIDINA (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR, NO EXPRESADOS

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

32041700 COLORANTES PIGM ENTARIOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.

29183000 OTROS

28220000 OXIDOS E HIDROXIDOS DE COBALTO; OXIDOS DE COBALTO COM ERCIALES.

29322090 (DESDE 01.01.12) LAS DEM AS LACTONAS, NO EXPRESADAS NI COM PRENDIDAS EN LA SUBPARTIDA 2932.20.
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REINO UNIDO

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Reino Unido son

Medicamentos [30049000] con un 28,4%, habiendo crecido un 2,2% entre 2018 y

2019; le sigue uranio enriquecido en u 235 y sus compuestos [28442035]

representando el 7,9% de las importaciones y habiendo decrecido un -19,7%

entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 30049000 582.837 28,4% 12.416 2,2% -383.631 -39,7% 64,36

2º 28442035 161.287 7,9% -39.684 -19,7% -113.942 -41,4% 574,79

3º 38260010 64.550 3,1% 40.453 167,9% 64.544 983901,1% 299,06

4º 29031500 45.791 2,2% -2.813 -5,8% 45.790 4002642,0% 2.439,08

5º 34022090 44.570 2,2% 2.759 6,6% 2.527 6,0% 0,08

6º 30022000 44.124 2,1% -37.044 -45,6% 31.005 236,3% 1,34

7º 30043900 40.070 2,0% 1.224 3,2% 2.078 5,5% 0,06

8º 33029090 39.054 1,9% -749 -1,9% 22.320 133,4% 2,62

9º 30021500 34.457 1,7% -81.523 -70,3% 34.457 100,0% 1,90

10º 32061100 33.851 1,6% 686 2,1% 16.937 100,1% 0,17

11º 33049900 31.035 1,5% -5.723 -15,6% 8.724 39,1% 0,13

12º 38220000 27.563 1,3% -455 -1,6% -22.907 -45,4% 1,14

13º 38089190 25.474 1,2% 4.612 22,1% 13.481 112,4% 28,01

14º 33072000 23.930 1,2% 1.493 6,7% 4.366 22,3% 0,15

15º 29161400 22.632 1,1% 7.253 47,2% -2.991 -11,7% 0,31

16º 39011090 21.913 1,1% 645 3,0% 13.180 150,9% 1,03

17º 30023000 21.369 1,0% -608 -2,8% 3.246 17,9% 63,02

18º 38151200 18.075 0,9% 1.528 9,2% -43.811 -70,8% 0,06

19º 30051000 15.986 0,8% 821 5,4% 13.728 607,9% 73,96

20º 28151200 15.594 0,8% 4.520 40,8% -3.440 -18,1% 0,31

1.314.163 64,0% -90.189 -6,42% -294.342 -18,30% -

2.054.073

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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REINO UNIDO

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

28442035
DESDE 01.01.99) URANIO ENRIQUECIDO EN U 235 Y SUS COM PUESTOS; ALEACIONES, DISPERSIONES (INCLUIDOS LOS "CERM ETS"), PRODUCTOS CERAM ICOS Y M EZCLAS, QUE CONTENGAN URANIO 

ENRIQUECIDO EN U 235 O COM PUESTOS DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO FERROURANIO).

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

29031500 DICLORURO DE ETILENO (ISO) (1,2 - DICLOROETANO).

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE M ATERIA 

SECA.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

38089190
(DESDE 01.01.2007) INSECTICIDAS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O EN ARTICULOS, TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, 

AZUFRADAS Y PAPELES M ATAM OSCAS (EXCEPTO A BASE DE: PIRETRINOIDES, HIDROCARBUROS CLORADOS,

33072000 DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES.

29161400 (DESDE 01.01.09) ESTERES DEL ACIDO M ETACRILICO.

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA M EDICINA VETERINARIA.

38151200 CATALIZADORES SOBRE SOPORTE, CON M ETALES PRECIOSOS O SUS COM PUESTOS COM O SUSTANCIA ACTIVA, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS.

30051000 APOSITOS Y DEM AS ARTICULOS, CON UNA CAPA ADHESIVA, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR CON FINES M EDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS O VETERINARIOS.

28151200 HIDROXIDO DE SODIO (SOSA CAUSTICA), EN DISOLUCION ACUOSA (LEJIA DE SOSA CAUSTICA).
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IRLANDA

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Las principales partidas arancelarias importadas a Irlanda son mezclas de

sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas)

[33021040] con un 27,0%, habiendo decrecido un -4,9% entre 2018 y 2019; le

sigue Medicamentos [30049000] representando el 18,9% de las importaciones y

habiendo decrecido un -39,6% entre 2018 y 2019.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido a la incorporación de una nueva partida.
En el caso de las reducciones más acusadas es debido a que la partida arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Análisis
Productos Importados

Posición P. Arancelaria 2019 (Miles €) 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg)

1º 33021040 353.530 27,0% -18.244 -4,9% 23.664 7,2% 38,45

2º 30049000 246.769 18,9% -161.848 -39,6% -224.421 -47,6% 8,70

3º 38249996 195.836 15,0% -1.822 -0,9% 195.836 100,0% 12.606,12

4º 38249993 125.287 9,6% 31.077 33,0% 125.287 100,0% 29,96

5º 30021500 79.442 6,1% -15.696 -16,5% 79.442 100,0% 24,89

6º 29313990 51.582 3,9% 23.832 85,9% 51.582 100,0% 8.377,76

7º 30043200 32.275 2,5% 15.117 88,1% 30.397 1618,3% 252,21

8º 29349990 28.599 2,2% -42.667 -59,9% -118.126 -80,5% 24,93

9º 30043900 18.169 1,4% 9.139 101,2% -11.328 -38,4% 9,95

10º 38220000 14.279 1,1% -930 -6,1% -16.424 -53,5% 1,70

11º 38246099 13.633 1,0% 1.006 8,0% 13.633 100,0% 81,93

12º 30039000 13.587 1,0% -5.077 -27,2% 9.170 207,6% 47,85

13º 30063000 13.565 1,0% 1.181 9,5% 3.821 39,2% 210,53

14º 29333999 8.868 0,7% -20.099 -69,4% 5.944 203,3% 0,08

15º 38089327 7.113 0,5% 1.172 19,7% 5.847 462,0% 0,13

16º 30021200 6.599 0,5% 1.108 20,2% 6.599 100,0% 140,27

17º 29337900 6.222 0,5% 472 8,2% -12.649 -67,0% 4,66

18º 33030090 6.096 0,5% 1.035 20,5% 1.955 47,2% 71,45

19º 30029090 5.739 0,4% 2.737 91,2% 4.619 412,4% 2.766,97

20º 32030010 5.451 0,4% -158 -2,8% -1.228 -18,4% 122,88

1.232.640 94,3% -178.666 -12,66% 173.620 16,39% -

1.307.666

Principales Productos Importados

TOTAL TOP 20

TOTAL EXPORT PAÍS
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IRLANDA

Análisis
Productos Importados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

33021040
(DESDE 01.01.96) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS 

COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

38249996
(DESDE 01.01.2017) PREPARACIONES AGLUTINANTES PARA M OLDES O NUCLEOS DE FUNDICION; PRODUCTOS QUIM ICOS Y PREPARACIONES DE LA INDUSTRIA QUIM ICA O DE LAS INDUSTRIAS 

CONEXAS, INCLUIDAS LAS M EZCLAS DE PRODUCTOS NATURALES, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS

38249993
(DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS O PREPARACIONES QUÍM ICAS CONSTITUIDOS PREDOM INANTEM ENTE POR COM PUESTOS ORGÁNICOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRA PARTE 

EXCEPTO EN FORM A LÍQUIDA A 20 °C

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

29313990
LOS DEM ÁS: DI-ISOBUTIL-DITISFOSFINATO D EDOSIO, ÓXIDO DE TRIOCTILFOSFINA, D-TERC-BUTILFOSFANO, ÁCIDO (Z) -PROP-1EN-1-ILFOSFÓNICO, ÁCIDO N-(FOSFONOM ETIL) IM INODIACÉTICO, ÁCIDO 

BIS (2,4,4-TRIM ETILPENTIL)FOSFÍNICO, FENIL (2,4,6-TRIM ETILBENSOIL) FOSFINATO DE ETILO, CLORURO DE TETRAKIS (HIDROXIM ETIL)FOSFONIO, ÓXIDO DE DIFENIL (2,4,6-TRIM ETILBENZOIL)FOSFINA, 

ACETATO DE TETRABUTILFOSFONIO, EN FORM A DE SOLUCIÓN ACUOSA, ÁCIDO 3- (HIDROXIFENILFOSFINOIL) PROPIÓNIOC, FOSFONOACETATO DE TRIM ETILO, LOS DEM ÁS.

30043200
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29349990 (DESDE 01.01.2002) ACIDOS NUCLEICOS Y SUS SALES; LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS, NO EXPRESADOS

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

38246099
(DESDE 01.01.96) SORBITOL (EXCEPTO CON D-M ANITOL EN PROPORCION NO SUPERIOR A 2% EN PESO CALCULADO SOBRE EL CONTENIDO DE D-GLUCITOL Y EL DE LA SUBPARTIDA 2905.44 O EN 

DISOLUCION ACUOSA).

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30063000 PREPARACIONESPACIENTE.OPACIFICANTES PARA EXAM ENES RADIOLOGICOS; REACTIVOS DE DIAGNOSTICO CONCEBIDOS PARA USAR EN EL

29333999 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIDINA (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR, NO EXPRESADOS

38089327
(DESDE 01.01.2007) HERBICIDAS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, 

AZUFRADAS (EXCEPTO A BASE DE: FENOXIFITOHORM ONAS, TRIACINAS, AM IDAS, CARBAM ATOS

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

29337900
LACTAM AS (EXCEPTO 6-HEXANOLACTAM A (EPSILON CAPROLACTAM A), CLOBAZAM  (DCI) E M ETIPRILONA (DCI)). (HASTA 31.12.2001) LACTAM AS (EXCEPTO 6-HEXANOLACTAM A (EPSILON 

CAPROLACTAM A)).

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

30029090 TOXINAS, Y PRODUCTOS SIM ILARES.

32030010 PREPARACIONES ENZIM ATICAS PARA PRECURTIDO.
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En relación a los productos englobados en el CNAE 20

(Industria Química), tanto las exportaciones como las

importaciones han tenido un comportamiento alcista,

aunque en 2019 las exportaciones se han estancado.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 20.394 21.895 22.265 22.124 24.940 26.911 26.690

Importaciones 24.005 24.455 25.170 24.703 26.867 29.243 29.885

Cobertura (%) 85,0% 89,5% 88,5% 89,6% 92,8% 92,0% 89,3%

Tasa Var. Exportaciones - 7,4% 1,7% -0,6% 12,7% 7,9% -0,8%

Tasa Var. Importaciones - 1,9% 2,9% -1,9% 8,8% 8,8% 2,2%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 20)

50,4% 52,8% 52,8% 51,9% 54,3% 56,0% 56,0%

Balanza Comercial -3.611 -2.560 -2.905 -2.579 -1.927 -2.332 -3.194
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CNAE 20 | QUÍMICA

Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 20 son Aguas de tocador [33030090]

con un 6,3%, Mezcla de ésteres metílicos de ácidos grasos [38260010] con un 5,2% y

Preparaciones de belleza, de maquillaje y cuidado de la piel [33049900] con un 3,4%.

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 33030090 1.669.904 6,3% 93.478 5,9% 607.215 57,1% 23,03

2º 38260010 1.398.760 5,2% 229.391 19,6% 823.092 143,0% 0,77

3º 33049900 904.434 3,4% 91.189 11,2% 435.683 92,9% 7,95

4º 27074000 748.655 2,8% 17.366 2,4% 742.469 12003,3% 0,48

5º 39074000 578.931 2,2% -108.458 -15,8% 89.718 18,3% 2,06

6º 39021000 526.863 2,0% -48.632 -8,5% 81.902 18,4% 1,18

7º 39014000 505.433 1,9% 22.127 4,6% 505.433 100,0% 1,35

8º 39072020 417.644 1,6% -3.490 -0,8% 75.498 22,1% 1,61

9º 34022090 400.586 1,5% 6.365 1,6% 41.492 11,6% 0,96

10º 38220000 397.437 1,5% 2.525 0,6% 176.008 79,5% 75,40

11º 33059000 362.490 1,4% 900 0,2% 26.491 7,9% 4,51

12º 33030010 357.364 1,3% 128.667 56,3% 246.638 222,7% 21,75

13º 32071000 351.834 1,3% 16.817 5,0% 48.619 16,0% 4,19

14º 27075000 342.461 1,3% -172.161 -33,5% -151.027 -30,6% 0,51

15º 39023000 328.321 1,2% -43.475 -11,7% 65.363 24,9% 1,39

16º 38089250 324.362 1,2% -33.470 -9,4% -6.536 -2,0% 15,54

17º 39011090 316.147 1,2% -64.909 -17,0% 27.109 9,4% 0,99

18º 32074085 305.945 1,1% -4.812 -1,5% 16.692 5,8% 0,65

19º 33029090 284.699 1,1% 35.939 14,4% 94.078 49,4% 6,31

20º 39081000 267.256 1,0% -35.588 -11,8% 71.128 36,3% 2,37

10.789.526 40,4% 129.770 1,22% 4.017.065 59,31% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

27074000 NAFTALENO.

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

33030010 PERFUM ES.

32071000 (DESDE 01.01.93) PIGM ENTOS, OPACIFICANTES Y COLORES PREPARADOS Y PREPARACIONES SIM ILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS

27075000
(DESDE 01.01.13) M EZCLAS DE HIDROCARBUROS AROM ATICOS QUE DESTILEN, INCLUIDAS LAS PERDIDAS, UNA PROPORCION SUPERIOR O IGUAL AL 65% EN VOLUM EN A 250º C , SEGUN LA NORM A 

ASTM  D 86 (EXCEPTO BENZOL, TOLUOL, XILOL O NAFTALENO).

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

38089250
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

32074085
DESDE 01.01.10) FRITA DE VIDRIO Y DEM AS VIDRIOS, EN POLVO, GRANULOS, LAM INILLAS O ESCAM ILLAS (EXCEPTO VIDRIO, EN FORM A DE COPOS, DE UNA LONGITUD SUPERIOR O IGUAL A 0,1 M M  Y 

INFERIOR O IGUAL A 3,5 M M , DE UN ESPESOR SUPERIOR O IGUAL A 2 M ICRÓM ETROS Y INFER

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

39081000 POLIAM IDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORM AS PRIM ARIAS.
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TOP10 2019%

Los principales países de destino son 

Francia (12,9%), Italia (11%) y Alemania

(8,3%).

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 3.267 3.433 12,2% 13,0% 18,2% 5,1% 1,01

2º Italia 3.097 2.932 11,6% 11,1% 51,5% -5,3% 1,12

3º Alemania 2.417 2.202 9,0% 8,4% 35,9% -8,9% 2,29

4º Portugal 2.164 2.151 8,1% 8,2% 18,4% -0,6% 1,03

5º Países Bajos 1.853 1.416 6,9% 5,4% 64,5% -23,6% 0,77

6º Reino Unido 1.112 1.193 4,2% 4,5% 29,8% 7,2% 1,14

7º Estados Unidos (USA) 1.060 1.135 4,0% 4,3% 38,5% 7,1% 1,55

8º Bélgica 969 868 3,6% 3,3% 71,8% -10,5% 1,01

9º Turquía 843 786 3,2% 3,0% 25,4% -6,7% 1,10

10º China 651 742 2,4% 2,8% 32,1% 13,9% 1,45

11º Brasil 547 578 2,0% 2,2% 4,5% 5,6% 0,39

12º Polonia 550 571 2,1% 2,2% 64,0% 3,8% 2,34

13º Marruecos 476 463 1,8% 1,8% 32,8% -2,7% 0,64

14º México 401 403 1,5% 1,5% 47,7% 0,5% 3,53

15º Argelia 379 398 1,4% 1,5% 20,8% 5,1% 0,83

16º India 367 330 1,4% 1,3% 55,8% -10,0% 2,05

17º Grecia 261 294 1,0% 1,1% 17,1% 12,5% 1,37

18º Rusia 256 293 1,0% 1,1% -8,8% 14,3% 2,29

19º Suiza 245 235 0,9% 0,9% 27,5% -4,1% 4,99

20º Emiratos Árabes Unidos 213 206 0,8% 0,8% 18,5% -3,4% 2,11

5.611 5.687 21,0% 21,6% 211,5% 1,3% 4,65

26.741 26.314 100,0% 100,0% 29,8% -1,6% 1,18

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 

13,0%

Italia; 11,1%

Alemania; 

8,4%

Portugal; 

8,2%

Países Bajos; 

5,4%Reino Unido; 

4,5%

Estados 

Unidos (USA); 
4,3%

Bélgica; 3,3%

Turquía; 3,0%

China; 2,8%

Resto; 35,9%



CNAE 201 | QUÍMICA BÁSICA

Exportación, Importación y Balanza Comercial

Informe Comercio Exterior – Industria Química Española 91

En relación a los productos englobados en el CNAE 201

Química Básica, las exportaciones han tenido un

comportamiento una leve recesión en último ejercicio.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 11.612 12.838 12.597 11.862 13.453 14.531 13.802

Importaciones 15.644 16.012 16.216 15.348 16.812 17.894 17.792

Cobertura (%) 74,2% 80,2% 77,7% 77,3% 80,0% 81,2% 77,6%

Tasa Var. Exportaciones - 10,6% -1,9% -5,8% 13,4% 8,0% -5,0%

Tasa Var. Importaciones - 2,4% 1,3% -5,4% 9,5% 6,4% -0,6%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 201)

46,5% 52,9% 52,2% 48,7% 49,8% 51,5% 51,4%

Balanza Comercial -4.032 -3.175 -3.620 -3.486 -3.360 -3.363 -3.990
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 201 son Naftaleno [27074000] con un

5,4%, Policarbonatos en formas primarias [39074000] con un 4,2% y Polipropileno en formas

primarias [39021000] con un 3,8%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 27074000 748.655 5,4% 17.366 2,4% 742.469 12003,3% 0,48

2º 39074000 578.931 4,2% -108.458 -15,8% 89.718 18,3% 2,06

3º 39021000 526.863 3,8% -48.632 -8,5% 81.902 18,4% 1,18

4º 39014000 505.433 3,7% 22.127 4,6% 505.433 100,0% 1,35

5º 39072020 417.644 3,0% -3.490 -0,8% 75.498 22,1% 1,61

6º 27075000 342.461 2,5% -172.161 -33,5% -151.027 -30,6% 0,51

7º 39023000 328.321 2,4% -43.475 -11,7% 65.363 24,9% 1,39

8º 39011090 316.147 2,3% -64.909 -17,0% 27.109 9,4% 0,99

9º 39081000 267.256 1,9% -35.588 -11,8% 71.128 36,3% 2,37

10º 27079999 257.036 1,9% 191.207 290,5% 244.724 1987,8% 0,41

11º 39076100 255.613 1,9% -43.659 -14,6% 255.613 100,0% 1,02

12º 39069090 235.277 1,7% -352 -0,1% 37.262 18,8% 1,84

13º 29025000 229.123 1,7% -6.528 -2,8% 10.897 5,0% 0,88

14º 31059080 221.801 1,6% 17.849 8,8% 221.801 100,0% 1,92

15º 39041000 214.817 1,6% 11.826 5,8% -16.373 -7,1% 0,80

16º 39095090 213.530 1,5% -12.094 -5,4% 53.035 33,0% 3,54

17º 22071000 213.405 1,5% 72.269 51,2% 53.676 33,6% 0,84

18º 29333999 211.580 1,5% 26.086 14,1% 19.732 10,3% 133,39

19º 39079980 193.638 1,4% -22.607 -10,5% 193.638 100,0% 2,24

20º 32061100 171.084 1,2% 15.395 9,9% 48.284 39,3% 2,41

6.448.616 46,7% -187.826 -2,83% 2.629.884 68,87% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

27074000 NAFTALENO.

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

27075000
(DESDE 01.01.13) M EZCLAS DE HIDROCARBUROS AROM ATICOS QUE DESTILEN, INCLUIDAS LAS PERDIDAS, UNA PROPORCION SUPERIOR O IGUAL AL 65% EN VOLUM EN A 250º C , SEGUN LA NORM A 

ASTM  D 86 (EXCEPTO BENZOL, TOLUOL, XILOL O NAFTALENO).

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

39081000 POLIAM IDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORM AS PRIM ARIAS.

27079999 LOS DEM ÁS ACEITES M EDIANOS Y PESADOS CUYOS CONSTITUYENTES AROM ÁTICOS PREDOM INAN SOBRE LOS NO AROM ÁTICOS.

39076100 (DESDE 01.01.2017) POLI(TEREFTALATO DE ETILENO) CON UN ÍNDICE DE VISCOSIDAD IGUAL O SUPERIOR A 78 M L/G

39069090 (DESDE 01.01.97) LOS DEM AS POLIM EROS ACRILICOS, EN FORM AS PRIM ARIAS NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN ESTA PARTIDA.

29025000 ESTIRENO.

31059080 (DESDE 01.01.14) LOS DEM AS ABONOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN LA PARTIDA 3105.

39041000 POLICLORURO DE VINILO SIN M EZCLAR CON OTRAS SUSTANCIAS, EN FORM AS PRIM ARIAS.

39095090
(DESDE 01.01.97) POLIURETANOS EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIURETANO OBTENIDO DE 2,2'- (TERC - BUTILIM INO) DIETANOL Y 4,4' - M ETILENDICICLOHEXILDIISOCIANATO, EN FORM A DE 

SOLUCION EN N,N - DIM ETILACETAM IDA CON UN CONTENIDO DE POLIM ERO SUPERIOR

22071000 ALCOHOL ETILICO SIN DESNATURALIZAR CON UN GRADO ALCOHOLICO VOLUM ETRICO SUPERIOR O IGUAL A 80% VOL. -POSICION SIN OBLIGACION DE EXPRESAR PESO -

29333999 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIDINA (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR, NO EXPRESADOS

39079980
(DESDE 01.01.2017) POLIÉSTERES (EXCEPTO POLIACETALES, RESINAS EPOXI, POLICARBONATOS, RESINAS ALCÍDICAS, POLI(TEREFTALATO DE ETILENO), POLI(ÁCIDO LÁCTICO), POLIÉSTERES NO 

SATURADOS, COPOLÍM EROS DE POLIÉSTER AROM ÁTICO DE CRISTALES LÍQUIDOS TERM OPLÁSTICOS

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE M ATERIA 

SECA.
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Los principales países de destino son 

Francia (13,9%), Italia (11,2%) y 

Alemania (8,9%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 1.798 1.922 12,4% 14,1% 12,9% 6,9% 0,75

2º Italia 1.621 1.540 11,2% 11,3% 39,5% -5,0% 0,95

3º Alemania 1.411 1.235 9,7% 9,1% 37,8% -12,5% 1,77

4º Portugal 1.177 1.085 8,1% 8,0% 19,3% -7,8% 0,71

5º Países Bajos 1.311 877 9,0% 6,5% 43,6% -33,1% 0,65

6º Turquía 621 603 4,3% 4,4% 27,6% -2,9% 0,95

7º Estados Unidos (USA) 591 602 4,1% 4,4% 28,4% 1,8% 0,96

8º Bélgica 738 600 5,1% 4,4% 75,9% -18,6% 0,82

9º Reino Unido 515 478 3,5% 3,5% 18,6% -7,2% 0,68

10º China 383 466 2,6% 3,4% 27,6% 21,7% 1,21

11º Brasil 380 376 2,6% 2,8% 3,8% -1,1% 0,26

12º Polonia 264 234 1,8% 1,7% 81,2% -11,3% 1,56

13º Marruecos 238 227 1,6% 1,7% 29,6% -4,7% 0,41

14º Grecia 145 169 1,0% 1,2% -5,8% 16,2% 0,96

15º India 189 167 1,3% 1,2% 9,4% -11,5% 1,78

16º Argelia 154 154 1,1% 1,1% 2,7% -0,1% 0,57

17º México 188 152 1,3% 1,1% 39,5% -19,3% 2,39

18º Japón 127 150 0,9% 1,1% -8,3% 18,0% 4,17

19º Suiza 168 146 1,2% 1,1% 35,9% -12,8% 4,18

20º Irlanda 129 136 0,9% 1,0% 41,0% 5,6% 0,73

2.361 2.274 16,3% 16,7% -4,2% -3,7% 0,71

14.508 13.591 100,0% 100,0% 17,2% -6,3% 0,84

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 

14,1%

Italia; 11,3%

Alemania; 

9,1%

Portugal; 

8,0%

Países Bajos; 

6,5%
Turquía; 4,4%

Estados 

Unidos (USA); 
4,4%

Bélgica; 4,4%

Reino Unido; 

3,5%

China; 3,4%

Resto; 30,8%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2011

Gases Industriales, las exportaciones han tenido un

comportamiento estable teniendo su máxima brecha en

2015 con una cobertura del 57,6%,

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 22 27 22 27 26 29 32

Importaciones 26 35 38 27 31 29 38

Cobertura (%) 85,8% 75,8% 57,6% 101,5% 84,3% 99,2% 86,2%

Tasa Var. Exportaciones - 18,4% -17,8% 25,6% -5,8% 11,3% 12,8%

Tasa Var. Importaciones - 34,0% 8,2% -28,7% 13,5% -5,5% 29,8%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2011)

1,44% 1,91% 1,60% 1,72% 1,40% 1,77% 1,69%

Balanza Comercial -4 -8 -16 0 -5 0 -5
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2011 son Dióxido de carbono

[28112100] con un 20,6%, Argón [28042100] con un 16,3% y demás compuestos oxigenados

[28112990] con un 14,4%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 28112100 6.671 20,6% -808 -10,8% 686 11,5% 0,17

2º 28042100 5.268 16,3% 449 9,3% 2.632 99,8% 0,18

3º 28112990 4.655 14,4% 1.764 61,0% 577 14,2% 0,56

4º 28042990 4.615 14,2% 1.197 35,0% 2.080 82,1% 4,03

5º 28044000 4.064 12,5% 967 31,2% 2.502 160,1% 0,41

6º 28043000 3.037 9,4% -566 -15,7% 342 12,7% 0,14

7º 28042910 2.367 7,3% 124 5,5% 1.471 164,0% 51,18

8º 28112930 1.372 4,2% 499 57,2% 982 251,8% 1,37

9º 28041000 223 0,7% 27 13,8% -1.146 -83,7% 6,82

10º 28539030 112 0,3% 13 13,0% 112 100,0% 7,32

11º 28112910 14 0,0% 14 1840,9% -41 -73,8% 7,21

32.399 100,0% 3.679 12,81% 10.008 44,69% -

Principales Productos Exportados

TOTAL
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Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

28112100 DIOXIDO DE CARBONO.

28042100 ARGON.

28112990
LOS DEM AS COM PUESTOS OXIGENADOS INORGANICOS DE LOS ELEM ENTOS NO M ETALICOS (EXCEPTO TRIOXIDO DE AZUFRE (ANHIDRIDO SULFURICO), TRIOXIDO DE DIARSENICO (ANHIDRIDO 

ARSENIOSO) Y OXIDOS DE NITROGENO).

28042990 (DESDE 01.01.97) GASES NOBLES (EXCEPTO ARGON Y HELIO).

28044000 OXIGENO.

28043000 NITROGENO.

28042910 (DESDE 01.01.97) HELIO.

28112930 OXIDOS DE NITROGENO.

28041000 HIDROGENO.

28539030 (DESDE 01.01.2017) AIRE LÍQUIDO, AUNQUE SE LE HAYAN ELIM INADO LOS GASES NOBLES; AIRE COM PRIM IDO

28112910 TRIOXIDO DE AZUFRE (ANHIDRICO SULFURICO); TRIOXIDO DE DIARSENICO (ANHIIDRIDO ARSENIOSO).

28530030 CETONAS CICLÁNICAS, CICLÉNICAS O CICLOTERPÉNICAS, SIN OTRAS FUNCIONES OXIGENADAS
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El principal país de destino es Portugal con un 

59,2% de las exportaciones.

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Portugal 17,2 18,9 61,4% 59,2% 29,9% 10,1% 0,25

2º Marruecos 2,4 3,6 8,7% 11,4% 266,5% 49,6% 0,23

3º Francia 2,5 3,3 9,0% 10,4% -20,0% 31,8% 0,27

4º Gibraltar 0,9 0,8 3,1% 2,5% 54,1% -7,4% 1,73

5º Alemania 0,4 0,8 1,6% 2,5% 378,3% 78,1% 20,70

6º Andorra 0,6 0,5 2,1% 1,5% 66,5% -17,4% 1,41

7º Polonia 0,0 0,4 0,0% 1,1% 142759,3% 4998,7% 1,79

8º Chile 0,0 0,3 0,1% 1,0% 95,6% 917,9% 3,62

9º Estados Unidos (USA) 0,4 0,3 1,3% 1,0% 740,4% -4,6% 82,28

10º Ghana 0,2 0,3 0,8% 1,0% 174,7% 42,3% 0,27

11º Argelia 0,1 0,2 0,4% 0,6% -71,9% 66,2% 1,41

12º Reino Unido 0,3 0,2 1,0% 0,6% -61,4% -35,0% 0,80

13º Singapur 0,1 0,2 0,4% 0,5% 100,0% 58,6% 103,04

14º Colombia 0,0 0,2 0,2% 0,5% 13938,9% 240,8% 2,48

15º Turquía 0,1 0,2 0,3% 0,5% 99,2% 87,7% 447,76

16º Cabo Verde 0,1 0,2 0,2% 0,5% 3,5% 181,4% 0,77

17º Italia 0,9 0,2 3,1% 0,5% 407,2% -82,6% 0,84

18º Brasil 0,0 0,1 0,1% 0,4% -95,9% 639,7% 1,20

19º Guinea 0,1 0,1 0,4% 0,4% 132,8% 1,0% 0,24

20º Emiratos Árabes Unidos 0,0 0,1 0,0% 0,4% 8509,3% 2667,0% 401,21

1,6 1,1 5,8% 3,5% -57,8% -31,0% 0,25

28 32 100,0% 100,0% 43,5% 14,2% 0,30

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Portugal; 

59,2%

Marruecos; 

11,4%

Francia; 10,4%

Gibraltar; 2,5%

Alemania; 

2,5%

Andorra; 1,5%

Polonia; 1,1%

Chile; 1,0%

Estados Unidos 

(USA); 1,0% Ghana; 

1,0%

Resto; 8,4%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2012

Colorantes y Pigmentos, las exportaciones han tenido un

comportamiento alcista; las importaciones, han tenido un

comportamiento similar, salvo en el último ejercicio.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 618 620 665 707 849 870 879

Importaciones 707 737 789 835 1.032 1.061 968

Cobertura (%) 87,3% 84,1% 84,3% 84,7% 82,2% 82,0% 90,9%

Tasa Var. Exportaciones - 0,3% 7,3% 6,3% 20,0% 2,6% 1,0%

Tasa Var. Importaciones - 4,3% 7,0% 5,9% 23,6% 2,8% -8,8%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2012)

87,7% 104,7% 106,1% 106,1% 114,2% 108,1% 110,5%

Balanza Comercial -90 -118 -123 -128 -183 -191 -88
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2012 son Pigmentos y preparaciones

a base de dióxido de titanio, [32061100] con un 19,5%, Colorantes pigmentarios [32041700]

con un 110,3% y Materias colorantes de origen vegetal [32030010] con un 8,6%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 32061100 171.084 19,5% 15.395 9,9% 48.284 39,3% 2,41

2º 32041700 90.839 10,3% -5.084 -5,3% 42.791 89,1% 3,76

3º 32030010 75.587 8,6% -1.434 -1,9% 20.036 36,1% 6,09

4º 32061900 64.421 7,3% -9.004 -12,3% 26.567 70,2% 2,26

5º 32041900 54.014 6,1% -1.335 -2,4% 12.656 30,6% 2,04

6º 32064970 53.721 6,1% 12.349 29,8% 28.110 109,8% 1,45

7º 32042000 49.061 5,6% 17.824 57,1% 26.728 119,7% 1,65

8º 32041200 47.783 5,4% -4.435 -8,5% 3.498 7,9% 7,22

9º 32021000 41.570 4,7% 110 0,3% 3.672 9,7% 1,32

10º 32041400 36.560 4,2% -882 -2,4% 8.835 31,9% 2,06

11º 32064100 23.382 2,7% -3.010 -11,4% 1.420 6,5% 3,48

12º 28201000 19.683 2,2% 1.053 5,7% 3.818 24,1% 1,57

13º 28170000 17.937 2,0% -2.659 -12,9% 2.109 13,3% 2,22

14º 32041300 17.887 2,0% 116 0,7% 5.927 49,6% 4,03

15º 28249000 13.818 1,6% 6.667 93,2% 8.896 180,7% 0,83

16º 28258000 13.132 1,5% -1.384 -9,5% 1.494 12,8% 5,93

17º 28211000 11.083 1,3% 1.219 12,4% 1.653 17,5% 0,66

18º 32029000 10.829 1,2% -1.430 -11,7% 3.142 40,9% 1,58

19º 32049000 10.454 1,2% -493 -4,5% 580 5,9% 4,69

20º 32041100 9.529 1,1% -1.022 -9,7% 5.522 137,8% 10,37

832.375 94,7% 22.561 2,79% 255.738 44,35% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE M ATERIA 

SECA.

32041700 COLORANTES PIGM ENTARIOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.

32030010 PREPARACIONES ENZIM ATICAS PARA PRECURTIDO.

32061900
(DESDE 01.01.96) PIGM ENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, CALCULADO SOBRE 

M ATERIA SECA).

32041900
M ATERIAS COLORANTES ORGANICAS SINTETICAS Y PREPARACIONES A QUE SE REFIERE LA NOTA 3 DE ESTE CAPITULO A BASE DE DICHAS M ATERIAS COLORANTES, INCLUIDAS LAS M EZCLAS DE 

M ATERIAS COLORANTES DE VARIAS DE LAS SUBPARTIDAS 3204.11 A 3204.19 (EXCEPTO COLORANTES DISP

32064970 (DESDE 01.01.12) M ATERIAS COLORANTES Y PREPARACIONES A QUE SE REFIERE LA NOTA 3 DE ESTE CAPITULO

32042000 PRODUCTOS ORGANICOS SINTETICOS DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS PARA EL AVIVADO FLUORESCENTE, AUNQUE SEAN DE CONSTITUCION QUIM ICA DEFINIDA.

32041200 PREPARACIONESCOLORANTES ACIDOS,A BASEINCLUSODE ESTOSM ETALIZADOS,COLORANTES.Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES; COLORANTES-M ORDIENTE Y

32021000 PRODUCTOS CURTIENTES ORGANICOS SINTETICOS.

32041400 COLORANTES DIRECTOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.

32064100 ULTRAM AR Y SUS PREPARACIONES.

28201000 DIOXIDO DE M ANGANESO.

28170000 OXIDO DE CINC; PEROXIDO DE CINC.

32041300 COLORANTES BASICOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.

28249000
(DESDE 01.01.12) OXIDO DE PLOM O (EXCEPTO M ONOXIDO DE PLOM O, LITARGIRIO Y M ASICOT); M INIO Y M INIO ANARANJADO. (HASTA 31.12.06) OXIDO DE PLOM O (EXCEPTO M ONOXIDO DE PLOM O, 

LITARGIRIO Y M ASICOTE).

28258000 ÓXIDOS DE ANTOM ONIO

28211000 OXIDOS E HIDROXIDOS DE HIERRO.

32029000 PRODUCTOS CURTIENTES INORGANICOS; PREPARACIONES CURTIENTES, INCLUSO CON PRODUCTOS CURTIENTES NATURALES; PREPARACIONES ENZIM ATICAS PARA PRECURTIDO.

32049000 PRODUCTOSDEFINIDA. ORGANICOS SINTETICOS DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS COM O LUM INOFOROS, AUNQUE SEAN DE CONSTITUCION QUIM ICA

32041100 COLORANTES DISPERSOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.
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Los principales países de destino son 

Alemania (16%), Italia (12,4%) y Francia

(9,2%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Alemania 130 141 14,9% 16,0% 86,2% 8,1% 2,34

2º Italia 105 109 12,0% 12,4% 36,6% 4,4% 2,63

3º Francia 80 81 9,2% 9,2% 45,5% 1,6% 1,10

4º Portugal 47 46 5,4% 5,2% 29,6% -1,8% 2,08

5º Estados Unidos (USA) 33 44 3,8% 5,0% 95,0% 33,4% 2,34

6º Países Bajos 40 38 4,5% 4,3% 57,0% -4,2% 4,14

7º Bélgica 30 33 3,4% 3,8% 6,4% 11,6% 1,96

8º Reino Unido 33 33 3,8% 3,8% 14,1% -0,9% 2,58

9º Turquía 29 30 3,4% 3,4% 10,4% 2,3% 1,76

10º China 31 26 3,5% 2,9% 43,4% -15,8% 2,07

11º México 21 21 2,4% 2,4% 29,2% 0,0% 3,10

12º Brasil 17 13 2,0% 1,5% 50,0% -24,4% 1,97

13º Israel 10 13 1,1% 1,4% 163,2% 28,0% 2,04

14º Japón 13 12 1,5% 1,4% 0,7% -8,4% 5,48

15º Austria 6 12 0,7% 1,4% 23,6% 85,7% 2,06

16º Polonia 12 12 1,3% 1,4% 13,7% 2,9% 2,13

17º Marruecos 11 11 1,3% 1,3% -0,4% 1,4% 3,08

18º Corea del Sur 11 10 1,3% 1,1% 14,8% -14,0% 2,84

19º Suecia 7 10 0,9% 1,1% 74,4% 27,8% 1,83

20º Bangladesh 9 9 1,1% 1,0% 64,8% -5,3% 2,01

194 176 22,3% 20,0% 90,8% -9,4% 2,93

870 879 100,0% 100,0% 42,4% 1,0% 2,11

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Alemania; 

16,0%

Italia; 12,4%

Francia; 9,2%

Portugal; 

5,2%Estados 

Unidos (USA); 

5,0%

Países Bajos; 

4,3%

Bélgica; 3,8%
Reino Unido; 

3,8%

Turquía; 3,4%

China; 2,9%

Resto; 34,0%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2013

Otros Productos Básicos de Química Inorgánica, tanto las

importaciones como las exportaciones se han visto

ligeramente reducidas en 2019.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 1.216 1.056 1.206 1.069 843 1.185 1.055

Importaciones 1.466 1.395 1.438 1.294 1.273 1.473 1.415

Cobertura (%) 82,9% 75,7% 83,9% 82,6% 66,2% 80,4% 74,6%

Tasa Var. Exportaciones - -13,1% 14,1% -11,3% -21,2% 40,5% -10,9%

Tasa Var. Importaciones - -4,8% 3,0% -10,0% -1,6% 15,7% -4,0%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2013)

84,6% 69,2% 74,7% 66,5% 49,7% 71,0% 57,7%

Balanza Comercial -251 -339 -232 -225 -430 -289 -360
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2013 son Sulfato de disodio

[28331100] con un 12,6%, Elementos Combustibles sin Irradiar [84013000] con un 9,8% y

Carbonato de disodio [28362000] con un 9,0%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 28331100 133.254 12,6% 13.685 11,4% -625 -0,5% 0,09

2º 84013000 103.640 9,8% -166.247 -61,6% -324.408 -75,8% 1.201,16

3º 28362000 94.632 9,0% 6.290 7,1% 38.848 69,6% 0,19

4º 28183000 83.139 7,9% 5.507 7,1% 38.503 86,3% 0,23

5º 28070000 63.650 6,0% 19.341 43,7% 40.707 177,4% 0,06

6º 28112200 43.042 4,1% 11.618 37,0% 12.979 43,2% 0,66

7º 28030000 42.961 4,1% -1.457 -3,3% 18.247 73,8% 1,24

8º 28363000 39.862 3,8% 4.791 13,7% 10.360 35,1% 0,33

9º 28111100 33.526 3,2% -2.380 -6,6% -260 -0,8% 1,53

10º 28470000 25.589 2,4% 4.642 22,2% 11.967 87,8% 0,54

11º 28151200 25.418 2,4% 2.910 12,9% -8.223 -24,4% 0,25

12º 28342980 22.263 2,1% -2.599 -10,5% 4.055 22,3% 1,03

13º 28365000 20.758 2,0% -2.640 -11,3% -1.748 -7,8% 0,17

14º 28289000 19.350 1,8% 859 4,6% 4.283 28,4% 0,41

15º 28046900 18.365 1,7% -13.207 -41,8% -24.391 -57,0% 1,60

16º 28353900 18.048 1,7% -1.602 -8,2% -275 -1,5% 3,14

17º 28352600 12.804 1,2% -1.341 -9,5% 6.045 89,4% 0,52

18º 28391900 10.723 1,0% 123 1,2% -346 -3,1% 0,27

19º 28491000 10.717 1,0% -562 -5,0% -2.591 -19,5% 0,85

20º 28273985 9.327 0,9% -1.007 -9,7% 4.631 98,6% 1,35

831.067 78,8% -123.274 -12,92% -172.242 -17,17% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

28331100 SULFATO DE DISODIO.

84013000 ELEM ENTOS COM BUSTIBLES (CARTUCHOS) SIN IRRADIAR (EURATOM ).

28362000 CARBONATO DE DISODIO.

28183000 HIDROXIDO DE ALUM INIO.

28070000 (DESDE 01.01.12) ACIDO SULFURICO; OLEUM .

28112200 DIOXIDO DE SILICIO.

28030000 (DESDE 01.01.09) CARBONO (NEGROS DE HUM O Y OTRAS FORM AS DE CARBONO NO EXPRESADAS NI COM PRENDIDAS EN OTRA PARTE).

28363000 HIDROGENOCARBONATO (BICARBONATO) DE SODIO.

28111100 FLUORURO DE HIDRÓGENO (ÁCIDO FLUORGÍDRICO)

28470000 PEROXIDO DE HIDROGENO (AGUA OXIGENADA), INCLUSO SOLIDIFICADO CON UREA.

28151200 HIDROXIDO DE SODIO (SOSA CAUSTICA), EN DISOLUCION ACUOSA (LEJIA DE SOSA CAUSTICA).

28342980 (DESDE 01.01.2002) NITRATOS (EXCEPTO DE POTASIO, DE BARIO, DE BERILIO, DE CADM IO, DE COBALTO, DE NIQUEL O PLOM O O COBRE).

28365000 CARBONATO DE CALCIO.

28289000 HIPOCLORITOS, CLORITOS E HIPOBROM ITOS (EXCEPTO HIPOCLORITOS DE CALCIO).

28046900 SILICIO (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE SILICIO, EN PESO, SUPERIOR O IGUAL AL 99,99%).

28353900 (DESDE 01.01.99) POLIFOSFATOS (EXCEPTO TRIFOSFATO DE SODIO (TRIPOLIFOSFATO DE SODIO)).

28352600 (DESDE 01.01.09) FOSFATOS DE CALCIO (EXCEPTO HIDROGENOORTOFOSFATO DE CALCIO, FOSFATO DICALCICO).

28391900 SILICATOS; SILICATOS COM ERCIALES DE LOS M ETALES ALCALINOS, DE SODIO (EXCEPTO M ETASILICATOS).

28491000 CARBUROS DE CALCIO.

28273985
LOS DEM ÁS: M ONOCLORURO DE COBRE CON UNA PUREZA SUPERIOR O IGUAL AL 96% EN PESO  PERO INFERIOR O IGUALAL 99%, PENTACLORURO DE ANTOM ONIO CON UNA PUREZA EN PESO 

SUPERIORO IGUAL AL 99%, CLORURO DE BARIO DIHIDRATADO, LOS DEM AS.
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Los principales países de destino son 

Francia (15,9%), Brasil (12,7%) y 

Portugal (9,0%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 281 167 23,8% 15,9% -4,0% -40,5% 0,38

2º Brasil 103 134 8,7% 12,7% 28,6% 30,1% 0,11

3º Portugal 101 95 8,6% 9,0% 19,7% -6,4% 0,29

4º Bélgica 122 80 10,3% 7,6% 15,1% -33,9% 5,45

5º Italia 61 55 5,2% 5,2% 15,7% -10,7% 0,27

6º Alemania 69 48 5,8% 4,5% 59,5% -30,5% 0,58

7º Países Bajos 35 46 2,9% 4,3% 86,3% 31,9% 0,26

8º Reino Unido 48 42 4,0% 4,0% -18,0% -12,3% 0,26

9º Estados Unidos (USA) 22 32 1,9% 3,0% 9,2% 42,8% 0,12

10º Marruecos 25 29 2,1% 2,7% -0,4% 17,8% 0,08

11º Argelia 26 27 2,2% 2,5% 8,1% 2,2% 0,21

12º Suecia 16 19 1,4% 1,8% -91,4% 16,1% 0,24

13º Argentina 18 18 1,5% 1,7% 35,0% 1,8% 0,11

14º Turquía 12 14 1,0% 1,3% 4,8% 14,4% 0,50

15º Chile 12 13 1,0% 1,3% 124,4% 9,4% 0,16

16º Egipto 12 12 1,0% 1,2% 56,8% 2,2% 0,17

17º Tailandia 12 11 1,0% 1,1% 1847,4% -7,0% 0,20

18º Polonia 7 11 0,6% 1,0% -28,3% 47,4% 0,34

19º Finlandia 9 9 0,8% 0,8% 33,6% -3,1% 0,25

20º Colombia 8 9 0,7% 0,8% 204,7% 6,5% 0,13

184 184 15,5% 17,4% -10,2% 0,3% 0,19

1.185 1.055 100,0% 100,0% -13,2% -10,9% 0,23

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 

15,9%

Brasil; 12,7%

Portugal; 

9,0%

Bélgica; 7,6%

Italia; 5,2%Alemania; 

4,5%

Países Bajos; 

4,3%

Reino Unido; 

4,0%

Estados 

Unidos (USA); 

3,0%

Marruecos; 

2,7%

Resto; 31,0%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2014

Otros Productos Básicos de Química Orgánica, las

exportaciones han tenido un ligero receso, al contrario

que las Importaciones que han crecido.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 3.677 4.709 4.188 3.811 4.705 5.100 4.887

Importaciones 7.602 7.847 7.583 7.361 7.955 8.357 8.527

Cobertura (%) 48,4% 60,0% 55,2% 51,8% 59,1% 61,0% 57,3%

Tasa Var. Exportaciones - 28,1% -11,1% -9,0% 23,4% 8,4% -4,2%

Tasa Var. Importaciones - 3,2% -3,4% -2,9% 8,1% 5,1% 2,0%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2014)

45,4% 59,7% 61,2% 49,1% 50,4% 50,3% 54,7%

Balanza Comercial -3.926 -3.138 -3.394 -3.549 -3.251 -3.257 -3.640
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2014 son Naftaleno [27074000] con un

15,3%, y Mezclas de hidrocarburos [27075000] con un 7,0% y demás aceites medianos y pesados

[27079999] con un 5,3%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 27074000 748.655 15,3% 17.366 2,4% 742.469 12003,3% 0,48

2º 27075000 342.461 7,0% -172.161 -33,5% -151.027 -30,6% 0,51

3º 27079999 257.036 5,3% 191.207 290,5% 244.724 1987,8% 0,41

4º 29025000 229.123 4,7% -6.528 -2,8% 10.897 5,0% 0,88

5º 22071000 213.405 4,4% 72.269 51,2% 53.676 33,6% 0,84

6º 29333999 211.580 4,3% 26.086 14,1% 19.732 10,3% 133,39

7º 29012200 167.480 3,4% -92.731 -35,6% -42.919 -20,4% 0,74

8º 29173995 143.912 2,9% -71.584 -33,2% 143.912 100,0% 0,89

9º 29349990 135.662 2,8% -23.930 -15,0% 31.051 29,7% 79,31

10º 29339980 122.900 2,5% 12.424 11,2% 33.278 37,1% 125,11

11º 29012900 83.543 1,7% 11.447 15,9% 43.885 110,7% 2,11

12º 29173600 76.056 1,6% -15.184 -16,6% 76.056 100,0% 0,70

13º 29341000 67.736 1,4% 27.851 69,8% 54.546 413,5% 351,61

14º 29142900 67.665 1,4% 5.689 9,2% 24.896 58,2% 20,14

15º 29225000 57.785 1,2% 4.711 8,9% 9.995 20,9% 9,62

16º 29181100 56.066 1,1% -132 -0,2% -1.901 -3,3% 1,46

17º 29252900 55.755 1,1% 6.937 14,2% 16.989 43,8% 8,30

18º 29023000 54.893 1,1% 12.880 30,7% -34.207 -38,4% 0,63

19º 29053200 52.923 1,1% -5.047 -8,7% 24.643 87,1% 1,25

20º 29221900 52.814 1,1% 10.085 23,6% 52.814 100,0% 20,95

3.197.452 65,4% 11.656 0,37% 1.353.510 73,40% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

27074000 NAFTALENO.

27075000
(DESDE 01.01.13) M EZCLAS DE HIDROCARBUROS AROM ATICOS QUE DESTILEN, INCLUIDAS LAS PERDIDAS, UNA PROPORCION SUPERIOR O IGUAL AL 65% EN VOLUM EN A 250º C , SEGUN LA NORM A 

ASTM  D 86 (EXCEPTO BENZOL, TOLUOL, XILOL O NAFTALENO).

27079999 LOS DEM ÁS ACEITES M EDIANOS Y PESADOS CUYOS CONSTITUYENTES AROM ÁTICOS PREDOM INAN SOBRE LOS NO AROM ÁTICOS.

29025000 ESTIRENO.

22071000 ALCOHOL ETILICO SIN DESNATURALIZAR CON UN GRADO ALCOHOLICO VOLUM ETRICO SUPERIOR O IGUAL A 80% VOL. -POSICION SIN OBLIGACION DE EXPRESAR PESO -

29333999 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIDINA (INCLUSO HIDROGENADOS), SIN CONDENSAR, NO EXPRESADOS

29012200 (DESDE 01.01.2004) PROPENO (PROPILENO).

29173995
(DESDE 01.01.09) ACIDOS POLICARBOXILICOS AROM ATICOS, SUS ANHIDRIDOS, HALOGENUROS, PEROXIDOS, PEROXIACIDOS Y SUS DERIVADOS (EXCEPTO ORTOFTALATOS DE DIOCTILO, DE DINONILO 

O DE DIDECILO, ANHIDRIDO FTALICO, ACIDO TEREFTALICO, TEREFTALATO DE DIM ETILO

29349990 (DESDE 01.01.2002) ACIDOS NUCLEICOS Y SUS SALES; LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS, NO EXPRESADOS

29339980 (DESDE 01.01.09) LOS DEM AS COM PUESTOS HETEROCICLICOS CON HETEROATOM O(S) DE NITROGENO EXCLUSIVAM ENTE, NO

29012900 (DESDE 01.01.2004) HIDROCARBUROS ACICLICOS NO SATURADOS (EXCEPTO ETILENO, PROPENO (PROPILENO), BUTENO (BUTILENO) Y SUS ISOM EROS, BUTA-1,3-DIENO E ISOPRENO).

29173600 ACIDO TEREFTALICO Y SUS SALES.

29341000 EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS ANTERIORM ENTE.

29142900
LOS DEM ÁS: BIODIÉSEL Y SUS M EZCLAS, SIN ACEITES DE PETRÓLEO O DE M INERAL BITUM INOSO O CON UN CONTENIDO INFERIOR AL 70 % EN PESO; ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS 

(FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

29225000 AM INO - ALCOHOLES - FENOLES, AM INOACIDOS-FENOLES Y DEM AS COM PUESTOS AM INADOS CON FUNCIONES OXIGENADAS.

29181100 ACIDO LACTICO, SUS SALES Y SUS ESTERES.

29252900 (DESDE 01.01.2007) IM INAS Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO CLORDIM EFORM O (ISO)).

29023000 (DESDE 01.01.2002) TOLUENO.

29053200 PROPOLENGLICOL (PROPANO-1,2´-DIOL).

29221900
(DESDE 01.01.2017) AM INO-ALCOHOLES, SUS ÉTERES Y SUS ÉSTERES SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO LOS QUE CONTENGAN FUNCIONES OXIGENADAS DIFERENTES ASÍ COM O 

M ONOETANOLAM INA, DIETANOLAM INA, DEXTROPROPOXIFENO (DCI), TRIETANOLAM INA, PERFLUOROOCTANO SULFONATO
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Los principales países de destino son 

Francia (13,4%), Italia (12,2%) y Países 

Bajos (11,1%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 391 657 7,7% 14,0% 8,3% 67,9% 0,79

2º Italia 598 598 11,8% 12,8% 68,5% 0,0% 0,83

3º Países Bajos 994 540 19,5% 11,5% 56,0% -45,6% 0,66

4º Alemania 394 353 7,7% 7,5% 28,3% -10,4% 2,17

5º Bélgica 404 335 7,9% 7,1% 236,9% -17,1% 0,57

6º Estados Unidos (USA) 362 330 7,1% 7,0% 36,8% -9,0% 1,28

7º Turquía 226 194 4,4% 4,1% 74,0% -14,3% 0,80

8º Portugal 192 175 3,8% 3,7% 17,6% -8,7% 0,98

9º Reino Unido 184 133 3,6% 2,8% 4,2% -27,9% 1,19

10º China 117 118 2,3% 2,5% 83,3% 1,1% 1,11

11º Brasil 81 108 1,6% 2,3% -12,2% 33,2% 7,75

12º Japón 77 97 1,5% 2,1% -1,3% 27,2% 20,37

13º Suiza 102 88 2,0% 1,9% 40,9% -14,1% 10,99

14º Irlanda 76 83 1,5% 1,8% 67,0% 8,8% 5,27

15º Grecia 60 80 1,2% 1,7% -24,2% 34,1% 1,05

16º India 96 80 1,9% 1,7% 23,9% -16,1% 2,05

17º México 75 56 1,5% 1,2% 5,4% -25,0% 3,48

18º Tailandia 29 55 0,6% 1,2% 456,2% 90,8% 2,35

19º Canadá 33 46 0,6% 1,0% 43,9% 38,4% 11,85

20º Egipto 32 43 0,6% 0,9% -34,0% 33,5% 0,97

565 520 11,1% 11,1% 113,7% -8,1% 2,10

5.088 4.689 100,0% 100,0% 27,6% -7,8% 1,02

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 

14,0%

Italia; 12,8%

Países Bajos; 

11,5%

Alemania; 

7,5%Bélgica; 7,1%

Estados 

Unidos (USA); 
7,0%

Turquía; 4,1%

Portugal; 

3,7%

Reino Unido; 

2,8%

China; 2,5%

Resto; 26,8%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2015

Fertilizantes y Compuestos Nitrogenados, la balanza

comercial alcanzó su máxima brecha en el ejercicio 2015.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 849 784 838 761 867 923 968

Importaciones 1.256 1.314 1.454 1.044 1.202 1.242 1.241

Cobertura (%) 67,6% 59,7% 57,7% 72,9% 72,2% 74,3% 78,0%

Tasa Var. Exportaciones - -7,7% 6,9% -9,2% 13,9% 6,4% 4,9%

Tasa Var. Importaciones - 4,6% 10,6% -28,2% 15,1% 3,3% 0,0%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2015)

45,9% 45,4% 42,1% 49,9% 53,0% 59,7% 53,8%

Balanza Comercial -406 -530 -616 -283 -334 -319 -273
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2015 son abonos (no comprendidos

en la partida 3105) [31059080] con un 22,9%, y Cloruro de potasio [31042050] con un 17,0% y

Abonos minerales o químicos con los tres elementos fertilizantes: nitrógeno, fósforo y potasio

[31052090] con un 9,2%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 31059080 221.801 22,9% 17.849 8,8% 221.801 100,0% 1,92

2º 31042050 164.855 17,0% 18.399 12,6% -67.343 -29,0% 0,27

3º 31052090 88.667 9,2% 14.360 19,3% 53.226 150,2% 0,38

4º 31052010 70.274 7,3% 5.136 7,9% 11.897 20,4% 0,61

5º 31024010 56.627 5,9% 249 0,4% 184 0,3% 0,18

6º 31051000 53.304 5,5% 9.088 20,6% 31.428 143,7% 2,53

7º 31022100 41.614 4,3% -142 -0,3% 1.948 4,9% 0,14

8º 31010000 37.250 3,8% 6.097 19,6% 17.428 87,9% 0,40

9º 31021010 37.193 3,8% 3.754 11,2% 16.107 76,4% 0,28

10º 31022900 28.257 2,9% -3.917 -12,2% -18.794 -39,9% 0,23

11º 28342100 27.649 2,9% -3.932 -12,5% -276 -1,0% 0,71

12º 28141000 20.030 2,1% -3.818 -16,0% -24.985 -55,5% 0,28

13º 31055900 15.699 1,6% 701 4,7% 6.658 73,6% 0,67

14º 31031900 10.855 1,1% -877 -7,5% 10.855 100,0% 0,11

15º 31023090 10.269 1,1% -361 -3,4% 3.737 57,2% 0,37

16º 31059020 10.140 1,0% -883 -8,0% 10.140 100,0% 1,27

17º 31029000 9.746 1,0% 22 0,2% 3.410 53,8% 0,85

18º 31021090 9.467 1,0% 1.586 20,1% -1.349 -12,5% 0,35

19º 31056000 8.880 0,9% 1.481 20,0% 3.727 72,3% 1,16

20º 31049000 8.368 0,9% 1.347 19,2% 5.084 154,8% 2,21

930.943 96,2% 66.136 7,65% 284.882 44,10% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

31059080 (DESDE 01.01.14) LOS DEM AS ABONOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN LA PARTIDA 3105.

31042050 CLORUROANHIDRO SECO.DE POTASIO, CON UN CONTENIDO DE K2O SUPERIOR AL 40%, PERO SIN EXCEDER DE 62% EN PESO DEL PRODUCTO

31052090
(HASTA 31.12.10 Y DESDE 01.01.12) ABONOS M INERALES O QUIM ICOS CON LOS TRES ELEM ENTOS FERTILIZANTES: NITROGENO, FOSFORO Y POTASIO (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE NITROGENO 

SUPERIOR AL 10% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO).

31052010
(HASTA 31.12.10 Y DESDE 01.01.12) ABONOS M INERALES O QUIM ICOS CON LOS TRES ELEM ENTOS FERTILIZANTES: NITROGENO, FOSFORO Y POTASIO, CON UN CONTENIDO DE NITROGENO SUPERIOR AL 

10% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO.

31024010 M EZCLAS DE NITRATO DE AM ONIO CON CARBONATO DE CALCIO O CON OTRAS M ATERIAS INORGANICAS SIN PODER FERTILIZANTE,

31051000 SE EXCEPTUABA: CARNALITA, SILVINITA Y DEM AS SALES DE POTASIO NATURALES, EN BRUTO.

31022100 DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO).

31010000 ABONOS DE ORIGEN ANIM AL O VEGETAL, INCLUSO M EZCLADOS ENTRE SI O TRATADOS QIM ICAM ENTE; ABONOS

31021010 M EZCLA O DEL TRATAM IENTO QUIM ICO DE PRODUCTOS DE ORIGEN ANIM AL O VEGETAL

31022900 (DESDE 01.01.93) SALES DOBLES Y M EZCLAS ENTRE SI, DE SULFATO DE AM ONIO Y DE NITRATO DE AM ONIO.

28342100 NITRATOS DE POTASIO.

28141000 AM ONIACO ANHIDRO.

31055900 ABONOS M INERALES O QUIM ICOS CON LOS DOS ELEM ENTOS FERTILIZANTES: NITROGENO Y FOSFORO (EXCEPTO QUE CONTENGAN

31031900 (DESDE 01.01.2017) SUPERFOSFATOS, EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE PENTÓXIDO DE DIFÓSFORO (P2O5) SUPERIOR O IGUAL AL 35

31023090 NITRATO DE AM ONIO (EXCEPTO EN DISOLUCION ACUOSA).

31059020 (DESDE 01.01.14) LOS DEM AS ABONOS, CON UN CONTENIDO DE NITROGENO SUPERIOR AL 10% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO (EXCEPTO LOS COM PRENDIDOS EN LA PARTIDA 3105).

31029000 ABONOS M INERALES O QUIM ICOS NITROGENADOS, INCLUIDAS LAS M EZCLAS NO COM PRENDIDAS EN LAS SUBPARTIDAS

31021090 (DESDE 01.01.93) UREA, INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE NITROGENO SUPERIOR AL 45% EN PESO

31056000 ABONOS M INERALES O QUÍM ICO SCON LOS DOS ELEM ENTOS FERTILIZANTES: FÓSFORO Y POTASIO.

31049000 ABONOS M INERALES O QUIM ICOS POTASICOS (EXCEPTO CLORURO DE POTASIO Y SULFATO DE POTASIO). (HASTA 31.12.2006) 
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Los principales países de destino son 

Portugal (14,6%), y Francia (14%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Portugal 129 141 14,0% 14,6% -7,8% 9,5% 0,30

2º Francia 129 136 14,0% 14,0% 5,3% 5,0% 0,26

3º Reino Unido 40 75 4,3% 7,8% 58,9% 88,1% 0,26

4º Países Bajos 51 54 5,6% 5,6% -31,7% 4,5% 0,23

5º Brasil 81 45 8,8% 4,6% -13,5% -44,9% 0,32

6º Italia 49 43 5,4% 4,4% 39,5% -13,9% 0,41

7º Marruecos 44 36 4,7% 3,7% 33,0% -17,9% 0,47

8º Turquía 34 34 3,7% 3,5% 35,7% 0,4% 0,46

9º Irlanda 30 30 3,2% 3,1% -5,6% 0,8% 0,20

10º Argelia 23 26 2,5% 2,7% 25,5% 14,1% 0,47

11º México 20 24 2,2% 2,5% 69,8% 17,3% 1,52

12º Egipto 17 23 1,8% 2,4% 83,3% 37,6% 2,03

13º Chile 22 22 2,4% 2,2% 61,2% -2,1% 1,29

14º Perú 15 17 1,6% 1,7% 153,6% 14,0% 2,36

15º Ecuador 13 13 1,4% 1,3% 18,7% -0,7% 1,85

16º China 9 12 0,9% 1,3% 68,2% 43,8% 1,15

17º Estados Unidos (USA) 14 11 1,5% 1,2% 206,8% -21,4% 2,41

18º Grecia 11 11 1,2% 1,1% 27,4% -0,4% 0,55

19º Argentina 7 9 0,8% 1,0% 104,6% 31,4% 0,80

20º Rusia 8 8 0,9% 0,9% 103,3% 6,2% 2,49

176 197 19,1% 20,4% 395,7% 12,0% 0,89

923 968 100,0% 100,0% 14,0% 4,9% 0,39

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Portugal; 

14,6%

Francia; 

14,0%

Reino Unido; 

7,8%

Países Bajos; 

5,6%
Brasil; 4,6%

Italia; 4,4%Marruecos; 

3,7%

Turquía; 3,5%

Irlanda; 3,1%

Argelia; 2,7%

Resto; 36,0%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2016

Plásticos en Formas Primarias, la balanza comercial es

positiva, con una cobertura del 109,5% en 2019.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 4.985 5.425 5.470 5.275 5.893 6.164 5.714

Importaciones 4.067 4.275 4.540 4.452 4.898 5.321 5.217

Cobertura (%) 122,6% 126,9% 120,5% 118,5% 120,3% 115,8% 109,5%

Tasa Var. Exportaciones - 8,8% 0,8% -3,6% 11,7% 4,6% -7,3%

Tasa Var. Importaciones - 5,1% 6,2% -1,9% 10,0% 8,6% -2,0%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2016)

45,4% 49,8% 47,9% 48,4% 49,9% 51,0% 50,8%

Balanza Comercial 918 1.150 930 823 995 843 497
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2016 son Policarbonatos en formas

primarias [39074000] con un 10,1%, y Polipropileno en formas primarias [39021000] con un

9,2% y Copolímeros de etileno [39014000] con un 8,8%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 39074000 578.931 10,1% -108.458 -15,8% 89.718 18,3% 2,06

2º 39021000 526.863 9,2% -48.632 -8,5% 81.902 18,4% 1,18

3º 39014000 505.433 8,8% 22.127 4,6% 505.433 100,0% 1,35

4º 39072020 417.644 7,3% -3.490 -0,8% 75.498 22,1% 1,61

5º 39023000 328.321 5,7% -43.475 -11,7% 65.363 24,9% 1,39

6º 39011090 316.147 5,5% -64.909 -17,0% 27.109 9,4% 0,99

7º 39081000 267.256 4,7% -35.588 -11,8% 71.128 36,3% 2,37

8º 39076100 255.613 4,5% -43.659 -14,6% 255.613 100,0% 1,02

9º 39069090 235.277 4,1% -352 -0,1% 37.262 18,8% 1,84

10º 39041000 214.817 3,8% 11.826 5,8% -16.373 -7,1% 0,80

11º 39095090 213.530 3,7% -12.094 -5,4% 53.035 33,0% 3,54

12º 39079980 193.638 3,4% -22.607 -10,5% 193.638 100,0% 2,24

13º 39093100 158.574 2,8% 15.592 10,9% 158.574 100,0% 1,51

14º 39033000 147.301 2,6% -44.204 -23,1% 508 0,3% 1,48

15º 39013000 132.705 2,3% -5.713 -4,1% 26.138 24,5% 1,41

16º 39012090 131.522 2,3% -17.169 -11,5% -41.590 -24,0% 1,12

17º 39011010 110.742 1,9% -27.650 -20,0% 23.454 26,9% 0,75

18º 39031900 106.220 1,9% -25.804 -19,5% -61.730 -36,8% 1,14

19º 39073000 96.134 1,7% 8.350 9,5% 5.319 5,9% 3,40

20º 39019080 77.797 1,4% 19.053 32,4% 77.797 100,0% 0,80

5.014.464 87,8% -426.854 -7,84% 1.627.797 48,06% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20



CNAE 2016 | PLÁSTICOS EN FORMAS PRIMARIAS

Informe Comercio Exterior – Industria Química Española 117

| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

39074000 POLICARBONATOS EN FORM AS PRIM ARIAS.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORM AS PRIM ARIAS.

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍM EROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

39023000 COPOLIM EROS DE PROPILENO EN FORM A PRIM ARIAS.

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

39081000 POLIAM IDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORM AS PRIM ARIAS.

39076100 (DESDE 01.01.2017) POLI(TEREFTALATO DE ETILENO) CON UN ÍNDICE DE VISCOSIDAD IGUAL O SUPERIOR A 78 M L/G

39069090 (DESDE 01.01.97) LOS DEM AS POLIM EROS ACRILICOS, EN FORM AS PRIM ARIAS NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN ESTA PARTIDA.

39041000 POLICLORURO DE VINILO SIN M EZCLAR CON OTRAS SUSTANCIAS, EN FORM AS PRIM ARIAS.

39095090
(DESDE 01.01.97) POLIURETANOS EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO POLIURETANO OBTENIDO DE 2,2'- (TERC - BUTILIM INO) DIETANOL Y 4,4' - M ETILENDICICLOHEXILDIISOCIANATO, EN FORM A DE 

SOLUCION EN N,N - DIM ETILACETAM IDA CON UN CONTENIDO DE POLIM ERO SUPERIOR

39079980
(DESDE 01.01.2017) POLIÉSTERES (EXCEPTO POLIACETALES, RESINAS EPOXI, POLICARBONATOS, RESINAS ALCÍDICAS, POLI(TEREFTALATO DE ETILENO), POLI(ÁCIDO LÁCTICO), POLIÉSTERES NO 

SATURADOS, COPOLÍM EROS DE POLIÉSTER AROM ÁTICO DE CRISTALES LÍQUIDOS TERM OPLÁSTICOS

39093100 (DESDE 01.01.2017) POLI(M ETILENFENILISOCIANATO) (M DI BRUTO, M DI POLIM ÉRICO)

39033000 COPOLIM EROS DE ACRILONITRILO - BUTADIENO - ESTIRENO (ABS) EN FORM AS PRIM ARIAS.

39013000 (DESDE 01.01.88) COPOLIM EROS DE ETILENO Y ACETATO DE VINILO, EN FORM AS PRIM ARIAS.

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD M AYOR O IGUAL A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORM AS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 

DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUM INIO <=50 M G/KG; <P>- CALCIO, <P>

39011010 POLIETILENO LINEAL DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORM AS PRIM ARIAS.

39031900 POLIESTIRENO EN FORM AS PRIM ARIAS (EXCEPTO EXPANDIBLE).

39073000 RESINAS EPOXI EN FORM AS PRIM ARIAS.

39019080 OTROS
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Los principales países de destino son 

Francia (14,7%), Italia (12,4%), Alemania

(11,3%) y Portugal (10,0%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 867 838 14,1% 14,7% 22,0% -3,3% 1,25

2º Italia 779 708 12,6% 12,4% 27,9% -9,1% 1,30

3º Alemania 761 644 12,3% 11,3% 39,6% -15,4% 1,77

4º Portugal 673 569 10,9% 10,0% 24,8% -15,5% 1,30

5º Turquía 317 329 5,1% 5,8% 8,9% 3,7% 1,22

6º China 219 300 3,6% 5,2% 8,5% 36,8% 1,69

7º Reino Unido 205 190 3,3% 3,3% 48,8% -7,2% 1,58

8º Países Bajos 183 189 3,0% 3,3% 24,3% 3,8% 1,61

9º Polonia 198 163 3,2% 2,8% 94,5% -17,8% 1,82

10º Estados Unidos (USA) 129 147 2,1% 2,6% -3,1% 14,0% 2,33

11º Bélgica 167 135 2,7% 2,4% 14,1% -19,0% 1,62

12º Marruecos 119 111 1,9% 1,9% 43,3% -6,5% 1,53

13º Brasil 98 76 1,6% 1,3% 10,3% -22,1% 1,36

14º Argelia 74 71 1,2% 1,2% -7,6% -4,3% 1,17

15º India 75 70 1,2% 1,2% -5,1% -5,6% 1,58

16º Grecia 61 64 1,0% 1,1% 7,3% 5,6% 1,16

17º Israel 78 60 1,3% 1,1% 25,5% -23,0% 1,14

18º República Checa 58 59 0,9% 1,0% 59,7% 1,0% 1,88

19º Austria 57 51 0,9% 0,9% 4,5% -10,3% 1,81

20º Suecia 61 51 1,0% 0,9% 95,0% -17,5% 1,79

986 889 16,0% 15,6% -41,2% -9,8% 1,98

6.164 5.714 100,0% 100,0% 14,6% -7,3% 1,42

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 

14,7%

Italia; 12,4%

Alemania; 

11,3%

Portugal; 

10,0%Turquía; 5,8%
China; 5,2%

Reino Unido; 

3,3%

Países Bajos; 

3,3%

Polonia; 2,8%

Estados 

Unidos (USA); 

2,6%

Resto; 28,7%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2017

Caucho Sintético en Formas Primarias, la balanza

comercial negativa se ha ido reduciendo debido

principalmente al descenso de las importaciones.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 245 216 207 210 270 260 266

Importaciones 519 408 375 335 422 410 387

Cobertura (%) 47,1% 53,0% 55,2% 62,7% 64,0% 63,4% 68,8%

Tasa Var. Exportaciones - -11,7% -4,1% 1,4% 28,5% -3,7% 2,3%

Tasa Var. Importaciones - -21,4% -8,0% -10,8% 25,9% -2,7% -5,7%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2017)

73,7% 83,8% 81,3% 70,7% 75,2% 85,2% 91,7%

Balanza Comercial -275 -192 -168 -125 -152 -150 -121
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La partida arancelaria más representativa de este CNAE 2017 son Copolímeros en bloque de

estireno-butadieno-estireno [40021920] con un 49,2%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 40021920 131.018 49,2% -14.683 -10,1% -24.065 -15,5% 1,80

2º 40021990 54.118 20,3% -5.527 -9,3% 8.762 19,3% 3,00

3º 40022000 24.026 9,0% 21.564 876,1% 22.166 1191,9% 2,16

4º 40021100 18.463 6,9% 2.966 19,1% 6.402 53,1% 1,01

5º 40027000 12.358 4,6% 799 6,9% 3.447 38,7% 3,30

6º 40021910 10.727 4,0% 3.767 54,1% 3.089 40,4% 1,74

7º 40025900 5.982 2,2% -835 -12,3% 512 9,4% 2,11

8º 40021930 4.160 1,6% 2.825 211,5% 3.095 290,5% 2,50

9º 40029910 1.916 0,7% 253 15,2% 348 22,2% 2,75

10º 40024900 974 0,4% -250 -20,4% 102 11,7% 4,95

11º 40029990 762 0,3% -5.048 -86,9% -1.168 -60,5% 1,51

12º 40026000 583 0,2% 75 14,7% 31 5,6% 1,27

13º 40028000 318 0,1% 186 141,4% 302 1887,1% 7,18

14º 40023900 273 0,1% 34 14,3% 172 171,1% 0,99

15º 40029100 219 0,1% 50 29,5% -1.728 -88,7% 1,24

16º 40024100 105 0,0% -98 -48,4% 98 1433,5% 1,51

17º 40025100 51 0,0% 44 641,9% 27 109,1% 4,20

18º 40023100 9 0,0% -52 -84,7% -363 -97,5% 6,49

266.061 100,0% 6.070 2,33% 21.228 8,67% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

40021920
(DESDE 01.01.2006) COPOLIM EROS EN BLOQUE DE ESTIRENO-BUTADIENO-ESTIRENO PRODUCIDO POR POLIM ERIZACION EN SOLUCION (SBS, ELASTOM EROS TERM OPLASTICOS), EN GRANULOS, 

M IGAS O EN POLVO.

40021990
DESDE 01.01.2006) CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO (SBR); CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO CARBOXILADO (XSBR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO LATEX; 

CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO PRODUCIDO POR POLIM ERIZACION: EN EM ULSION (E-SBR)

40022000 CAUCHO BUTADIENO (BR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40021100 LATEX DE CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO (SBR); LATEX DE CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO CARBOXILADO (XSBR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40027000 CAUCHO ETILENO-PROPILENO-DIENO NO CONJUGADO (EPDM ), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40021910 (DESDE 01.01.2006) CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO PRODUCIDO POR POLIM ERIZACION EN EM ULSION (E-SBR), EN BALAS.

40025900 CAUCHO ACRILONITRILO-BUTADIENO (NBR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO LATEX).

40021930 (DESDE 01.01.2006) CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO PRODUCIDO POR POLIM ERIZACION EN SOLUCION (S-SBR) EN BALAS.

40029910
CAUCHO SINTETICO Y CAUCHO FACTICIO DERIVADO DE LOS ACEITES, EN FORM ASPRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS, M ODIFICADOS POR LA INCORPORACION DEL PLASTICO (EXCEPTO 

ESTIRENO-BUTADIENO (SBR), ESTIRENO-BUTADIENO CARBOXILADO (XSBR), BUTADIENO (BR),

40024900 CAUCHO CLOROPRENO (CLOROBUTADIENO) (CR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO LATEX).

40029990
CAUCHO SINTETICO Y CAUCHO FACTICIO DERIVADO DE LOS ACEITES, EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO ESTIRENO-BUTADIENO (SBR), ESTIRENO-BUTADIENO 

CARBOXILADO (XSBR), BUTADIENO (BR), ISOBUTENO-ISOPRENO HALOGENADO (CIIR O BIIR),

40026000 CAUCHO ISOPRENO (IR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40028000
M EZCLAS DE CAUCHO NATURAL, BALATA, GUTAPERCHA, GUAYULE, CHICLE Y GOM AS NATURALES ANALOGAS CON CAUCHO SINTETICO Y CAUCHO FACTICIO DERIVADO DE LOS ACEITES, EN 

FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40023900 CAUCHO ISOBUTENO-ISOPROPENO HALOGENADO (CIIR O BIIR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40029100
LATEX DE CAUCHO SINTETICO Y CAUCHO FACTICIO DERIVADO DE LOS ACEITES, EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO ESTIRENO-BUTADIENO (SBR), ESTIRENO-

BUTADIENO CARBOXILADO (XSBR), BUTADIENO (BR), ISOBUTENOISOPRENO HALOGENADO (CIIR O BIIR),

40024100 LATEX DE CAUCHO CLOROPRENO (CLOROBUTADIENO) (CR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40025100 LATEX DE CAUCHO ACRILONITRILO-BUTADIENO (NBR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40023100 CAUCHO ISOBUTENO-ISOPRENO (BUTILO) (IIR), EN FORM AS PRIM ARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.
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Los principales países de destino son 

Alemania (16,7%), Portugal (15%), Francia 

(14,8%) y Estados Unidos (14,5%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Alemania 51 45 19,8% 16,7% 4,8% -13,4% 1,81

2º Portugal 18 40 6,8% 15,0% 82,3% 125,3% 2,15

3º Francia 47 39 18,0% 14,8% 2,2% -16,0% 2,07

4º Estados Unidos (USA) 31 39 11,9% 14,5% 45,1% 24,6% 1,79

5º Italia 28 27 10,6% 10,1% -16,7% -2,7% 1,98

6º Bélgica 12 11 4,7% 4,2% 25,4% -6,8% 2,55

7º Países Bajos 9 10 3,4% 3,6% -8,8% 8,2% 2,13

8º Polonia 9 7 3,4% 2,5% 179,7% -25,1% 2,14

9º Marruecos 6 5 2,1% 2,0% 145,4% -5,5% 1,50

10º Reino Unido 4 4 1,6% 1,7% -29,7% 3,9% 2,20

11º Finlandia 3 4 1,3% 1,6% -45,0% 29,5% 2,25

12º Irlanda 3 4 1,1% 1,5% 103,6% 37,3% 2,26

13º República Checa 4 4 1,4% 1,3% -5,3% -0,1% 1,82

14º China 4 3 1,4% 1,3% 139,3% -2,7% 3,12

15º Dinamarca 3 3 1,3% 1,1% -3,6% -9,6% 1,96

16º Suecia 4 3 1,6% 1,1% -42,0% -33,8% 1,98

17º México 3 2 1,2% 0,8% -18,7% -27,8% 1,58

18º Argelia 2 2 0,8% 0,8% 109,2% -5,4% 1,53

19º Austria 1 2 0,5% 0,6% -65,5% 8,9% 1,92

20º Turquía 1 1 0,6% 0,5% -18,2% -0,9% 1,94

17 11 6,4% 4,2% -14,1% -33,3% 2,08

260 266 100,0% 100,0% 8,8% 2,3% 1,94

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL
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16,7%
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14,8%Estados 
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14,5%
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2,0%

Reino Unido; 

1,7%

Resto; 14,8%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 202

Pesticidas y Otros Productos Agroquímicos, la balanza

comercial es positiva, alcanzando una cobertura en 2019

de 128,6%

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 913 974 1.046 1.017 1.152 1.113 1.170

Importaciones 684 741 826 799 844 862 909

Cobertura (%) 133,5% 131,4% 126,6% 127,3% 136,4% 129,1% 128,6%

Tasa Var. Exportaciones - 6,6% 7,4% -2,7% 13,2% -3,4% 5,1%

Tasa Var. Importaciones - 8,3% 11,5% -3,3% 5,7% 2,1% 5,5%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 202)

87,0% 103,6% 116,5% 105,6% 114,5% 109,9% 106,8%

Balanza Comercial 229 233 219 218 307 251 260
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 202 son Fungicidas a base de

diazoles o triazoles [38089250] con un 27,7%, y los demás fungicidas [38089290] con un

17,1% y Insecticidas, presentados en formas o envases para la venta al por menor

[38089190] con un 12,2%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 38089250 324.362 27,7% -33.470 -9,4% -6.536 -2,0% 15,54

2º 38089290 200.147 17,1% -1.614 -0,8% 47.597 31,2% 10,96

3º 38089190 142.144 12,2% 17.033 13,6% 73.622 107,4% 11,41

4º 38089110 67.323 5,8% 2.930 4,5% -6.199 -8,4% 3,22

5º 38089260 66.066 5,6% 6.791 11,5% -3.582 -5,1% 12,64

6º 38089313 48.022 4,1% 38.521 405,4% 46.370 2806,3% 13,37

7º 38089990 42.294 3,6% -8.399 -16,6% 6.975 19,7% 2,58

8º 38089410 39.523 3,4% 7.280 22,6% 28.204 249,2% 1,68

9º 38089210 38.557 3,3% -1.765 -4,4% 9.211 31,4% 3,89

10º 38089490 31.446 2,7% 7.395 30,8% 12.840 69,0% 1,87

11º 38089327 29.507 2,5% -9.319 -24,0% -8.942 -23,3% 5,13

12º 38089220 27.832 2,4% 16.839 153,2% 26.423 1874,3% 9,46

13º 38089420 20.381 1,7% 2.576 14,5% 12.864 171,1% 1,80

14º 38086900 17.038 1,5% 7.507 78,8% 17.038 100,0% 23,20

15º 38089240 13.090 1,1% 7.308 126,4% 8.182 166,7% 40,34

16º 38089140 11.268 1,0% 2.011 21,7% -105 -0,9% 2,48

17º 38089390 9.516 0,8% -1.011 -9,6% 6.728 241,3% 7,42

18º 38089230 6.648 0,6% -1.946 -22,6% -2.384 -26,4% 6,90

19º 38086100 6.516 0,6% 312 5,0% 6.516 100,0% 23,60

20º 38086200 6.461 0,6% -428 -6,2% 6.461 100,0% 15,03

1.148.142 98,2% 58.552 5,37% 281.281 32,45% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

38089250
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

38089290 (DESDE 01.01.2007) LOS DEM AS FUNGICIDAS (EXCEPTO INORGANICOS, Y A BASE DE DITIOCARBAM ATOS, BENCIM IDAZOLES, DIAZOLES O TRIAZOLES, DIACINAS O M ORFOLINAS).

38089190
(DESDE 01.01.2007) INSECTICIDAS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O EN ARTICULOS, TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, 

AZUFRADAS Y PAPELES M ATAM OSCAS (EXCEPTO A BASE DE: PIRETRINOIDES, HIDROCARBUROS CLORADOS,

38089110
(DESDE 01.01.2007) INSECTICIDAS A BASE DE PIRETRINOIDES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O EN ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS Y PAPELES M ATAM OSCAS.

38089260
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIACINAS O M ORFOLINAS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES 

COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

38089313 A BASE DE TRICINAS

38089990
(DESDE 0.101.2007) LOS DEM AS, INSECTICIDAS, RATICIDAS Y DEM AS ANTIRROEDORES, FUNGICIDAS, HERBICIDAS, INHIBIDORES DE GERM INACION Y REGULADORES DEL CRECIM IENTO DE LAS 

PLANTAS, DESINFECTANTES Y PRODUCTOS SIM ILARES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES 

38089410
(DESDE 01.01.2007) DESINFECTANTES A BASE DE SALES DE AM ONIO CUATERNARIO, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O 

ARTICULOS, TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS.

38089210 (DESDE 01.01.2007) PREPARACIONES CUPRICAS, FUNGICIDAS, INORGANICOS.

38089490
(DESDE 01.01.2007) DESINFECTANTES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, 

AZUFRADAS (EXCEPTO A BASE DE: SALES DE AM ONIO CUATERNARIO Y COM PUESTOS HALOGENADOS).

38089327
(DESDE 01.01.2007) HERBICIDAS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, 

AZUFRADAS (EXCEPTO A BASE DE: FENOXIFITOHORM ONAS, TRIACINAS, AM IDAS, CARBAM ATOS

38089220 (DESDE 01.01.2007) LOS DEM AS FUNGICIDAS INORGANICOS (EXCEPTO PREPARACIONES CURNICAS).

38089420
(DESDE 01.01.2007) DESINFECTANTES A BASE DE COM PUESTOS HALOGENADOS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, 

TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS.

38086900
(DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS M ENCIONADOS EN LA NOTA 2 DE SUBPARTIDA DE ESTE CAPÍTULO (EXCEPTO ACONDICIONADOS EN ENVASES CON UN CONTENIDO EN PESO NETO SUPERIOR A 7,5 

KG)

38089240
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE BENCIM IDAZOLES, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

38089140
(DESDE 01.01.2007) INSECTICIDAS A BASE DE COM PUESTOS ORGANOFOSFORADOS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O EN 

ARTICULOS, TALES COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS Y PAPELES M ATAM OSCAS.

38089390
(DESDE 01.01.2007) REGULADORES DEL CRECIM IENTO DE LAS PLANTAS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES 

COM O CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS.

38089230
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DITIOCARBAM ATOS, PRESENTADOS EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR, O COM O PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COM O 

CINTAS, M ECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

38086100 ACONDICIONADOS EN ENVASES CON UN CONTENIDO EN PESO NETO INFERIORO IGUAL A 300G.

38086200
(DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS M ENCIONADOS EN LA NOTA 2 DE SUBPARTIDA DE ESTE CAPÍTULO ACONDICIONADOS EN ENVASES CON UN CONTENIDO EN PESO NETO SUPERIOR A 300 G PERO 

INFERIOR O IGUAL A 7,5 KG
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Los principales países de destino son 

Francia (12,6%), Alemania (9,8%) e

Brasil (7,2%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 171 147 15,4% 12,6% -19,8% -13,7% 3,73

2º Alemania 173 115 15,5% 9,8% 23,4% -33,5% 9,85

3º Brasil 48 84 4,3% 7,2% 0,0% 76,0% 25,68

4º Polonia 45 71 4,1% 6,0% 71,3% 56,1% 14,68

5º Portugal 64 68 5,7% 5,8% -11,9% 5,9% 4,00

6º Italia 71 58 6,4% 4,9% 53,3% -19,2% 3,97

7º Reino Unido 39 57 3,5% 4,9% 11,6% 45,2% 13,39

8º Marruecos 33 39 3,0% 3,3% 39,3% 17,6% 4,09

9º Grecia 32 34 2,9% 2,9% 81,3% 4,3% 6,42

10º Hungría 20 33 1,8% 2,8% -16,5% 63,7% 5,26

11º Rumanía 21 32 1,9% 2,7% 30,9% 51,7% 9,79

12º Sudáfrica 20 31 1,8% 2,6% 157,2% 55,3% 13,31

13º Rusia 21 25 1,9% 2,1% 409,3% 18,5% 13,97

14º China 15 23 1,3% 2,0% -5,4% 54,4% 6,84

15º Ucrania 18 23 1,6% 1,9% 241,5% 28,5% 18,05

16º Argelia 23 22 2,1% 1,8% 137,8% -5,8% 5,37

17º Dinamarca 22 21 2,0% 1,8% 39,3% -5,3% 14,81

18º República Checa 18 21 1,6% 1,8% 90,2% 14,7% 3,82

19º Países Bajos 18 19 1,6% 1,6% -31,1% 7,2% 7,90

20º Bélgica 14 17 1,2% 1,5% 18,2% 28,7% 5,52

227 232 20,4% 19,8% 45,5% 1,8% 5,40

1.113 1.170 100,0% 100,0% 28,1% 5,1% 6,42

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 

12,6%

Alemania; 

9,8%

Brasil; 7,2%

Polonia; 6,0%

Portugal; 

5,8%

Italia; 4,9%Reino Unido; 

4,9%

Marruecos; 

3,3%

Grecia; 2,9%

Hungría; 2,8%

Resto; 39,7%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 203

Pinturas, Barnices y Revestimientos; Tintas de Imprimir y

Masillas, la balanza comercial es positiva, alcanzando

una cobertura en 2019 de 159,7%.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 1.579 1.656 1.726 1.693 1.797 1.909 1.877

Importaciones 805 957 931 963 1.141 1.132 1.176

Cobertura (%) 196,2% 173,1% 185,4% 175,7% 157,6% 168,7% 159,7%

Tasa Var. Exportaciones - 4,9% 4,2% -1,9% 6,2% 6,2% -1,7%

Tasa Var. Importaciones - 18,9% -2,7% 3,5% 18,4% -0,7% 3,9%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 203)

42,6% 41,4% 42,6% 40,1% 39,9% 41,7% 38,7%

Balanza Comercial 774 699 795 729 657 777 702
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 203 son Pigmentos, opacificantes y

colores preparados [32071000] con un 18,7%, Frita de vidrio y demás vidrios [32074085] con

un 16,3% y Pinturas y barnices a base de polímeros sintéticos [32089091] con un 7,6%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.

N

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 32071000 351.834 18,7% 16.817 5,0% 48.619 16,0% 4,19

2º 32074085 305.945 16,3% -4.812 -1,5% 16.692 5,8% 0,65

3º 32089091 143.091 7,6% 35.386 32,9% 86.981 155,0% 3,88

4º 32099000 135.652 7,2% -21.827 -13,9% -28.494 -17,4% 2,17

5º 32072090 129.219 6,9% 2.136 1,7% 31.643 32,4% 0,63

6º 32151900 113.756 6,1% 10.576 10,3% 11.300 11,0% 4,66

7º 32081090 107.989 5,8% 7.239 7,2% 48.643 82,0% 4,14

8º 32089019 69.481 3,7% 3.455 5,2% 19.777 39,8% 3,63

9º 32082090 65.227 3,5% 6.928 11,9% 10.033 18,2% 3,64

10º 32091000 57.751 3,1% -1.769 -3,0% 14.023 32,1% 2,08

11º 32072010 54.600 2,9% 5.242 10,6% 5.884 12,1% 0,39

12º 32141010 53.296 2,8% 6.863 14,8% 9.187 20,8% 2,41

13º 32149000 34.303 1,8% -4.367 -11,3% 9.099 36,1% 0,94

14º 32089099 27.510 1,5% -6.713 -19,6% 1.515 5,8% 4,17

15º 32129000 27.097 1,4% 8.404 45,0% 17.449 180,9% 5,93

16º 38140090 23.951 1,3% -1.851 -7,2% 545 2,3% 0,92

17º 32082010 21.924 1,2% 213 1,0% 4.708 27,3% 4,07

18º 32141090 21.620 1,2% -1.383 -6,0% 6.871 46,6% 1,23

19º 32151100 20.862 1,1% -171 -0,8% 3.770 22,1% 3,37

20º 32110000 19.358 1,0% 2.641 15,8% 7.501 63,3% 3,51

1.784.467 95,1% 63.006 3,66% 325.745 22,33% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

32071000 (DESDE 01.01.93) PIGM ENTOS, OPACIFICANTES Y COLORES PREPARADOS Y PREPARACIONES SIM ILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS

32074085
DESDE 01.01.10) FRITA DE VIDRIO Y DEM AS VIDRIOS, EN POLVO, GRANULOS, LAM INILLAS O ESCAM ILLAS (EXCEPTO VIDRIO, EN FORM A DE COPOS, DE UNA LONGITUD SUPERIOR O IGUAL A 0,1 M M  Y 

INFERIOR O IGUAL A 3,5 M M , DE UN ESPESOR SUPERIOR O IGUAL A 2 M ICRÓM ETROS Y INFER

32089091 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIM EROS SINTETICOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN M EDIO NO ACUOSO; DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO.

32099000
PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIM EROS SINTETICOS O NATURALES M ODIFICADOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN M EDIO ACUOSO (EXCEPTO A BASE DE POLIM EROS ACRILICOS O 

VINILICOS).

32072090 COM POSICIONESINDUSTRIA DEL VIDRIOVITRIFICABLES(EXCEPTOYENGOBES).PREPARACIONES SIM ILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN CERAM ICA, ESM ALTADOS O EN LA

32151900
TINTA DE IM PRENTA, LÍQUIDA, CONSTITUIDA POR UNA DISPERSIÓN DE UN COPOLÍM ERO DE ACRILATO DE VINILO Y DE PIGM ENTOS COLORANTS EN ISOPARAFINAS, CON UN CONTENIDO, EN PESO, 

DE COPOLÍM ERO DE ACRILATO DE VINILO Y DE PIGM ENTOS COLORANTES INFERIORO IGUAL AL 13%.

32081090 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIESTERES, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN M EDIO NO ACUOSO (EXCEPTO DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO).

32089019
(DESDE 01.01.97) LAS DEM AS DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO (EXCEPTO A BASE DE: POLIURETANO DE 2,2' - (TER-BUTILIM INO) DIETANOL Y DE 4-4' -

M ETILENDICICLOHEXILDIISOCIANATO, EN FORM A DE SOLUCION EN N,N-DIM ETILACETAM IDA CON UN CONTENIDO

32082090 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIM EROS ACRILICOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN M EDIO NO ACUOSO (EXCEPTO

32091000 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIM EROS ACRILICOS O VINILICOS.

32072010 EN CERAM ICA, ESM ALTADOS O EN LA INDUSTRIA DEL VIDRIO.

32141010 M ASTIQUES.

32149000 M ASILLA, CEM ENTOS DE RESINA; PLASTES NO REFRACTARIOS DE LOS TIPOS UTILIZADOS EN ALBAÑILERIA.

32089099 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIM EROS NATURALES M ODIFICADOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN M EDIO NO ACUOSO; DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO.

32129000 OTRAS  LÁM INAS DE ESTAM PACIÓN

38140090
DISOLVENTES O DILUYENTES ORGANICOS COM PUESTOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS; PREPARACIONES PARA QUITAR PINTURAS O BARNICES (EXCEPTO A BASE DE 

ACETATO DE BUTILO).

32082010 DISOLUCIONES

32141090 PLASTES DE RELLENO UTILIZADOS EN PINTURA.

32151100 TINTAS DE IM PRIM IR NEGRAS

32110000 SECANTES Y PREPARADOS
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Los principales países de 

destino son Francia (9,0%), 

Portugal (8,9%) y Italia (8,3%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 152 169 8,0% 9,0% 36,9% 10,8% 2,07

2º Portugal 173 167 9,0% 8,9% 14,2% -3,1% 1,76

3º Italia 194 155 10,2% 8,3% 44,8% -19,9% 1,14

4º Alemania 101 118 5,3% 6,3% 5,8% 16,9% 2,22

5º Argelia 72 88 3,8% 4,7% 58,2% 22,8% 0,69

6º India 86 81 4,5% 4,3% 169,7% -5,6% 3,19

7º Polonia 79 78 4,1% 4,1% 29,1% -1,7% 1,67

8º Marruecos 63 64 3,3% 3,4% 3,5% 2,7% 0,82

9º Reino Unido 56 60 2,9% 3,2% 50,2% 6,7% 2,27

10º Turquía 70 56 3,7% 3,0% 12,9% -19,3% 1,40

11º Rusia 57 53 3,0% 2,8% 3,9% -5,9% 0,96

12º China 58 51 3,0% 2,7% -43,2% -11,3% 3,77

13º Países Bajos 42 40 2,2% 2,2% 77,5% -4,1% 2,47

14º Estados Unidos (USA) 31 39 1,6% 2,1% 35,5% 28,2% 2,87

15º Brasil 38 39 2,0% 2,1% 2,4% 1,9% 3,86

16º Cuba 46 35 2,4% 1,9% 20,0% -22,9% 2,45

17º México 31 34 1,6% 1,8% 34,2% 11,4% 2,66

18º Egipto 38 34 2,0% 1,8% -17,3% -11,4% 1,01

19º Emiratos Árabes Unidos 27 29 1,4% 1,5% -23,6% 7,2% 0,78

20º Colombia 25 25 1,3% 1,3% 13,9% 0,9% 0,97

472 459 24,7% 24,5% 55,4% -2,7% 1,58

1.909 1.877 100,0% 100,0% 18,9% -1,7% 1,43

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 9,0%

Portugal; 

8,9%

Italia; 8,3%

Alemania; 

6,3%

Argelia; 4,7%

India; 4,3%

Polonia; 4,1%
Marruecos; 

3,4%
Reino Unido; 

3,2%

Turquía; 3,0%

Resto; 44,8%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 204

Jabones, Detergentes y Otros Artículos de Limpieza y

Abrillantamiento; Perfumes y Cosméticos, la balanza

comercial es positiva, alcanzando una cobertura en 2019 de

149,6%.

131

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 3.456 3.639 3.854 4.012 4.453 4.864 5.261

Importaciones 2.355 2.534 2.691 2.877 3.092 3.257 3.516

Cobertura (%) 146,7% 143,6% 143,2% 139,5% 144,0% 149,3% 149,6%

Tasa Var. Exportaciones - 5,3% 5,9% 4,1% 11,0% 9,2% 8,2%

Tasa Var. Importaciones - 7,6% 6,2% 6,9% 7,5% 5,3% 8,0%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 204)

51,2% 49,1% 48,6% 50,2% 54,1% 56,5% 59,0%

Balanza Comercial 1.101 1.104 1.163 1.135 1.361 1.607 1.745
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 204 son Aguas de Tocador [33030090]

con un 31,7% y Preparaciones de Belleza [33049900] con un 17,2%%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 33030090 1.669.904 31,7% 93.478 5,9% 607.215 57,1% 23,03

2º 33049900 904.434 17,2% 91.189 11,2% 435.683 92,9% 7,95

3º 34022090 400.586 7,6% 6.365 1,6% 41.492 11,6% 0,96

4º 33059000 362.490 6,9% 900 0,25% 26.491 7,9% 4,51

5º 33030010 357.364 6,8% 128.667 56,3% 246.638 222,7% 21,75

6º 33079000 166.754 3,2% 7.415 4,7% 18.956 12,8% 7,74

7º 33051000 145.801 2,8% 12.944 9,7% 63.581 77,3% 3,07

8º 34021300 125.924 2,4% 1.015 0,8% 31.826 33,8% 2,25

9º 33074900 99.920 1,9% 15.569 18,5% 1.148 1,2% 7,48

10º 34029090 92.498 1,8% 1.325 1,5% 32.256 53,5% 1,24

11º 34021190 84.631 1,6% 6.772 8,7% 22.148 35,4% 1,32

12º 33072000 81.865 1,6% -4.586 -5,3% 25.441 45,1% 6,62

13º 34013000 78.270 1,5% 6.445 9,0% 16.987 27,7% 1,83

14º 34029010 71.069 1,4% 2.199 3,2% 23.049 48,0% 2,14

15º 34011100 59.015 1,1% 23.349 65,5% 38.972 194,5% 1,92

16º 33041000 58.088 1,1% 21.351 58,1% 44.415 324,9% 53,95

17º 34021900 56.883 1,1% -5.488 -8,8% 8.989 18,8% 0,97

18º 33042000 51.255 1,0% 1.723 3,5% 32.761 177,2% 51,70

19º 33061000 47.976 0,9% 3.272 7,3% 20.902 77,2% 5,38

20º 34049000 43.276 0,8% -2.291 -5,0% 1.225 2,9% 1,66

4.958.001 94,2% 411.611 9,05% 1.740.174 54,08% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

33030010 PERFUM ES.

33079000
DEPILATORIOS Y DEM AS PREPARACIONES DE PERFUM ERIA, DE TOCADOR O DE COSM ETICA, NO EXPRESADAS NI COM PRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO PREPARACIONES PARA 

AFEITAR O PARA ANTES O DESPUES DEL AFEITADO, DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES, SALES PERFUM

33051000 CHAM PUES.

34021300 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS NO IONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON).

33074900
PREPARACIONES PARA PERFUM AR O DESODORANTES DE LOCALES, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ODORIFERAS PARA CEREM ONIAS RELIGIOSAS (EXCEPTO "AGARBATTI" Y DEM AS 

PREPARACIONES ODORIFERAS QUE ACTUEN POR COM BUSTION).

34029090
PREPARACIONES PARA LAVAR (INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO) Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON (EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01 Y 

LAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR).

34021190
(DESDE 01.01.97) AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS ANIONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON Y SOLUCION ACUOSA DE CONTENIDO NO 

INFERIOR AL 30% Y NO SUPERIOR AL 50% EN PESO DE ALQUIL OXIDI (BENCENO-SULFONATO) DISODICO).

33072000 DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES.

34013000
(DESDE 01.01.2002) PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS PARA EL LAVADO DE LA PIEL, LIQUIDOS O EN CREM A, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR, AUNQUE 

CONTENGA JABON.

34029010 PREPARACIONES TENSOACTIVAS (EXCEPTO LAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR).

34011100
JABON, PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS, EN BARRAS, PANES O TROZOS, O EN PIEZAS TROQUELADAS O M OLDEADAS, Y PAPEL, GUATA, FIELTRO Y TELA SIN TEJER, 

IM PREGNADOS, RECUBIERTOS O REVESTIDOS DE JABONO DE DETERGENTES, DE TOCADOR (INCLUSO LOS M EDI

33041000 PREPARACIONES PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS.

34021900 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON, ANIONICOS, CATIONICOS Y NO IONICOS).

33042000 PREPARACIONES PARA EL M AQUILLAJE DE LOS OJOS.

33061000 DENTIFRICOS.

34049000 (DESDE 01.01.10) CERAS ARTIFICIALES Y CERAS PREPARADAS (EXCEPTO DE POLI(OXIETILENO) (POLIETILENGLICOL)).
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Los principales países de destino 

son Francia (9,9%), Portugal (9,9%) 

y Alemania (9,6%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 419 507 8,9% 9,9% 22,4% 21,0% 2,79

2º Portugal 446 505 9,4% 9,9% 11,8% 13,4% 1,97

3º Alemania 464 493 9,8% 9,6% 53,2% 6,1% 4,58

4º Reino Unido 345 344 7,3% 6,7% 34,3% -0,3% 4,16

5º Italia 298 315 6,3% 6,2% 60,2% 5,9% 2,92

6º Estados Unidos (USA) 273 287 5,8% 5,6% 40,8% 4,9% 9,42

7º Países Bajos 202 197 4,3% 3,9% 151,2% -2,6% 1,80

8º China 97 146 2,1% 2,8% 419,8% 49,3% 1,51

9º Polonia 107 128 2,3% 2,5% 48,9% 20,0% 4,81

10º México 89 114 1,9% 2,2% 47,6% 28,3% 11,91

11º Hong Kong 122 111 2,6% 2,2% 203,8% -9,0% 20,15

12º Rusia 66 101 1,4% 2,0% -31,6% 52,4% 8,66

13º Emiratos Árabes Unidos 95 93 2,0% 1,8% 38,3% -2,6% 7,65

14º Andorra 90 90 1,9% 1,8% 35,4% 0,5% 8,83

15º Marruecos 89 81 1,9% 1,6% 88,2% -9,1% 1,84

16º Chile 78 80 1,6% 1,6% 74,4% 3,2% 11,20

17º Argelia 70 74 1,5% 1,4% -5,7% 5,7% 1,40

18º Singapur 56 64 1,2% 1,3% 71,6% 15,2% 8,99

19º Grecia 48 59 1,0% 1,2% 74,7% 22,1% 6,61

20º Bélgica 61 58 1,3% 1,1% 0,4% -6,3% 3,00

1.212 1.268 25,6% 24,8% 10,3% 4,6% 10,52

4.728 5.115 100,0% 100,0% 52,6% 8,2% 3,42

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 9,9%

Portugal; 

9,9%

Alemania; 

9,6%

Reino Unido; 

6,7%

Italia; 6,2%

Estados 

Unidos (USA); 

5,6%

Países Bajos; 

3,9%
China; 2,8%

Polonia; 2,5%

México; 2,2%

Resto; 40,7%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2041

Jabones, Detergentes y Otros Artículos de Limpieza y

Abrillantamiento; la balanza comercial es positiva,

alcanzando una cobertura en 2019 de 119,6%.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 926 1.003 1.029 1.005 1.090 1.113 1.113

Importaciones 634 636 662 682 763 833 930

Cobertura (%) 146,0% 157,6% 155,6% 147,4% 142,9% 133,6% 119,6%

Tasa Var. Exportaciones - 8,3% 2,7% -2,4% 8,5% 2,2% -0,1%

Tasa Var. Importaciones - 0,3% 4,0% 3,0% 11,9% 9,3% 11,7%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2041)

27,2% 26,5% 26,0% 25,8% 26,8% 30,6% 28,4%

Balanza Comercial 292 366 368 323 327 280 182
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2041 son Preparaciones para lavar

[34022090] con un 36,0%, y Agentes de superficie orgánicos no iónicos [34021300] con un 11,3%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 34022090 400.586 36,0% 6.365 1,6% 41.492 11,6% 0,96

2º 34021300 125.924 11,3% 1.015 0,8% 31.826 33,8% 2,25

3º 33074900 99.920 9,0% 15.569 18,5% 1.148 1,2% 7,48

4º 34029090 92.498 8,3% 1.325 1,5% 32.256 53,5% 1,24

5º 34021190 84.631 7,6% 6.772 8,7% 22.148 35,4% 1,32

6º 34029010 71.069 6,4% 2.199 3,2% 23.049 48,0% 2,14

7º 34021900 56.883 5,1% -5.488 -8,8% 8.989 18,8% 0,97

8º 34049000 43.276 3,9% -2.291 -5,0% 1.225 2,9% 1,66

9º 15200000 31.593 2,8% -23.773 -42,9% 23.948 313,2% 0,15

10º 34012090 26.796 2,4% -372 -1,4% 12.760 90,9% 1,30

11º 34021200 14.959 1,3% -2.153 -12,6% -3.551 -19,2% 1,29

12º 34051000 14.502 1,3% -1.878 -11,5% 246 1,7% 6,23

13º 34011900 14.152 1,3% -1.856 -11,6% -14.233 -50,1% 3,00

14º 34022020 8.238 0,7% 846 11,4% 2.596 46,0% 0,95

15º 34059090 5.922 0,5% 1.763 42,4% 3.086 108,8% 2,71

16º 33074100 5.489 0,5% 651 13,5% 4.288 356,9% 9,72

17º 34054000 4.313 0,4% 783 22,2% -753 -14,9% 1,19

18º 34053000 3.379 0,3% 290 9,4% -222 -6,2% 1,96

19º 34052000 3.037 0,3% -296 -8,9% -1.929 -38,8% 2,50

20º 34059010 1.710 0,2% -37 -2,1% 935 120,6% 1,13

1.108.876 99,7% -566 -0,05% 189.304 20,59% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 

ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

34021300 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS NO IONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON).

33074900
PREPARACIONES PARA PERFUM AR O DESODORANTES DE LOCALES, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ODORIFERAS PARA CEREM ONIAS RELIGIOSAS (EXCEPTO "AGARBATTI" Y DEM AS 

PREPARACIONES ODORIFERAS QUE ACTUEN POR COM BUSTION).

34029090
PREPARACIONES PARA LAVAR (INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO) Y PREPARACIONES DE LIM PIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON (EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01 Y 

LAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR).

34021190
(DESDE 01.01.97) AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS ANIONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON Y SOLUCION ACUOSA DE CONTENIDO NO 

INFERIOR AL 30% Y NO SUPERIOR AL 50% EN PESO DE ALQUIL OXIDI (BENCENO-SULFONATO) DISODICO).

34029010 PREPARACIONES TENSOACTIVAS (EXCEPTO LAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR).

34021900 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON, ANIONICOS, CATIONICOS Y NO IONICOS).

34049000 (DESDE 01.01.10) CERAS ARTIFICIALES Y CERAS PREPARADAS (EXCEPTO DE POLI(OXIETILENO) (POLIETILENGLICOL)).

15200000 (DESDE 01.01.96) GLICEROL, EN BRUTO, AGUAS Y LEJIAS GLICERINOSAS.

34012090 JABON (EXCEPTO EN BARRAS, PANES O TROZOS, O EN PIEZAS TROQUELADAS O M OLDEADAS, EN COPOS, GRANULOS O POLVO).

34021200 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS CATIONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR (EXCEPTO EL JABON).

34051000
BETUNES, CREM AS Y PREPARACIONES SIM ILARES PARA EL CALZADO O PARA CUERO (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IM PREGNADOS, 

REVESTIDOS O RECUBIERTOS DE ESTAS PREPARACIONES), CON EXCLUSION DE LAS CERAS DE LA PARTIDA

34011900
JABON, PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS, EN BARRAS, PANES O TROZOS, O EN PIEZAS TROQUELADAS O M OLDEADAS, Y PAPEL, GUATA, FIELTRO Y TELA SIN TEJER, 

IM PREGNADOS, RECUBIERTOS O REVESTIDOS DE JABON O DE DETERGENTES (EXCEPTO DE TOCADOR Y M EDICI

34022020 (DESDE 01.01.2002) PREPARACIONES TENSOACTIVAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

34059090
ABRILLANTADORES PARA VIDRIO (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IM PREGNADOS, REVESTIDOS O RECUBIERTOS DE ESTAS 

PREPARACIONES), CON EXCLUSION DE LAS CERAS DE LA PARTIDA 34.04.

33074100 AGARBATTI Y DEM AS PREPARACIONES ODORIFERAS QUE ACTUEN POR COM BUSTION.

34054000
PASTAS, POLVOS Y DEM AS PREPARACIONES PARA LIM PIAR (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IM PREGNADOS, REVESTIDOS O 

RECUBIERTOS DE ESTAS PREPARACIONES), CON EXCLUSION DELAS CERAS DE LA PARTIDA 34.04.

34053000
ABRILLANTADORES Y PREPARACIONES SIM ILARES PARA CARROCERIAS (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IM PREGNADOS, REVESTIDOS O 

RECUBIERTOS DE ESTAS PREPARACIONES), CON EXCLUSION DE LAS CERAS DE LA PARTIDA 34.04

34052000
ENCAUSTICOS Y PREPARACIONES SIM ILARES PARA LA CONSERVACION DE M UEBLES DE M ADERA, PARQUES Y OTRAS M ANUFACTURAS DE M ADERA (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA 

SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IM PREGNADOS, REVESTIDOS O RECUBIERTOS DE ESTAS PREPARAC

34059010
PREPARACIONES PARA EL PULIDO DE M ETALES, INCLUSO EN FORM A DE PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, ESPUM A, ESPONJA, PLÁSTICOS O CAUCHO CELULARES, IM PREGNADOS O 

RECUBIERTOS CON DICHAS PREPARACIONES PARA EL PULIDO
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Los principales países de destino son 

Portugal (18,5%), Francia (13,1%) y

Italia (8,7%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Portugal 189 206 17,0% 18,5% 9,3% 8,6% 1,03

2º Francia 141 146 12,7% 13,1% -0,2% 3,4% 1,21

3º Italia 90 96 8,1% 8,7% 19,4% 7,4% 1,16

4º Alemania 97 88 8,7% 7,9% 18,1% -8,6% 1,41

5º Reino Unido 59 68 5,3% 6,2% -17,3% 15,1% 1,52

6º Argelia 50 47 4,5% 4,2% 2,3% -6,0% 1,05

7º Países Bajos 54 42 4,9% 3,7% 340,2% -23,5% 0,47

8º Marruecos 36 34 3,2% 3,1% 42,9% -4,5% 1,01

9º China 25 27 2,2% 2,5% 137,0% 9,9% 0,31

10º Suecia 30 27 2,7% 2,5% 2799,7% -9,2% 1,32

11º Bélgica 26 24 2,3% 2,1% -28,3% -9,6% 1,43

12º Estados Unidos (USA) 23 21 2,0% 1,9% 130,5% -5,5% 2,73

13º Polonia 21 20 1,9% 1,8% 28,3% -5,7% 1,81

14º México 12 11 1,0% 1,0% 69,8% -3,0% 4,05

15º Andorra 11 11 1,0% 1,0% 34,8% -0,8% 1,71

16º Turquía 14 10 1,2% 0,9% 19,4% -28,6% 0,70

17º Arabia Saudita 9 9 0,8% 0,8% 251,9% -5,4% 1,94

18º Japón 7 9 0,6% 0,8% 8,4% 21,3% 2,10

19º Grecia 7 8 0,7% 0,8% 20,3% 16,3% 1,45

20º India 9 8 0,8% 0,7% 319,8% -3,7% 0,30

204 200 18,3% 18,0% 32,2% -2,0% 2,05

1.113 1.113 100,0% 100,0% 20,2% -0,1% 1,10

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Portugal; 

18,5%

Francia; 

13,1%

Italia; 8,7%

Alemania; 

7,9%Reino Unido; 

6,2%

Argelia; 4,2%

Países Bajos; 

3,7%

Marruecos; 

3,1%

China; 2,5%

Suecia; 2,5%

Resto; 29,7%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2042

Perfumes y Cosméticos, la balanza comercial es positiva,

alcanzando una cobertura en 2019 de 160,4%.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 2.530 2.636 2.824 3.008 3.363 3.751 4.149

Importaciones 1.721 1.898 2.029 2.195 2.329 2.424 2.586

Cobertura (%) 147,0% 138,9% 139,2% 137,0% 144,4% 154,8% 160,4%

Tasa Var. Exportaciones - 4,2% 7,1% 6,5% 11,8% 11,5% 10,6%

Tasa Var. Importaciones - 10,3% 6,9% 8,2% 6,1% 4,1% 6,7%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 2042)

75,6% 72,5% 71,1% 73,4% 81,0% 75,5% 82,9%

Balanza Comercial 809 738 795 812 1.034 1.327 1.563
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2042 son Aguas de tocador

[33030090] con un 40,3%, y Preparaciones de belleza, de maquillaje y para el cuidado de la

piel [33049900] con un 21,8%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 33030090 1.669.904 40,3% 93.478 5,9% 607.215 57,1% 23,03

2º 33049900 904.434 21,8% 91.189 11,2% 435.683 92,9% 7,95

3º 33059000 362.490 8,7% 900 0,2% 26.491 7,9% 4,51

4º 33030010 357.364 8,6% 128.667 56,3% 246.638 222,7% 21,75

5º 33079000 166.754 4,0% 7.415 4,7% 18.956 12,8% 7,74

6º 33051000 145.801 3,5% 12.944 9,7% 63.581 77,3% 3,07

7º 33072000 81.865 2,0% -4.586 -5,3% 25.441 45,1% 6,62

8º 34013000 78.270 1,9% 6.445 9,0% 16.987 27,7% 1,83

9º 34011100 59.015 1,4% 23.349 65,5% 38.972 194,5% 1,92

10º 33041000 58.088 1,4% 21.351 58,1% 44.415 324,9% 53,95

11º 33042000 51.255 1,2% 1.723 3,5% 32.761 177,2% 51,70

12º 33061000 47.976 1,2% 3.272 7,3% 20.902 77,2% 5,38

13º 33069000 40.227 1,0% 1.617 4,2% 11.561 40,3% 4,95

14º 33043000 31.286 0,8% -2.442 -7,2% -5.497 -14,9% 15,50

15º 33049100 28.019 0,7% 8.952 46,9% 21.521 331,2% 20,48

16º 33073000 26.087 0,6% 1.985 8,2% 8.670 49,8% 1,75

17º 33071000 17.376 0,4% -48 -0,3% -3.767 -17,8% 5,02

18º 33053000 15.311 0,4% 312 2,1% 5.541 56,7% 5,92

19º 33052000 5.548 0,1% 1.132 25,6% 1.327 31,4% 5,76

20º 33062000 1.617 0,0% 500 44,8% 1.237 325,3% 8,91

4.148.685 100,0% 398.153 10,62% 1.618.634 63,98% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

33030090 AGUAS DE TOCADOR.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE M AQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS M EDICAM ENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO 

PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA M ANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COM P

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAM PUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

33030010 PERFUM ES.

33079000
DEPILATORIOS Y DEM AS PREPARACIONES DE PERFUM ERIA, DE TOCADOR O DE COSM ETICA, NO EXPRESADAS NI COM PRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO PREPARACIONES PARA 

AFEITAR O PARA ANTES O DESPUES DEL AFEITADO, DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES, SALES PERFUM

33051000 CHAM PUES.

33072000 DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES.

34013000
(DESDE 01.01.2002) PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS PARA EL LAVADO DE LA PIEL, LIQUIDOS O EN CREM A, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR, AUNQUE 

CONTENGA JABON.

34011100
JABON, PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS, EN BARRAS, PANES O TROZOS, O EN PIEZAS TROQUELADAS O M OLDEADAS, Y PAPEL, GUATA, FIELTRO Y TELA SIN TEJER, 

IM PREGNADOS, RECUBIERTOS O REVESTIDOS DE JABONO DE DETERGENTES, DE TOCADOR (INCLUSO LOS M EDI

33041000 PREPARACIONES PARA EL M AQUILLAJE DE LOS LABIOS.

33042000 PREPARACIONES PARA EL M AQUILLAJE DE LOS OJOS.

33061000 DENTIFRICOS.

33069000
(DESDE 01.01.96) PREPARACIONES PARA LA HIGIENE BUCAL O DENTAL, INCLUIDOS LOS POLVOS Y CREM AS PARA LA ADHERENCIA DE LAS DENTADURAS (EXCEPTO DENTIFRICOS, HILO UTILIZADO 

PARA LA LIM PIEZA DE LOS ESPACIOS INTERDENTALES (HILO DENTAL)).

33043000 PREPARACIONES PARA M ANICURAS O PEDICUROS.

33049100 POLVOS PARA M AQUILLAJE, INCLUIDOS LOS COM PACTOS.

33073000 SALES PERFUM ADAS Y DEM AS PREPARACIONES PARA EL BAÑO.

33071000 PREPARACIONES PARA AFEITAR O PARA ANTES O DESPUES DEL AFEITADO.

33053000 LACAS PARA EL CABELLO.

33052000 PREPARACIONES CAPILARES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERM ANENTES.

33062000 (DESDE 01.01.96) HILO UTILIZADO PARA LA LIM PIEZA DE LOS ESPACIOS INTERDENTALES (HILO DENTAL).
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Los principales países de destino son 

Alemania (10,1%), Francia(9,0%) y

Portugal (7,5%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Alemania 368 404 10,2% 10,1% 66,2% 10,0% 9,04

2º Francia 278 361 7,7% 9,0% 38,3% 29,9% 5,93

3º Portugal 256 299 7,1% 7,5% 13,7% 16,8% 5,30

4º Reino Unido 285 275 7,9% 6,9% 54,3% -3,5% 7,31

5º Estados Unidos (USA) 251 265 6,9% 6,6% 36,0% 5,8% 11,73

6º Italia 208 219 5,7% 5,5% 87,8% 5,2% 8,73

7º Países Bajos 148 156 4,1% 3,9% 117,1% 5,0% 7,25

8º China 72 118 2,0% 2,9% 783,5% 62,9% 13,38

9º Hong Kong 119 109 3,3% 2,7% 207,5% -8,9% 26,43

10º Polonia 86 108 2,4% 2,7% 54,9% 26,2% 6,90

11º México 77 103 2,1% 2,6% 44,8% 33,0% 15,11

12º Rusia 58 93 1,6% 2,3% -34,8% 60,5% 11,32

13º Emiratos Árabes Unidos 89 88 2,5% 2,2% 35,8% -1,9% 9,29

14º Andorra 79 79 2,2% 2,0% 35,5% 0,7% 20,44

15º Chile 74 76 2,0% 1,9% 79,1% 2,7% 16,43

16º Singapur 53 62 1,5% 1,6% 70,2% 16,7% 22,52

17º Grecia 41 51 1,1% 1,3% 89,8% 23,2% 16,18

18º Suiza 35 49 1,0% 1,2% 4,7% 40,2% 30,67

19º Marruecos 53 47 1,5% 1,2% 139,6% -12,2% 4,70

20º Panamá 40 45 1,1% 1,1% -10,8% 10,7% 22,81

945 998 26,1% 24,9% 241,9% 5,6% 27,33

3.618 4.006 100,0% 100,0% 65,0% 10,7% 8,33

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Alemania; 
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Francia; 9,0%

Portugal; 
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Reino Unido; 
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Estados 
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Países Bajos; 

3,9%
China; 2,9%Hong Kong; 

2,7%

Polonia; 2,7%

Resto; 42,2%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 205

Otros Productos Químicos, la balanza comercial tiene

tendencia a aumentar su grado de cobertura,

alcanzando el 71,6% en 2019.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 2.547 2.541 2.787 3.311 3.725 4.124 4.234

Importaciones 3.999 3.659 3.967 4.171 4.383 5.484 5.910

Cobertura (%) 63,7% 69,4% 70,3% 79,4% 85,0% 75,2% 71,6%

Tasa Var. Exportaciones - -0,3% 9,7% 18,8% 12,5% 10,7% 2,7%

Tasa Var. Importaciones - -8,5% 8,4% 5,1% 5,1% 25,1% 7,8%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 205)

72,0% 56,4% 57,9% 69,1% 74,5% 79,5% 76,1%

Balanza Comercial -1.452 -1.118 -1.180 -860 -657 -1.360 -1.676
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La Partida Arancelaria más representativa del CNAE 205 es Mezcla de ésteres metílicos de

ácidos grasos [38260010] con un 33,0%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 38260010 1.398.760 33,0% 229.391 19,6% 823.092 143,0% 0,77

2º 38220000 397.437 9,4% 2.525 0,6% 176.008 79,5% 75,40

3º 33029090 284.699 6,7% 35.939 14,4% 94.078 49,4% 6,31

4º 38249996 185.334 4,4% 19.401 11,7% 185.334 100,0% 1,12

5º 33021040 145.334 3,4% -19.602 -11,9% 101.995 235,3% 17,76

6º 38099100 121.296 2,9% 8.027 7,1% 32.091 36,0% 1,37

7º 38249992 93.728 2,2% 2.512 2,8% 93.728 100,0% 2,57

8º 38151200 90.821 2,1% -32.893 -26,6% 87.523 2653,8% 39,81

9º 33021090 89.041 2,1% 1.055 1,2% 45.180 103,0% 7,18

10º 34039900 77.065 1,8% -4.293 -5,3% -8.236 -9,7% 3,58

11º 38260090 73.741 1,7% 10.639 16,9% 33.388 82,7% 0,84

12º 33012941 64.970 1,5% 3.257 5,3% 17.710 37,5% 46,70

13º 15180095 59.822 1,4% 25.083 72,2% 43.543 267,5% 0,44

14º 35069190 50.442 1,2% 636 1,3% 50.442 100,0% 2,56

15º 34031980 49.956 1,2% -5.142 -9,3% 49.956 100,0% 2,75

16º 35040090 42.473 1,0% 10.839 34,3% 19.891 88,1% 4,40

17º 38244000 42.272 1,0% 995 2,4% 16.380 63,3% 0,75

18º 38210000 41.600 1,0% -207 -0,5% 18.375 79,1% 11,17

19º 38119000 39.645 0,9% -4.417 -10,0% 21.422 117,6% 1,88

20º 35030010 39.049 0,9% -4.347 -10,0% 16.632 74,2% 2,93

3.387.486 80,0% 279.399 8,99% 1.918.533 130,61% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

38249996
(DESDE 01.01.2017) PREPARACIONES AGLUTINANTES PARA M OLDES O NUCLEOS DE FUNDICION; PRODUCTOS QUIM ICOS Y PREPARACIONES DE LA INDUSTRIA QUIM ICA O DE LAS INDUSTRIAS 

CONEXAS, INCLUIDAS LAS M EZCLAS DE PRODUCTOS NATURALES, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS

33021040
(DESDE 01.01.96) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS 

COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS

38099100
APRESTOS Y PRODUCTOS DE ACABADO, ACELERADORES DE TINTURA O DE FIJACION DE M ATERIAS COLORANTES Y DEM AS PRODUCTOS Y PREPARACIONES (POR EJEM PLO APRESTOS 

PREPARADOS Y M ORDIENTES), DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN LA INDUSTRIA TEXTIL O SIM ILARES, NO EXPRESADOS

38249992
(DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS O PREPARACIONES QUÍM ICAS CONSTITUIDOS PREDOM INANTEM ENTE POR COM PUESTOS ORGÁNICOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRA PARTE EN 

FORM A LÍQUIDA A 20 °C

38151200 CATALIZADORES SOBRE SOPORTE, CON M ETALES PRECIOSOS O SUS COM PUESTOS COM O SUSTANCIA ACTIVA, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS.

33021090
(DESDE 01.01.96) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS 

EN LA INDUSTRIA ALIM ENTARIA.

34039900
(DESDE 01.01.10) PREPARACIONES LUBRICANTES (INCLUIDOS LOS ACEITES DE CORTE, LAS PREPARACIONES PARA AFLOJAR TUERCAS, LAS PREPARACIONES ANTIHERRUM BREO ANTICORROSION 

Y LAS PREPARACIONES PARA DESM OLDEO, A BASE DE LUBRICANTES) (EXCEPTO QUE CONTENGAN ACEITES DE

38260090 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

33012941 (DESDEDE M ENTAS,01.01.2007)DE CLAVO,ACEITESDE NIAULIESENCIALES,Y DE ILANG-ILANG).SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE AGRIOS,

15180095
(DESDE 01.01.93) M EZCLAS Y PREPARACIONES NO ALIM ENTICIAS DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES O DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES Y VEGETALES Y SUS FRACCIONES, NO EXPRESADAS NI 

COM PRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS.

35069190
(DESDE 01.01.2017) ADHESIVOS A BASE DE POLÍM EROS DE LAS PARTIDAS 3901 A 3913 O DE CAUCHO, EXCEPTO ADHESIVOS TRANSPARENTES EN PELÍCULA SIN SOPORTE Y ADHESIVOS LÍQUIDOS 

TRANSPARENTES ENDURECIBLES DE LOS TIPOS UTILIZADOS, EXCLUSIVA O PRINCIPALM ENTE

34031980
(DESDE 01.01.16) PREPARACIONES LUBRICANTES, INCLUIDOS LOS ACEITES DE CORTE, LAS PREPARACIONES PARA AFLOJAR TUERCAS, LAS PREPARACIONES ANTIHERRUM BRE O ANTICORROSION 

Y LAS PREPARACIONES PARA EL DESM OLDEO, A BASE DE LUBRICANTES Y PREPARACIONES DE LOS TIPOS

35040090
(DESDE 01.01.09) PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; M ATERIAS PROTEICAS Y SUS DERIVADOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS; POLVO DE PIELES, INCLUSO TRATADO AL 

CROM O (EXCEPTO CONCENTRADOS DE PROTEINAS DE LECHE, CON UN CONTENIDO DE PROTEINAS SUPERIOR

38244000 (DESDE 01.01.96) ADITIVOS PREPARADOS PARA CEM ENTO, M ORTEROS Y HORM IGONES.

38210000
M EDIOS DE CULTIVO PREPARADOS PARA EL DESARROLLO O M ANTENIM IENTO DE M ICROORGANISM OS (INCLUIDOS LOS VIRUS Y ORGANISM OS SIM ILARES) O DE CELULAS VEGETALES, HUM ANAS O 

ANIM ALES. (HASTA 31.12.2006) M EDIOS DE CULTIVO PREPARADOS PARA EL DESARROLLO DE M ICROORGANISM

38119000
INHIBIDORES DE OXIDACION, ADITIVOS PEPTIZANTES, M EJORADORES DE VISCOSIDAD, ANTICORROSIVOS Y DEM AS ADITIVOS PREPARADOS PARA ACEITES M INERALES (INCUIDA LA GASOLINA) O 

PARA OTROS LIQUIDOS UTILIZADOS PARA LOS M ISM OS FINES QUE LOS ACEITES M INERALES

35030010 GELATINAS (AUNQUE SE PRESENTEN EN HOJAS CUADRADAS O RECTANGULARES, INCLUSO TRABAJADAS EN LA SUPERFICIE O COLOREADAS) Y SUS DERIVADOS.
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Los principales países de destino 

son Italia (19,3%), Francia (15,7%) y

Portugal (7,1%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Italia 864 818 20,9% 19,3% 87,6% -5,2% 1,13

2º Francia 703 665 17,0% 15,7% 47,5% -5,4% 1,23

3º Portugal 280 300 6,8% 7,1% 41,3% 7,5% 1,57

4º Países Bajos 277 280 6,7% 6,6% 237,3% 1,3% 0,77

5º Reino Unido 137 237 3,3% 5,6% 87,8% 72,8% 1,05

6º Alemania 226 201 5,5% 4,8% 25,6% -11,0% 2,54

7º Estados Unidos (USA) 139 162 3,4% 3,8% 62,5% 16,5% 3,25

8º Bulgaria 69 132 1,7% 3,1% 1638,9% 92,0% 0,83

9º Bélgica 70 104 1,7% 2,5% 39,6% 49,5% 1,09

10º México 71 74 1,7% 1,7% 128,3% 3,8% 3,10

11º Perú 53 73 1,3% 1,7% 524,1% 37,1% 0,77

12º Argelia 54 54 1,3% 1,3% 83,2% 0,6% 1,99

13º Hong Kong 45 54 1,1% 1,3% 849,7% 19,1% 38,50

14º Turquía 54 52 1,3% 1,2% 30,1% -3,2% 3,34

15º China 94 52 2,3% 1,2% 75,5% -45,3% 4,10

16º Polonia 47 50 1,1% 1,2% 64,1% 7,3% 3,69

17º Marruecos 46 47 1,1% 1,1% 18,2% 1,1% 1,70

18º Arabia Saudita 38 39 0,9% 0,9% -15,8% 1,8% 14,44

19º India 43 36 1,1% 0,9% 161,9% -16,4% 3,85

20º Emiratos Árabes Unidos 30 35 0,7% 0,8% -27,2% 16,6% 8,15

784 767 19,0% 18,1% 50,8% -2,1% 1,38

4.124 4.234 100,0% 100,0% 66,2% 2,7% 1,44

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2051

Fabricación de Explosivos, desde 2013 las exportaciones

han sido muy superiores a las importaciones.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 64 66 78 81 86 87 86

Importaciones 26 35 30 29 25 28 32

Cobertura (%) 245,0% 187,3% 254,8% 280,7% 338,2% 312,8% 266,1%

Tasa Var. Exportaciones - 3,1% 17,8% 4,5% 5,6% 2,0% -2,1%

Tasa Var. Importaciones - 34,9% -13,4% -5,2% -12,4% 10,3% 15,1%

Balanza Comercial 38 31 47 52 60 59 53
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2051 son Explosivos preparados

[36020000] con un 27,6%, Detonadores eléctricos [36030080] con un 25,3% y Cbos

fulminantes [36030040] con un 16,7%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 36020000 23.615 27,6% 2.579 12,3% 11.142 89,3% 2,18

2º 36030080 21.612 25,3% -7.986 -27,0% 21.612 100,0% 17,01

3º 36030040 14.265 16,7% 5.892 70,4% 14.265 100,0% 40,84

4º 36041000 10.629 12,4% 775 7,9% 2.245 26,8% 26,28

5º 36030030 6.920 8,1% -1.321 -16,0% 6.920 100,0% 12,07

6º 36010000 5.935 6,9% -2.348 -28,3% -2.612 -30,6% 12,87

7º 36049000 1.426 1,7% -36 -2,5% -890 -38,4% 14,85

8º 36030020 534 0,6% 263 97,1% 534 100,0% 79,85

9º 36030060 327 0,4% 216 195,2% 327 100,0% 11,95

10º 36050000 193 0,2% -1 -0,6% 2 1,1% 7,97

85.551 100,0% -1.871 -2,14% 21.624 33,83% -

Principales Productos Exportados

TOTAL



CNAE 2051 | FABRICACIÓN DE EXPLOSIVOS

Informe Comercio Exterior – Industria Química Española
149

| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

36020000 EXPLOSIVOS PREPARADOS (EXCEPTO LAS POLVORAS).

36030080 DETONANTES ELÉCTRICOS

36030040 CEBOS FULM INANTES

36041000 ARTICULOS PARA FUEGOS ARTIFICIALES.

36030030 CORDONES DETONANTES

36010000 POLVORAS.

36049000 COHETES DE SEÑALES O GRANIFUGOS Y SIM ILARES, PETARDOS Y DEM AS ARTICULOS DE PIROTECNIA.

36030020 M ECHAS DE SEGURIDAD

36030060 INFLAM ADORES

36050000 CERILLAS (EXCEPTO LOS ARTICULOS DE PIROTECNIA DE LA PARTIDA 36.04).

36030050 CÁPSULAS FULM INANTES

36030010 M ECHAS DE SEGURIDAD, CORDONES DETONANTES.

36030090 CEBOS Y CAPSULAS FULM INANTES; INFLAM ADORES; DETONADORES ELECTRICOS.
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Los principales países de destino son 

Estados Unidos (10,0%), Ghana

(9,2%) y Alemania (9,1%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Estados Unidos (USA) 10 9 11,4% 10,0% 42,5% -14,5% 10,41

2º Ghana 9 8 9,8% 9,2% 100,3% -8,0% 6,63

3º Alemania 8 8 9,0% 9,1% 2,6% -1,1% 2,34

4º Italia 5 7 6,1% 8,2% 23,9% 30,2% 6,54

5º Francia 6 6 7,3% 7,0% 1,8% -5,3% 3,74

6º Irak 3 3 3,4% 3,8% 1633,5% 9,2% 29,20

7º Egipto 4 3 4,3% 3,7% 150,4% -15,3% 10,00

8º Australia 3 3 3,3% 3,2% 134,1% -6,5% 10,97

9º Burkina Faso 1 3 0,9% 3,0% 100,0% 228,5% 8,52

10º Rusia 2 3 2,1% 3,0% 96,1% 38,2% 56,59

11º Reino Unido 2 2 2,3% 2,8% -34,5% 16,1% 8,85

12º Sudáfrica 3 2 3,2% 2,6% 113,1% -18,7% 39,10

13º Portugal 2 2 2,8% 2,5% -10,0% -9,8% 7,49

14º Croacia 2 2 2,0% 2,4% 152,8% 17,3% 5,39

15º Eritrea 1 2 1,0% 2,3% -28,0% 132,3% 9,59

16º Mauritania 1 2 1,4% 2,3% 126889,3% 57,4% 8,10

17º Bangladesh 0 2 0,1% 2,1% 100,0% 3479,5% 46,88

18º Malí 3 1 3,1% 1,7% 91,5% -45,4% 3,99

19º Rumanía 1 1 1,2% 1,7% 209,2% 39,1% 3,86

20º Japón 1 1 1,4% 1,5% -0,8% 5,9% 41,13

21 15 24,0% 18,0% -81,4% -26,9% 2,98

87 86 100,0% 100,0% 33,8% -2,1% 6,09

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2052

Fabricación de Colas, las exportaciones se han visto

reducidas, al mismo tiempo las importaciones han

crecido moderadamente.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 89 91 98 104 122 122 116

Importaciones 145 198 181 197 205 195 212

Cobertura (%) 61,4% 45,7% 54,0% 52,9% 59,4% 62,7% 54,4%

Tasa Var. Exportaciones - 1,7% 8,0% 6,5% 16,9% 0,0% -5,3%

Tasa Var. Importaciones - 36,5% -8,6% 8,6% 4,2% -5,2% 9,2%

Balanza Comercial -56 -108 -83 -93 -83 -73 -97
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2052 son Adhesivos a base de

polímeros [35069190] con un 43,7% y Colas y demás adhesivos preparados [35069900] con un

30,3%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 35069190 50.442 43,7% 636 1,3% 50.442 100,0% 2,56

2º 35069900 34.968 30,3% -2.029 -5,5% 7.890 29,1% 2,11

3º 35061000 19.486 16,9% 181 0,9% 6.735 52,8% 5,38

4º 35069110 4.993 4,3% -4.234 -45,9% 4.993 100,0% 3,39

5º 35030080 1.869 1,6% -871 -31,8% 139 8,1% 1,48

6º 35019010 1.532 1,3% 120 8,5% 90 6,2% 2,21

7º 35052090 1.060 0,9% -377 -26,3% 712 204,5% 1,82

8º 35052050 503 0,4% 52 11,6% 145 40,6% 0,78

9º 35052030 463 0,4% 25 5,7% -306 -39,8% 510,16

10º 35052010 237 0,2% 64 36,9% 109 84,9% 0,60

115.554 100,0% -6.432 -5,27% 70.948 79,58% -

Principales Productos Exportados

TOTAL
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

35069190
(DESDE 01.01.2017) ADHESIVOS A BASE DE POLÍM EROS DE LAS PARTIDAS 3901 A 3913 O DE CAUCHO, EXCEPTO ADHESIVOS TRANSPARENTES EN PELÍCULA SIN SOPORTE Y ADHESIVOS LÍQUIDOS 

TRANSPARENTES ENDURECIBLES DE LOS TIPOS UTILIZADOS, EXCLUSIVA O PRINCIPALM ENTE

35069900
DESDE 01.01.93) COLAS Y DEM AS ADHESIVOS PREPARADOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO ADHESIVOS A BASE DE CAUCHO O DE M ATERIAS PLASTICAS 

(INCLUIDAS LAS RESINAS ARTIFICIALES)).

35061000
(DESDE 01.01.93) PRODUCTOS DE CUALQUIER CLASE UTILIZADOS COM O COLAS O ADHESIVOS , ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR COM O TALES, DE PESO NETO INFERIOR O IGUAL A 1 

KG.

35069110
DESDE 01.01.2017) ADHESIVOS TRANSPARENTES EN PELÍCULA SIN SOPORTE Y ADHESIVOS LÍQUIDOS TRANSPARENTES ENDURECIBLES DE LOS TIPOS UTILIZADOS, EXCLUSIVA O PRINCIPALM ENTE, EN 

LA FABRICACIÓN DE DISPOSITIVOS DE VISUALIZACIÓN DE PANTALLA PLANA O PANELES DE PANTA

35030080 (DESDE 01.01.93) ICTIOCOLA; COLAS DE ORIGEN ANIM AL, CON EXCLUSION DE LAS COLAS DE CASEINA DE LA PARTIDA 35.01.

35019010 COLAS DE CASEINA.

35052090 COLAS CON UN CONTENIDO DE ALM IDON O DE FECULA, DE DEXTRINA U OTROS ALM IDONES Y FECULAS M ODIFICADOS, SUPERIOR AL 80% EN PESO

35052050 COLAS CON UN CONTENIDO DE ALM IDON O DE FECULA, DE DEXTRINA U OTROS ALM IDONES Y FECULAS M ODIFICADOS, IGUAL O SUPERIOR AL 55% E INFERIOR AL 80%, EN PESO.

35052030 COLAS CON UN CONTENIDO DE ALM IDON O DE FECULA, DE DEXTRINA U OTROS ALM IDONES Y FECULAS M ODIFICADOS, IGUAL O SUPERIOR AL 25% E INFERIOR AL 55%, EN PESO.

35052010 COLAS CON UN CONTENIDO DE ALM IDON O DE FECULA, DE DEXTRINA U OTROS ALM IDONES Y FECULAS M ODIFICADOS, INFERIOR AL 25% EN PESO.

35069100 AIRE LÍQUIDO, AUNQUE SE LE HAYAN ELIM INADO LOS GASES NOBLES; AIRE COM PRIM IDO
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Los principales países de destino 

son Portugal (12,4%), Francia

(12,2%) y Polonia (7,8%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Portugal 16 14 13,2% 12,4% 10,3% -10,8% 2,42

2º Francia 16 14 13,0% 12,2% 34,3% -11,2% 3,26

3º Polonia 9 9 7,5% 7,8% 143,0% -1,5% 2,54

4º Italia 14 9 11,4% 7,6% 7,2% -36,9% 1,74

5º Marruecos 7 8 5,4% 6,7% 101,0% 18,7% 2,59

6º Alemania 7 7 5,9% 6,3% 59,8% 0,0% 3,06

7º Chile 4 4 3,3% 3,7% 251,1% 3,9% 2,90

8º Argelia 3 4 2,6% 3,4% 70,7% 25,5% 2,18

9º México 3 4 2,6% 3,2% 37,4% 16,2% 3,13

10º Reino Unido 3 3 2,3% 3,0% 147,5% 24,1% 3,54

11º Perú 3 3 2,2% 2,6% 118,6% 9,6% 2,31

12º Cuba 4 2 3,3% 2,0% 18,0% -41,4% 2,74

13º Estados Unidos (USA) 3 2 2,2% 1,9% 318,9% -18,3% 5,06

14º Turquía 3 2 2,1% 1,8% -42,4% -18,8% 2,94

15º Brasil 2 1 1,4% 1,2% 98,7% -17,8% 1,44

16º Israel 1 1 0,9% 1,2% 99,1% 27,4% 2,15

17º Egipto 1 1 0,5% 1,2% 182,5% 112,1% 2,28

18º Países Bajos 1 1 1,0% 1,1% 110,8% 7,7% 4,54

19º República Checa 1 1 0,8% 1,1% 63,3% 30,6% 3,09

20º China 1 1 1,2% 1,0% 626,8% -19,8% 3,28

21 22 17,3% 18,7% 56,6% 2,5% 3,11

122 116 100,0% 100,0% 29,6% -5,3% 2,57

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Portugal; 

12,4%

Francia; 

12,2%

Polonia; 7,8%

Italia; 7,6%

Marruecos; 

6,7%Alemania; 

6,3%

Chile; 3,7%
Argelia; 3,4%

México; 3,2%

Reino Unido; 

3,0%

Resto; 33,9%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2053

Fabricación de Aceites Esenciales, tanto las

exportaciones como las importaciones están

presentando una tendencia alcista.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 492 549 602 607 666 718 727

Importaciones 746 739 854 857 922 924 934

Cobertura (%) 66,0% 74,3% 70,5% 70,8% 72,2% 77,7% 77,8%

Tasa Var. Exportaciones - 11,6% 9,6% 0,8% 9,7% 7,9% 1,2%

Tasa Var. Importaciones - -0,9% 15,6% 0,4% 7,5% 0,2% 1,1%

Balanza Comercial -254 -190 -252 -251 -256 -206 -207
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 2053 son Mezclas de sustancias

odoríferas (excepto para las industrias alimentarias o de bebidas y disoluciones alcohólicas)

[33029090] con un 39,2% y Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas base de una o varias

de estas sustancias (incluidas las disoluciones alcohólicas) [33021040] con un 20,0%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 33029090 284.699 39,2% 35.939 14,4% 94.078 49,4% 6,31

2º 33021040 145.334 20,0% -19.602 -11,9% 101.995 235,3% 17,76

3º 33021090 89.041 12,3% 1.055 1,2% 45.180 103,0% 7,18

4º 33012941 64.970 8,9% 3.257 5,3% 17.710 37,5% 46,70

5º 33021029 32.068 4,4% -4.129 -11,4% -22.613 -41,4% 6,01

6º 33021010 16.915 2,3% 4.014 31,1% -51.224 -75,2% 10,25

7º 33019090 14.260 2,0% 988 7,4% 8.054 129,8% 9,32

8º 33011980 13.988 1,9% -2.155 -13,3% 13.418 2352,5% 10,46

9º 33011310 11.996 1,7% -670 -5,3% 6.035 101,2% 17,56

10º 33012991 9.327 1,3% -505 -5,1% 2.652 39,7% 20,27

11º 33019030 7.847 1,1% -979 -11,1% 3.541 82,2% 20,48

12º 33011210 5.392 0,7% -3.859 -41,7% 2.772 105,8% 6,11

13º 33012911 4.842 0,7% -244 -4,8% 3.186 192,4% 28,46

14º 33011920 4.233 0,6% -8 -0,2% 1.376 48,1% 23,82

15º 33019010 3.786 0,5% -653 -14,7% 2.365 166,4% 7,17

16º 33012979 3.260 0,4% -2.834 -46,5% 952 41,2% 41,73

17º 33011290 2.402 0,3% 3 0,1% 1.630 211,3% 12,45

18º 33029010 2.110 0,3% -341 -13,9% 84 4,2% 6,66

19º 33013000 2.047 0,3% -673 -24,7% 822 67,1% 24,84

20º 33012510 2.019 0,3% 577 40,0% 1.134 128,2% 19,75

720.536 99,1% 9.181 1,29% 233.147 47,84% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

33029090
(DESDE 01.01.94) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA 

INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS INDUSTRIAS ALIM ENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

33021040
(DESDE 01.01.96) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS 

COM O M ATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS

33021090
(DESDE 01.01.96) M EZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y M EZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS 

EN LA INDUSTRIA ALIM ENTARIA.

33012941 (DESDEDE M ENTAS,01.01.2007)DE CLAVO,ACEITESDE NIAULIESENCIALES,Y DE ILANG-ILANG).SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE AGRIOS,

33021029
DESDE 01.01.96) PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS ODORIFERAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS PARA LA ELABORACION DE BEBIDAS (EXCEPTO SIN GRASAS DE LECHE, SACAROSA, 

ISOGLUCOSA, GLUCOSA, ALM IDON O FECULA O CON UN CONTENIDO DE GRASAS LACTEAS INFERIOR AL 1,5% E

33021010
(DESDE 01.01.96) PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS ODORIFERAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS PARA LA ELABORACION DE BEBIDAS, DE GRADO ALCOHOLICO ADQUIRIDO SUPERIOR AL 0,5% 

VOL.

33019090
DISOLUCIONES CONCENTRADAS DE ACEITES ESENCIALES EN GRASAS, ACEITES FIJOS, CERAS O M ATERIAS ANALOGAS, OBTENIDAS POR ENFLORADO O M ACERACION; DESTILADOS ACUOSOS 

AROM ATICOS Y DISOLUCIONES ACUOSAS DE ACEITES ESENCIALES.

33011980 (DESDE 01.01.2007) ACEITES ESENCIALES DE AGRIOS, DESTERPENADOS, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE NARANJA O DE LIM ON).

33011310 ACEITES ESENCIALES DE LIM ON, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS".

33012991
ACEITES ESENCIALES, DESTERPENADOS, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE AGRIOS, DE GERANIO, DE JAZM IN, DE LAVANDA (ESPLIEGO) O DE LAVANDIN, DE M ENTAS, DE 

VETIVER, DE CLAVO, DE NIAULI, DE ILANG-ILANG).

33019030 (DESDE 01.01.2001) OLEORRESINAS (EXCEPTO DE EXTRACCION DE REGALIZ Y DE LUPULO).

33011210 INSTALAR EN APARATOS COM PRE

33012911 ACEITES ESENCIALES DE CLAVO, DE NIAULI, DE ILANG-ILANG, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS".

33011920
(DESDE 01.01.2007) ACEITES ESENCIALES DE AGRIOS, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE

NARANJA O DE LIM ON).

33019010 SUBPRODUCTOS TERPENICOS RESIDUALES DE LA DESTERPENACION DE LOS ACEITES ESENCIALES.

33012979 (DESDEO "ABSOLUTOS".01.01.2007) ACEITES ESENCIALES DE LAVANDA (ESPLIEGO) O DE LAVANDIN, DESTERPENADOS, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS"

33011290 ACEITES ESENCIALES DE NARANJA, DESTERPENADOS, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS".

33029010 DISOLUCIONES ALCOHÓLICAS.

33013000 RESINOIDES.

33012510 ACEITES ESENCIALES DE M ENTAS, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE M ENTA PIPERITA).
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El principal país de destino es Francia (21,4%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Francia 157 156 21,9% 21,4% 42,7% -1,0% 12,11

2º Italia 53 47 7,4% 6,4% 61,1% -12,9% 21,38

3º Estados Unidos (USA) 37 31 5,2% 4,3% 24,4% -16,0% 11,17

4º Emiratos Árabes Unidos 25 27 3,4% 3,8% 30,4% 10,7% 24,47

5º Arabia Saudita 19 25 2,7% 3,4% -19,0% 28,8% 24,32

6º Reino Unido 21 24 2,9% 3,2% 123,4% 12,3% 3,19

7º Alemania 22 24 3,1% 3,2% 60,3% 6,9% 9,40

8º Argelia 19 21 2,6% 3,0% 87,9% 14,7% 5,91

9º Países Bajos 21 18 2,9% 2,5% 71,9% -15,6% 14,28

10º México 19 17 2,6% 2,3% 109,2% -12,1% 13,50

11º Turquía 16 16 2,2% 2,2% 151,7% 2,1% 11,85

12º Indonesia 13 15 1,8% 2,1% 57,6% 17,3% 16,59

13º Polonia 14 15 1,9% 2,1% 59,0% 8,5% 6,33

14º Portugal 13 14 1,8% 1,9% 8,5% 7,0% 0,92

15º Suiza 13 13 1,8% 1,8% -14,2% -2,9% 13,50

16º Colombia 9 12 1,2% 1,6% 105,5% 33,1% 14,25

17º Marruecos 10 11 1,4% 1,5% 23,4% 9,4% 7,31

18º Brasil 11 9 1,5% 1,3% 69,8% -13,7% 16,08

19º Egipto 8 9 1,1% 1,2% 63,8% 5,8% 10,99

20º Nigeria 10 9 1,3% 1,2% 103,9% -11,0% 9,55

208 216 29,0% 29,7% 32,9% 3,8% 17,50

718 727 100,0% 100,0% 47,7% 1,2% 8,94

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Francia; 21,4%

Italia; 6,4%

Estados Unidos 

(USA); 4,3%

Emiratos Árabes 

Unidos; 3,8%
Arabia Saudita; 

3,4%

Reino Unido; 

3,2%Alemania; 3,2%

Argelia; 3,0%Países Bajos; 

2,5%

México; 2,3%

Resto; 46,5%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 2059

Fabricación de Otros Productos Químicos, a la tendencia

a contraerse de la balanza comercial, en 2019 la

cobertura ha sido 69,9%.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 1.902 1.835 2.010 2.519 2.852 3.196 3.306

Importaciones 3.081 2.686 2.901 3.088 3.230 4.338 4.732

Cobertura (%) 61,7% 68,3% 69,3% 81,6% 88,3% 73,7% 69,9%

Tasa Var. Exportaciones - -3,5% 9,5% 25,4% 13,2% 12,1% 3,4%

Tasa Var. Importaciones - -12,8% 8,0% 6,5% 4,6% 34,3% 9,1%

Balanza Comercial -1.179 -851 -891 -569 -378 -1.142 -1.426
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La Partida Arancelaria más representativa del CNAE 2059 es Mezcla de ésteres metílicos de ácidos

grasos [38260010] con un 42,3%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 38260010 1.398.760 42,3% 229.391 19,6% 823.092 143,0% 0,77

2º 38220000 397.437 12,0% 2.525 0,6% 176.008 79,5% 75,40

3º 38249996 185.334 5,6% 19.401 11,7% 185.334 100,0% 1,12

4º 38099100 121.296 3,7% 8.027 7,1% 32.091 36,0% 1,37

5º 38249992 93.728 2,8% 2.512 2,8% 93.728 100,0% 2,57

6º 38151200 90.821 2,7% -32.893 -26,6% 87.523 2653,8% 39,81

7º 34039900 77.065 2,3% -4.293 -5,3% -8.236 -9,7% 3,58

8º 38260090 73.741 2,2% 10.639 16,9% 33.388 82,7% 0,84

9º 15180095 59.822 1,8% 25.083 72,2% 43.543 267,5% 0,44

10º 34031980 49.956 1,5% -5.142 -9,3% 49.956 100,0% 2,75

11º 35040090 42.473 1,3% 10.839 34,3% 19.891 88,1% 4,40

12º 38244000 42.272 1,3% 995 2,4% 16.380 63,3% 0,75

13º 38210000 41.600 1,3% -207 -0,5% 18.375 79,1% 11,17

14º 38119000 39.645 1,2% -4.417 -10,0% 21.422 117,6% 1,88

15º 35030010 39.049 1,2% -4.347 -10,0% 16.632 74,2% 2,93

16º 38099300 29.330 0,9% -2.613 -8,2% 1.114 3,9% 1,98

17º 37013000 28.205 0,9% -4.595 -14,0% -12.737 -31,1% 5,30

18º 32159070 26.599 0,8% -89.637 -77,1% 26.599 100,0% 16,36

19º 38159090 25.332 0,8% 2.801 12,4% 15.959 170,3% 8,14

20º 38112100 25.303 0,8% -3.955 -13,5% 11.657 85,4% 1,03

2.887.769 87,3% 160.114 5,87% 1.651.720 133,63% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

38260010 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, 

EXCEPTO LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06.

38249996
(DESDE 01.01.2017) PREPARACIONES AGLUTINANTES PARA M OLDES O NUCLEOS DE FUNDICION; PRODUCTOS QUIM ICOS Y PREPARACIONES DE LA INDUSTRIA QUIM ICA O DE LAS INDUSTRIAS 

CONEXAS, INCLUIDAS LAS M EZCLAS DE PRODUCTOS NATURALES, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS

38099100
APRESTOS Y PRODUCTOS DE ACABADO, ACELERADORES DE TINTURA O DE FIJACION DE M ATERIAS COLORANTES Y DEM AS PRODUCTOS Y PREPARACIONES (POR EJEM PLO APRESTOS 

PREPARADOS Y M ORDIENTES), DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN LA INDUSTRIA TEXTIL O SIM ILARES, NO EXPRESADOS

38249992
(DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS O PREPARACIONES QUÍM ICAS CONSTITUIDOS PREDOM INANTEM ENTE POR COM PUESTOS ORGÁNICOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRA PARTE EN 

FORM A LÍQUIDA A 20 °C

38151200 CATALIZADORES SOBRE SOPORTE, CON M ETALES PRECIOSOS O SUS COM PUESTOS COM O SUSTANCIA ACTIVA, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS.

34039900
(DESDE 01.01.10) PREPARACIONES LUBRICANTES (INCLUIDOS LOS ACEITES DE CORTE, LAS PREPARACIONES PARA AFLOJAR TUERCAS, LAS PREPARACIONES ANTIHERRUM BREO ANTICORROSION 

Y LAS PREPARACIONES PARA DESM OLDEO, A BASE DE LUBRICANTES) (EXCEPTO QUE CONTENGAN ACEITES DE

38260090 ÉSTERES M ONOALQUÍLICOS DE ÁCIDOS GRASOS (FAM AE) CON UN CONTENIDO DE ÉSTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5 % EN PESO

15180095
(DESDE 01.01.93) M EZCLAS Y PREPARACIONES NO ALIM ENTICIAS DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES O DE GRASAS Y ACEITES ANIM ALES Y VEGETALES Y SUS FRACCIONES, NO EXPRESADAS NI 

COM PRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS.

34031980
(DESDE 01.01.16) PREPARACIONES LUBRICANTES, INCLUIDOS LOS ACEITES DE CORTE, LAS PREPARACIONES PARA AFLOJAR TUERCAS, LAS PREPARACIONES ANTIHERRUM BRE O ANTICORROSION 

Y LAS PREPARACIONES PARA EL DESM OLDEO, A BASE DE LUBRICANTES Y PREPARACIONES DE LOS TIPOS

35040090
(DESDE 01.01.09) PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; M ATERIAS PROTEICAS Y SUS DERIVADOS, NO EXPRESADOS NI COM PRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS; POLVO DE PIELES, INCLUSO TRATADO AL 

CROM O (EXCEPTO CONCENTRADOS DE PROTEINAS DE LECHE, CON UN CONTENIDO DE PROTEINAS SUPERIOR

38244000 (DESDE 01.01.96) ADITIVOS PREPARADOS PARA CEM ENTO, M ORTEROS Y HORM IGONES.

38210000
M EDIOS DE CULTIVO PREPARADOS PARA EL DESARROLLO O M ANTENIM IENTO DE M ICROORGANISM OS (INCLUIDOS LOS VIRUS Y ORGANISM OS SIM ILARES) O DE CELULAS VEGETALES, HUM ANAS O 

ANIM ALES. (HASTA 31.12.2006) M EDIOS DE CULTIVO PREPARADOS PARA EL DESARROLLO DE M ICROORGANISM

38119000
INHIBIDORES DE OXIDACION, ADITIVOS PEPTIZANTES, M EJORADORES DE VISCOSIDAD, ANTICORROSIVOS Y DEM AS ADITIVOS PREPARADOS PARA ACEITES M INERALES (INCUIDA LA GASOLINA) O 

PARA OTROS LIQUIDOS UTILIZADOS PARA LOS M ISM OS FINES QUE LOS ACEITES M INERALES

35030010 GELATINAS (AUNQUE SE PRESENTEN EN HOJAS CUADRADAS O RECTANGULARES, INCLUSO TRABAJADAS EN LA SUPERFICIE O COLOREADAS) Y SUS DERIVADOS.

38099300
DESDE 01.01.92) APRESTOS Y PRODUCTOS DE ACABADO, ACELERADORES DE TINTURA O DE FIJACION DE M ATERIAS COLORANTES Y DEM AS PRODUCTOS Y PREPARACIONES (POR EJEM PLO 

APRESTOS PREPARADOS Y M ORDIENTES), DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN LA INDUSTRIA DEL CUERO

37013000
PLACAS Y PELICULAS PLANAS, FOTOGRAFICAS, SENSIBILIZADAS, SIN IM PRESIONAR, EN LAS QUE UN LADO, POR LO M ENOS, EXCEDA DE 255 M M . (EXCEPTO LAS DE PAPEL, CARTON O TEXTILES, 

PARA RAYOS X O AUTORREVELABLES).

32159070
(DESDE 01.01.2017) TINTAS DE ESCRIBIR O DE DIBUJAR Y DEM AS TINTAS, INCLUSO CONCENTRADAS O SOLIDAS (EXCEPTO DE IM PRIM IR O CARTUCHOS DE TINTA (SIN CABEZAL IM PRESOR 

INTEGRADO) QUE INCORPORAN COM PONENTES M ECÁNICOS O ELÉCTRICOS PARA INSTALAR EN APARATOS COM PRE

38159090 OTROS

38112100 ADITIVOS PARA ACEITES LUBRICANTES QUE CONTENGAN ACEITES DE PETROLEO O DE M INERALES BITUM INOSOS.
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Los principales países de destino son

Italia (22,9%) y Francia (14,8%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Italia 791 756 24,7% 22,9% 93,0% -4,4% 1,06

2º Francia 523 489 16,4% 14,8% 50,4% -6,5% 0,94

3º Portugal 248 270 7,8% 8,2% 47,0% 8,8% 1,59

4º Países Bajos 254 261 7,9% 7,9% 267,7% 2,6% 0,72

5º Reino Unido 111 208 3,5% 6,3% 87,5% 86,5% 0,96

6º Alemania 189 163 5,9% 4,9% 22,6% -13,9% 2,29

7º Bulgaria 67 131 2,1% 4,0% 2036,4% 94,7% 0,83

8º Estados Unidos (USA) 89 120 2,8% 3,6% 85,7% 34,7% 2,62

9º Bélgica 62 96 2,0% 2,9% 54,4% 54,4% 1,02

10º Perú 47 64 1,5% 1,9% 1011,4% 37,6% 0,70

11º México 49 53 1,5% 1,6% 147,4% 8,6% 2,49

12º Hong Kong 44 53 1,4% 1,6% 1067,5% 19,6% 39,45

13º China 86 42 2,7% 1,3% 77,7% -51,0% 3,59

14º Turquía 34 33 1,1% 1,0% 15,5% -3,1% 2,44

15º India 36 31 1,1% 0,9% 184,3% -14,8% 3,47

16º Argelia 32 28 1,0% 0,9% 81,7% -10,7% 1,31

17º Marruecos 30 28 0,9% 0,8% 7,7% -5,6% 1,21

18º Rumanía 25 27 0,8% 0,8% -12,2% 8,2% 0,98

19º Polonia 23 25 0,7% 0,8% 50,0% 9,4% 3,31

20º Rusia 19 24 0,6% 0,7% 24,3% 25,1% 2,63

436 403 13,6% 12,2% 40,0% -7,5% 0,99

3.196 3.306 100,0% 100,0% 73,8% 3,4% 1,18

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

I talia; 22,9%

Francia; 14,8%

Portugal; 8,2%

Países Bajos; 

7,9%

Reino Unido; 

6,3%

Alemania; 

4,9%

Bulgaria; 4,0%

Estados 

Unidos (USA); 

3,6%

Bélgica; 2,9%

Perú; 1,9%

Resto; 22,6%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 206

Fibras Artificiales y Sintéticas, tanto las exportaciones

como las importaciones se han visto levemente reducidas

en 2019.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 286 248 255 229 361 371 346

Importaciones 518 551 538 545 595 615 581

Cobertura (%) 55,3% 45,0% 47,3% 42,1% 60,6% 60,3% 59,5%

Tasa Var. Exportaciones - -13,3% 2,6% -9,9% 57,2% 2,9% -6,7%

Tasa Var. Importaciones - 6,5% -2,4% 1,2% 9,3% 3,2% -5,4%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 206)

57,5% 71,3% 69,8% 70,4% 100,2% 75,9% 81,4%

Balanza Comercial -231 -303 -284 -315 -235 -244 -235
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Las Partidas Arancelarias más representativas del CNAE 206 son Fibras de

aramidas discontinuas [55031100] con un 20,0% y Hilados texturados de

filamentos de poliester [54023300] con un 17,2%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 55031100 69.358 20,0% -11.201 -13,9% 69.358 100,0% 13,37

2º 54023300 59.337 17,2% -1.454 -2,4% -1.192 -2,0% 3,94

3º 54024500 36.511 10,6% -1.808 -4,7% -34.595 -48,7% 5,75

4º 54023100 31.339 9,1% -1.909 -5,7% 4.877 18,4% 5,64

5º 54022000 30.789 8,9% 4.071 15,2% 12.397 67,4% 1,96

6º 55011000 21.408 6,2% 12.478 139,7% 20.802 3431,2% 31,58

7º 55041000 15.774 4,6% 1.644 11,6% 15.774 100,0% 1,67

8º 54024600 13.471 3,9% 6.954 106,7% 2.370 21,4% 3,95

9º 54033300 12.412 3,6% 1.162 10,3% 832 7,2% 5,77

10º 54023200 8.054 2,3% -413 -4,9% 3.932 95,4% 6,09

11º 54025200 7.245 2,1% -3.452 -32,3% 198 2,8% 5,50

12º 55032000 5.311 1,5% -1.613 -23,3% -1.311 -19,8% 1,16

13º 54021100 5.210 1,5% 2.162 70,9% 1.003 23,8% 26,05

14º 54024700 3.313 1,0% 82 2,5% -710 -17,7% 3,10

15º 55034000 3.046 0,9% 216 7,6% 2.146 238,6% 1,91

16º 55039000 2.573 0,7% 2.248 691,3% 2.530 5916,1% 8,41

17º 54023900 2.190 0,6% 259 13,4% -1.283 -36,9% 2,93

18º 54025300 2.106 0,6% -298 -12,4% 2.106 100,0% 2,87

19º 55033000 1.868 0,5% -4.733 -71,7% -13.983 -88,2% 1,99

20º 55019000 1.612 0,5% 501 45,1% -1.433 -47,1% 87,08

332.928 96,2% 4.897 1,49% 83.816 33,65% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

55031100 (DESDE 01.01.2007) FIBRAS DE ARAM IDAS DISCONTINUAS, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORM AR DE OTRO M ODO PARA LA HILATURA.

54023300
(DESDE 01.01.98) HILADOS TEXTURADOS DE FILAM ENTOS DE POLIESTER (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOS M ONOFILAM ENTOS 

SINTETICOS DE M ENOS DE 67 DECITEX.

54024500
(DESDE 01.01.2007) HILADOS SENCILLOS SIN TORSION O CON UNA TORSION INFERIOR O IGUAL A 50 VUELTAS POR M ETRO, DE FILAM ENTOS DE NAILON O DEM AS POLIAM IDAS (EXCEPTO EL HILO DE 

COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOS M ONOFILAM ENTOS

54023100
(DESDE 01.01.98) HILADOS TEXTURADOS DE FILAM ENTOS DE NAILON O DE OTRAS POLIAM IDAS, DE TITULO INFERIOR O IGUAL A 50 TEX POR HILADO SENCILLO (EXCEPTO EL HILO DE COSER, SIN 

ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOS M ONOFILAM ENTOS SINTETICOS

54022000
HILADOS DE ALTA TENACIDAD DE FILAM ENTOS DE POLIESTER (EXCEPTO EL HILODE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOSM ONOFILAM ENTOS SINTETICOS 

DE M ENOS DE 67 DECITEX.

55011000 CABLES DE FILAM ENTOS DE NAILON O DE OTRAS POLIAM IDAS.

55041000 DE RAYÓN VISCOSA

54024600
(DESDE 01.01.2007) HILADOS SENCILLOS SIN TORSION O CON UNA TORSION INFERIOR O IGUAL A 50 VUELTAS POR M ETRO, DE FILAM ENTOS DE DE POLIESTERES PARCIALM ENTE ORIENTADOS 

(EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

54033300
(DESDE 01.01.2003) HILADOS SENCILLOS DE FILAM ENTOS DE ACETATO DE CELULOSA (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOS 

M ONOFILAM ENTOS ARTIFICIALES DE TITULO INFERIOR A 67 DECITEX.

54023200
HILADOS TEXTURADOS DE FILAM ENTOS DE NAILON O DE OTRAS POLIAM IDAS, DE TITULO SUPERIOR A 50 TEX POR HILADO SENCILLO (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA 

VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOS M ONOFILAM ENTOS SINTETICOS DE M ENOS DE 67 DECITEX.

54025200
(DESDE 01.01.98) HILADOS SENCILLOS CON UNA TORSION SUPERIOR A 50 VUELTAS POR M ETRO, DE FILAM ENTOS DE POLIESTER (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL 

POR M ENOR, INCLUIDOS LOS M ONOFILAM ENTOS SINTETICOS DE M ENOS DE 67 DECITEX.

55032000 FIBRAS DE POLIESTER, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORM AR DE OTRO M ODO PARA LA HILATURA.

54021100 DE ARAM IDAS.

54024700
(DESDE 01.01.2007) HILADOS SENCILLOS SIN TORSION O CON UNA TORSION INFERIOR O IGUAL A 50 VUELTAS POR M ETRO, DE FILAM ENTOS DE POLIESTERES (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN 

ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOS M ONOFILAM ENTOS SINTETICOS

55034000 FIBRAS DE POLIPROPILENO, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORM AR DE OTRO M ODO PARA LA HILATURA.

55039000 FIBRAS SINTÉTICAS Y ARTIFICIALES DISCONTINUAS, NO CARDADAS, NI PEINADAS, NI PROCESADAS DE OTRO M ODO PARA LA HILATURA

54023900
(DESDE 01.01.2007) HILADOS TEXTURADOS DE FILAM ENTOS SINTETICOS (EXCEPTO DE NAILON U OTRAS POLIAM IDAS, DE POLIESTER, DE POLIPROPILENO Y EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR 

PARA LA VENTA AL POR M ENOR, INCLUIDOS LOS M ONOFILAM ENTOS SINTETICOS DE M ENOS DE 67

54025300 (DESDE 01.01.2017) HILADOS SENCILLOS CON UNA TORSIÓN SUPERIOR A 50 VUELTAS POR M ETRO DE POLIPROPILENO

55033000 FIBRAS ACRILICAS O M ODACRILICAS, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORM AR DE OTRO M ODO PARA LA HILATURA.

55019000 REM OLQUE DE FILAM ENTO SINTÉTICO, COM O SE ESPECIFICA EN LA NOTA 1 DEL CAPÍTULO 55
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Los principales países de destino 

son Bélgica (20,1%), Italia (13,2%) 

y Alemania (11,6%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Bélgica 71 69 19,2% 20,1% 1362,3% -2,5% 11,84

2º Italia 50 46 13,4% 13,2% -17,4% -8,2% 4,22

3º Alemania 42 40 11,4% 11,6% 11,8% -5,0% 3,02

4º Estados Unidos (USA) 17 31 4,5% 9,0% 2024,9% 85,7% 5,25

5º Portugal 25 25 6,8% 7,3% 20,3% 0,8% 3,32

6º Francia 24 23 6,5% 6,6% -22,7% -5,9% 4,05

7º Reino Unido 20 18 5,5% 5,1% -15,0% -13,5% 4,00

8º Turquía 32 16 8,5% 4,6% -37,2% -49,4% 4,32

9º México 8 12 2,1% 3,6% 100,0% 57,7% 3,88

10º Polonia 9 11 2,5% 3,1% 346,8% 17,6% 4,17

11º Argelia 7 7 1,8% 2,0% 28,8% -0,6% 3,23

12º Austria 7 5 1,8% 1,5% -4,7% -22,9% 2,97

13º Marruecos 6 5 1,7% 1,4% 24,5% -25,7% 2,51

14º China 4 5 1,1% 1,3% 56,3% 12,3% 4,98

15º República Checa 4 4 1,0% 1,0% 1,2% -5,1% 4,31

16º Hungría 3 3 0,8% 1,0% 35,2% 18,2% 4,30

17º Eslovaquia 3 3 0,9% 0,9% -16,5% -8,5% 4,05

18º Países Bajos 3 2 0,9% 0,7% 102,2% -28,8% 2,09

19º Túnez 2 2 0,4% 0,6% 15,7% 31,6% 1,49

20º Rumanía 2 2 0,5% 0,6% 297,0% 1,5% 5,08

32 17 8,6% 4,9% 79,6% -47,1% 2,73

371 346 100,0% 100,0% 20,8% -6,7% 4,34

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL
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En relación a los productos englobados en el CNAE 21

Productos Farmacéuticos, ha crecido notablemente

desde 2016, alcanzando en 2019 su máximo.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 10.594 10.324 11.191 10.742 10.946 10.743 12.162

Importaciones 11.953 12.588 14.440 13.749 13.849 15.032 16.560

Cobertura (%) 88,6% 82,0% 77,5% 78,1% 79,0% 71,5% 73,4%

Tasa Var. Exportaciones - -2,6% 8,4% -4,0% 1,9% -1,9% 13,2%

Tasa Var. Importaciones - 5,3% 14,7% -4,8% 0,7% 8,5% 10,2%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 21)

71,6% 69,2% 70,5% 65,6% 63,7% 61,1% 64,9%

Balanza Comercial -1.359 -2.264 -3.249 -3.007 -2.903 -4.289 -4.398
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La Partida Arancelaria más representativa del CNAE 21 es Medicamentos [30049000] con un 58,9%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 30049000 7.158.418 58,9% 1.427.277 24,9% 774.502 12,1% 33,83

2º 30021200 1.066.882 8,8% -108.699 -9,2% 1.066.882 100,0% 68,57

3º 30039000 475.120 3,9% 50.930 12,0% -25.888 -5,2% 6,68

4º 30043200 447.216 3,7% 21.177 5,0% 357.418 398,0% 79,87

5º 30021500 316.990 2,6% -88.255 -21,8% 316.990 100,0% 975,84

6º 30042000 267.326 2,2% 6.731 2,6% 86.604 47,9% 31,26

7º 30023000 260.102 2,1% 6.418 2,5% -61.381 -19,1% 67,33

8º 30022000 244.934 2,0% 49.898 25,6% 140.294 134,1% 388,67

9º 30043900 219.216 1,8% 91.922 72,2% -29.441 -11,8% 21,74

10º 29411000 201.697 1,7% -819 -0,4% 3.846 1,9% 27,25

11º 30045000 107.810 0,9% -7.514 -6,5% -105.360 -49,4% 67,35

12º 30021400 91.190 0,7% 51.809 131,6% 91.190 100,0% 4.709,98

13º 30051000 83.248 0,7% -1.946 -2,3% 8.806 11,8% 12,71

14º 29335995 69.186 0,6% -55.608 -44,6% -8.727 -11,2% 136,96

15º 30019091 69.014 0,6% 15.315 28,5% 30.258 78,1% 2.392,85

16º 29359090 66.894 0,6% -14.478 -17,8% 66.894 100,0% 339,64

17º 29241900 66.597 0,5% -4.403 -6,2% 27.036 68,3% 7,07

18º 30066000 63.802 0,5% 26.628 71,6% 47.560 292,8% 41,90

19º 30062000 56.409 0,5% 10.212 22,1% 23.931 73,7% 114,91

20º 30041000 49.763 0,4% -5.939 -10,7% -23.998 -32,5% 7,95

11.381.814 93,6% 1.470.655 14,84% 2.787.418 32,43% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30043200
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA M EDICINA VETERINARIA.

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

29411000 (DESDE 01.01.09) PENICILINAS Y SUS DERIVADOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO; SALES DE ESTOS PRODUCTOS.

30045000
(DESDE 01.01.10) LOS DEM AS M EDICAM ENTOS QUE CONTENGAN VITAM INAS U OTROS PRODUCTOS DE PARTIDA 29.36 (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) 

CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS

30021400 PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS M EZCLADOS, SIN DOSIFICRA NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

30051000 APOSITOS Y DEM AS ARTICULOS, CON UNA CAPA ADHESIVA, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR CON FINES M EDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS O VETERINARIOS.

29335995 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIM IDINA (INCLUSO HIDROGENADO) O PIPERAZINA, NO EXPRESADOS

30019091 HEPARINA Y SUS SALES.

29359090 (DESDE 01.01.2017) SULFONAM IDAS (EXCEPTO PERFLUOROOCTANO SULFONAM IDAS Y 3-{1-[7-(HEXADECILSULFONILAM INO)-1H-INDOL-3-

29241900
(DESDE 01.01.2002) AM IDAS ACICLICAS (INCLUIDOS LOS CARBAM ATOS) Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO M EPROBAM ATO (DCI); FLUOROACETAM IDA (ISO), FOSFAM IDON 

(ISO) Y M ONOCROTOFOS (ISO)). (HASTA 31.12.2006) SOLO SE EXCEPTUABA: M EPROBAM ATO (DCI).

30066000 (DESDEO DE ESPERM ICIDAS.01.01.12) PREPARACIONES QUIM ICAS ANTICONCEPTIVAS A BASE DE HORM ONAS, DE OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 2937

30062000 REACTIVOS PARA LA DETERM INACION DE LOS GRUPOS O DE LOS FACTORES SANGUINEOS.

30041000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA
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Los principales países de destino 

son Suiza (21,3%), Alemania 

(12,4%) y Francia(6,7%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Suiza 1.898 2.592 17,7% 21,3% 58,5% 36,6% 349,91

2º Alemania 1.317 1.508 12,3% 12,4% 45,2% 14,6% 20,42

3º Francia 688 820 6,4% 6,7% -40,7% 19,2% 12,15

4º Estados Unidos (USA) 716 654 6,7% 5,4% 20,3% -8,7% 43,03

5º Italia 550 643 5,1% 5,3% -41,1% 16,8% 16,13

6º Reino Unido 445 556 4,1% 4,6% -36,6% 25,0% 21,93

7º Países Bajos 512 518 4,8% 4,3% -11,7% 1,0% 25,61

8º Irlanda 369 450 3,4% 3,7% 370,7% 22,0% 133,75

9º Portugal 323 359 3,0% 3,0% 5,5% 11,1% 13,55

10º Japón 387 352 3,6% 2,9% -14,9% -9,0% 208,06

11º Austria 245 266 2,3% 2,2% 2,0% 8,6% 33,57

12º China 268 263 2,5% 2,2% 11,6% -1,8% 119,93

13º Bélgica 212 249 2,0% 2,0% 104,8% 17,6% 9,02

14º Canadá 233 248 2,2% 2,0% -32,4% 6,6% 240,03

15º Australia 192 183 1,8% 1,5% -32,4% -4,9% 88,55

16º México 172 175 1,6% 1,4% 66,4% 1,9% 49,58

17º Corea del Sur 137 151 1,3% 1,2% 76,7% 9,7% 139,36

18º Polonia 119 135 1,1% 1,1% -35,8% 13,3% 6,90

19º Turquía 123 122 1,1% 1,0% -19,1% -0,9% 30,93

20º Brasil 113 113 1,0% 0,9% -16,6% 0,0% 49,96

1.724 1.806 16,0% 14,9% -34,0% 4,8% 13,37

10.743 12.162 100,0% 100,0% 14,8% 13,2% 27,09

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Suiza; 21,3%

Alemania; 

12,4%

Francia; 6,7%

Estados 

Unidos (USA); 

5,4%

Italia; 5,3%Reino Unido; 

4,6%

Países Bajos; 

4,3%

Irlanda; 3,7%

Portugal; 

3,0%

Japón; 2,9%

Resto; 30,5%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 211

Productos Farmacéuticos de base, las exportaciones se

han mantenido, en cambio las importaciones han

aumentado notablemente.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 1.012 1.078 1.132 1.146 1.172 1.196 1.062

Importaciones 1.240 1.326 1.545 1.534 1.735 2.073 3.037

Cobertura (%) 81,6% 81,3% 73,3% 74,7% 67,5% 57,7% 35,0%

Tasa Var. Exportaciones - 6,5% 5,0% 1,2% 2,3% 2,0% -11,2%

Tasa Var. Importaciones - 6,9% 16,5% -0,8% 13,2% 19,5% 46,5%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 211)

33,3% 30,0% 29,1% 30,7% 29,9% 31,2% 26,0%

Balanza Comercial -228 -248 -413 -388 -563 -877 -1.975
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Las partidas arancelarias más representativas de este CNAE son penicilinas y sus derivados

[29411000] con un 19,0%, demás compuestos con un ciclo pirimidina [29335995] con un 6,5%

y Heparina y sus Sales [30019091] con un 6,5%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 29411000 201.697 19,0% -819 -0,4% 3.846 1,9% 27,25

2º 29335995 69.186 6,5% -55.608 -44,6% -8.727 -11,2% 136,96

3º 30019091 69.014 6,5% 15.315 28,5% 30.258 78,1% 2.392,85

4º 29359090 66.894 6,3% -14.478 -17,8% 66.894 100,0% 339,64

5º 29241900 66.597 6,3% -4.403 -6,2% 27.036 68,3% 7,07

6º 29336980 40.545 3,8% 3.443 9,3% 17.176 73,5% 2,28

7º 29391100 38.028 3,6% -3.897 -9,3% 2.956 8,4% 259,95

8º 29372200 36.130 3,4% -445 -1,2% -99 -0,3% 4.200,14

9º 29371900 34.916 3,3% 4.066 13,2% 28.242 423,1% 4.501,87

10º 29242970 32.991 3,1% -2.106 -6,0% 32.991 100,0% 3,15

11º 29322090 30.343 2,9% 893 3,0% 6.453 27,0% 10,74

12º 29381000 29.619 2,8% 8.837 42,5% 17.219 138,8% 4,42

13º 30012090 28.063 2,6% 20.509 271,5% 27.061 2700,9% 91,09

14º 30029090 26.925 2,5% 540 2,0% 7.467 38,4% 63,87

15º 29239000 24.775 2,3% 2.389 10,7% -37.586 -60,3% 1,95

16º 29372900 23.273 2,2% 5.911 34,0% 8.656 59,2% 177,44

17º 29232000 22.973 2,2% -2.767 -10,7% 8.919 63,5% 2,26

18º 29182200 22.725 2,1% 4.010 21,4% 2.997 15,2% 4,67

19º 29369000 21.017 2,0% 2.326 12,4% 5.902 39,0% 5,91

20º 29362900 16.791 1,6% -1.028 -5,8% 8.193 95,3% 17,75

902.502 85,0% -17.312 -1,88% 255.852 39,57% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

29411000 (DESDE 01.01.09) PENICILINAS Y SUS DERIVADOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO; SALES DE ESTOS PRODUCTOS.

29335995 (DESDE 01.01.2002) LOS DEM AS COM PUESTOS CON UN CICLO PIRIM IDINA (INCLUSO HIDROGENADO) O PIPERAZINA, NO EXPRESADOS

30019091 HEPARINA Y SUS SALES.

29359090 (DESDE 01.01.2017) SULFONAM IDAS (EXCEPTO PERFLUOROOCTANO SULFONAM IDAS Y 3-{1-[7-(HEXADECILSULFONILAM INO)-1H-INDOL-3-

29241900
(DESDE 01.01.2002) AM IDAS ACICLICAS (INCLUIDOS LOS CARBAM ATOS) Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO M EPROBAM ATO (DCI); FLUOROACETAM IDA (ISO), FOSFAM IDON 

(ISO) Y M ONOCROTOFOS (ISO)). (HASTA 31.12.2006) SOLO SE EXCEPTUABA: M EPROBAM ATO (DCI).

29336980 (DESDE 01.01.97) COM PUESTOS CON UN CICLO TRIAZINA (INCLUSO HIDROGENADO), SIN CONDENSAR (EXCEPTO M ELAM INA, ATRAZINA

29391100 DESDE 01.01.2002) CONCENTRADO DE PAJA ADORM IDERA; BUPRENORFINA (DCI), CODEINA, DIIDROCODEINA (DCI), ETILM ORFINA,

29372200 DERIVADOS HALOGENADOS DE LAS HORM ONAS CORTICO-SUPRARRENALES.

29371900 (DESDE 01.01.2002) HORM ONAS POLIPEPTIDICAS, HORM ONAS PROTEICAS E HORM ONAS GLICOPROTEICAS, SUS DERIVADOS

29242970
(DESDE 01.01.2017) AM IDAS CÍCLICAS, INCL. LOS CARBAM ATOS, Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXC. UREÍNAS, SUS DERIVADOS Y SALES DE ESTOS PRODUCTOS; ÁCIDO 2-

ACETAM IDOBENZOICO "ÁCIDO N-ACETILANTRANÍLICO" Y SUS SALES; ETINAM ATO "DCI"; ALACLOR (ISO)

29322090 (DESDE 01.01.12) LAS DEM AS LACTONAS, NO EXPRESADAS NI COM PRENDIDAS EN LA SUBPARTIDA 2932.20.

29381000 RUTOSIDO (RUTINA) Y SUS DERIVADOS.

30012090 EXTRACTOS DE GLÁNDULAS U OTROS ÓRGANOS O SUS SECRECIONES, DE ANIM ALES, CON FINES ORGANOTERAPÉUTICOS

30029090 TOXINAS, Y PRODUCTOS SIM ILARES.

29239000 SALES E HIDROXIDOS DE AM ONIO CUATERNARIO (EXCEPTO COLINA Y SUS SALES).

29372900 (DESDE 01.01.2002) HORM ONAS CORTICO-SUPRARRENALES Y SUS DERIVADOS (EXCEPTO CORTISONA, HIDROCORTISONA,

29232000 LECITINAS Y DEM AS FOSFOAM INOLIPIDOS.

29182200 ACIDO O-ACETILSALICILICO, SUS SALES Y SUS ESTERES.

29369000 (DESDE 01.01.09) PROVITAM INAS Y VITAM INAS, NATURALES O REPRODUCIDAS POR SINTESIS, INCLUIDOS LOS CONCENTRADOS

29362900 LAS DEM ÁS VITAM INAS Y SUS DERIVADOS.
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Los principales países de destino son

Austria (12,3%), Estados Unidos (11,7%), 

Francia (9,4%) y Alemania (7,9%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Austria 133 130 11,1% 12,3% -6,1% -1,6% 29,33

2º Estados Unidos (USA) 98 124 8,2% 11,7% 19,3% 26,6% 38,98

3º Francia 93 100 7,8% 9,4% -3,9% 7,5% 4,77

4º Alemania 91 84 7,6% 7,9% -4,6% -6,9% 4,23

5º Italia 100 81 8,4% 7,6% 36,7% -19,5% 8,11

6º Países Bajos 78 71 6,5% 6,7% 17,0% -8,8% 11,74

7º Reino Unido 49 44 4,1% 4,2% 52,4% -9,6% 22,75

8º Suiza 42 40 3,5% 3,8% 13,3% -3,8% 60,08

9º Portugal 32 35 2,6% 3,3% 21,3% 9,8% 6,49

10º Irlanda 90 33 7,5% 3,2% 246,7% -62,9% 253,78

11º India 36 30 3,0% 2,8% 49,1% -17,1% 155,07

12º Bélgica 26 26 2,2% 2,4% 94,8% -1,2% 6,92

13º Brasil 22 25 1,8% 2,4% 55,3% 16,4% 25,15

14º México 35 22 2,9% 2,0% 30,0% -37,6% 11,76

15º China 21 20 1,7% 1,8% 64,4% -5,9% 22,83

16º Canadá 20 17 1,7% 1,6% 46,3% -18,6% 107,11

17º Grecia 10 14 0,8% 1,3% 16,0% 44,2% 24,08

18º Japón 15 13 1,2% 1,2% -38,0% -11,6% 40,44

19º Argentina 12 9 1,0% 0,8% 9,0% -27,3% 13,25

20º Turquía 14 9 1,1% 0,8% 26,1% -36,6% 2,87

181 136 15,1% 12,8% 33,1% -25,0% 24,25

1.196 1.062 100,0% 100,0% 5,0% -11,2% 10,61

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Austria; 12,3%

Estados 

Unidos (USA); 

11,7%

Francia; 9,4%

Alemania; 

7,9%

Italia; 7,6%Países Bajos; 

6,7%

Reino Unido; 

4,2%

Suiza; 3,8%

Portugal; 

3,3%

Irlanda; 3,2%

Resto; 30,0%
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En relación a los productos englobados en el CNAE 212

Preparaciones Farmacéuticas y Otros Productos, ha

aumentado tanto las exportaciones como las

importaciones.

Evolución
Comercio Exterior

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Exportaciones 9.582 9.246 10.059 9.596 9.774 9.547 11.100

Importaciones 10.712 11.262 12.895 12.216 12.114 12.959 13.523

Cobertura (%) 89,4% 82,1% 78,0% 78,6% 80,7% 73,7% 82,1%

Tasa Var. Exportaciones - -3,5% 8,8% -4,6% 1,9% -2,3% 16,3%

Tasa Var. Importaciones - 5,1% 14,5% -5,3% -0,8% 7,0% 4,4%

Esfuerzo Exportador
(Export/ CN 212)

81,5% 81,7% 84,0% 76,0% 73,7% 69,4% 75,7%

Balanza Comercial -1.131 -2.016 -2.836 -2.620 -2.340 -3.412 -2.423
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La Partida Arancelaria más representativa del CNAE 212 es Medicamentos [30049000] con un 64,5%.

El incremento del 100% en partidas arancelarias suele ser debido
a la incorporación de una nueva partida. En el caso de las
reducciones más acusadas es debido a que la partida
arancelaria se ha dividido.% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

N : Nueva Partida Arancelaria

: Nueva Partida en el Ranking

Principales
Productos Exportados

Posición P. Arancelaria Miles € 2019 (%)
Variación 

2018/2019

% Variación 

2018/2019

Variación

2013/2019

% Variación

2013/2019

P. Medio 2019 

(€/Kg) 

1º 30049000 7.158.418 64,5% 1.427.277 24,9% 774.502 12,1% 33,83

2º 30021200 1.066.882 9,6% -108.699 -9,2% 1.066.882 100,0% 68,57

3º 30039000 475.120 4,3% 50.930 12,0% -25.888 -5,2% 6,68

4º 30043200 447.216 4,0% 21.177 5,0% 357.418 398,0% 79,87

5º 30021500 316.990 2,9% -88.255 -21,8% 316.990 100,0% 975,84

6º 30042000 267.326 2,4% 6.731 2,6% 86.604 47,9% 31,26

7º 30023000 260.102 2,3% 6.418 2,5% -61.381 -19,1% 67,33

8º 30022000 244.934 2,2% 49.898 25,6% 140.294 134,1% 388,67

9º 30043900 219.216 2,0% 91.922 72,2% -29.441 -11,8% 21,74

10º 30045000 107.810 1,0% -7.514 -6,5% -105.360 -49,4% 67,35

11º 30021400 91.190 0,8% 51.809 131,6% 91.190 100,0% 4.709,98

12º 30051000 83.248 0,8% -1.946 -2,3% 8.806 11,8% 12,71

13º 30066000 63.802 0,6% 26.628 71,6% 47.560 292,8% 41,90

14º 30062000 56.409 0,5% 10.212 22,1% 23.931 73,7% 114,91

15º 30041000 49.763 0,4% -5.939 -10,7% -23.998 -32,5% 7,95

16º 30021300 33.888 0,3% 27.341 417,6% 33.888 100,0% 4.615,00

17º 30044900 27.892 0,3% 318 1,2% 27.892 100,0% 77,03

18º 30063000 27.523 0,2% 4.565 19,9% -2.209 -7,4% 30,65

19º 30043100 25.244 0,2% 4.461 21,5% 24.970 9111,7% 252,62

20º 30031000 23.934 0,2% -9.615 -28,7% -801 -3,2% 136,02

11.046.907 99,5% 1.557.720 16,42% 2.751.851 33,17% -

Principales Productos Exportados

TOTAL TOP 20
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| PARTIDAS ARANCELARIAS

Principales
Productos Exportados

P. ARANCELARIA CONCEPTO

30049000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEM ÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

30039000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 

TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30043200
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30042000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA M EDICINA VETERINARIA.

30022000 (PALUDISM O), ANTISUEROS

30043900
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30045000
(DESDE 01.01.10) LOS DEM AS M EDICAM ENTOS QUE CONTENGAN VITAM INAS U OTROS PRODUCTOS DE PARTIDA 29.36 (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) 

CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS

30021400 PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS M EZCLADOS, SIN DOSIFICRA NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR.

30051000 APOSITOS Y DEM AS ARTICULOS, CON UNA CAPA ADHESIVA, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR M ENOR CON FINES M EDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS O VETERINARIOS.

30066000 (DESDEO DE ESPERM ICIDAS.01.01.12) PREPARACIONES QUIM ICAS ANTICONCEPTIVAS A BASE DE HORM ONAS, DE OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 2937

30062000 REACTIVOS PARA LA DETERM INACION DE LOS GRUPOS O DE LOS FACTORES SANGUINEOS.

30041000
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30021300 PRODUCTOS INM UNOLÓGICOS, SIN M EZCLAR, NO PRESENTADOS EN DOSIS M EDIDAS O EN FORM AS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR M ENOR

30044900
(DESDE 01.01.2017) M EDICAM ENTOS, QUE CONTENGAN QUE CONTENGAN ALCALOIDES O SUS DERIVADOS, DOSIFICADOS "INCL. LOS ADM INISTRADOS POR VÍA TRANSDÉRM ICA" (EXC. QUE 

CONTENGAN ANTIBIÓTICOS, HORM ONAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 2937, EFEDRINA, SEUDOEFEDRINA

30063000 PREPARACIONESPACIENTE.OPACIFICANTES PARA EXAM ENES RADIOLOGICOS; REACTIVOS DE DIAGNOSTICO CONCEBIDOS PARA USAR EN EL

30043100
(DESDE 01.01.10) M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS O SIN M EZCLAR, PREPARADOS PARA 

USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADM INISTRADOS POR VIA TRA

30031000
M EDICAM ENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS M EZCLADOS ENTRE SI PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O 

PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR M ENOR,
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Los principales países de 

destino son Suiza (23,0%), 

Alemania (12,8%) Francia

(6,5%).

TOP10 2019%

% Variación negativa

% Variación positiva pero menor que el promedio

% Variación positiva y mayor que el promedio

Principales
Países Destino

Precio Medio 

(€/Kg)

Posición País 2018 2019 2018 2019 2013/2019 2018/2019 2019

1º Suiza 1.856 2.552 19,4% 23,0% 59,9% 37,5% 378,50

2º Alemania 1.226 1.424 12,8% 12,8% 51,0% 16,1% 26,42

3º Francia 595 720 6,2% 6,5% -44,1% 21,0% 15,46

4º Italia 450 562 4,7% 5,1% -47,7% 24,8% 18,80

5º Estados Unidos (USA) 618 530 6,5% 4,8% 20,4% -14,3% 44,11

6º Reino Unido 396 512 4,1% 4,6% -40,9% 29,3% 21,86

7º Países Bajos 434 446 4,6% 4,0% -15,5% 2,7% 31,55

8º Irlanda 278 416 2,9% 3,7% 432,5% 49,5% 128,84

9º Japón 372 339 3,9% 3,1% -13,6% -8,9% 247,36

10º Portugal 292 324 3,1% 2,9% 4,1% 11,2% 15,34

11º China 247 243 2,6% 2,2% 8,7% -1,4% 181,89

12º Canadá 212 231 2,2% 2,1% -35,7% 9,0% 263,57

13º Bélgica 186 223 1,9% 2,0% 106,3% 20,2% 9,35

14º Australia 188 180 2,0% 1,6% -33,2% -4,0% 90,91

15º México 138 154 1,4% 1,4% 79,0% 11,8% 90,27

16º Corea del Sur 132 146 1,4% 1,3% 77,7% 10,8% 147,56

17º Austria 112 135 1,2% 1,2% 13,5% 20,8% 39,02

18º Polonia 112 128 1,2% 1,2% -37,7% 14,3% 6,73

19º Turquía 110 114 1,1% 1,0% -22,5% 3,5% 123,47

20º Suecia 76 98 0,8% 0,9% -14,5% 29,0% 10,03

1.517 1.622 15,9% 14,6% 21,8% 6,9% 34,38

9.547 11.100 100,0% 100,0% 15,8% 16,3% 31,83

Ventas (MM €) % Sobre Total % Variación

Resto del Mundo

TOTAL

Suiza; 23,0%

Alemania; 

12,8%

Francia; 6,5%

Italia; 5,1%
Estados 

Unidos (USA); 

4,8%

Reino Unido; 

4,6%

Países Bajos; 

4,0%

Irlanda; 3,7%

Japón; 3,1%

Portugal; 

2,9%

Resto; 29,5%
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